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Dahir n° 1-00-351 du 29 ramadan 1421 (26 décembre 2000) portant promulgation 

de la loi de finances n° 55-00 pour année budgétaire 2001 

LOUANGE A DIEU SEUL ! 

(Grand Sceau de Sa Majesté Mohammed VI) 

Que |’on sache par les présentes — puisse Dieu en élever et en fortifier la teneur ! 

Que Notre Majesté Chérifienne, . 

Vu la Constitution, notamment ses articles 26, SO et 58 ; 

_ Vu la loi organique n° 7-98 rélative a la loi de finances, telle qu’elle a été modifiée et 

-complétée. par la loi organique n° 14-00 promulguée par le dahir n° 1-00-195 du 

14 moharrem 1421 (19 avril 2000), 

A DECIDE CE QUI SUIT : 

Est promulguée et sera publiée au Bulletin officiel, 4 1a suite du présent dahir, la loi de 

finances n° 55-00 pour I’année budgétaire 2001, adoptée par la Chambre des représentants et 

la Chambre des conseillers. 

Fait a Casablanca, le 29 ramadan 1421 (26 décembre 2000). 

Pour contreseing : 

Le Premier ministre, 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFI.
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LOI DE FINANCES N° 55-00 
pour l’année budgétaire 2001 

PREMIERE PARTIE 
  

DONNEES GENERALES DE L’EQUILIBRE FINANCIER - 
  

TITRE PREMIER 

Dispositions relatives aux recettes publiques 

I. ~ IMPOTS ET REVENUS AUTORISES 

Article premier 

I.~Sous réserve des dispositions de la présente loi de 
finances, continueront d’étre opérées, pendant l’année budgétaire 
2001, conformément aux. dispositions Iégislatives et 
réglementaires en vigueur : 

1° la perception des impéts, produits et revenus affectés A 
Etat ; 

2° la perception des impéts, produits, taxes et revenus 
affectés aux collectivités locales, aux établissements publics et 
organismes dOment habilités. 

Il. ~ Le gouvernement est autorisé 4 procéder aux émissions 
d’emprunts dans les conditions prévues par la présente loi de 
finances, 

Hl. — Toutes contributions, directes ou indirectes, autres que 

celles autorisées par les dispositions Iégislatives et 
réglementaires en vigueur et par la présente loi de finances, a 
quelque titre et sous quelque dénomination qu’elles 
se percoivent, sont formellement interdites, A peine, contre les 
autorités qui les ordonneraient, contre les employés qui 
confectionneraient les réles et fixeraient les tarifs et contre ceux 
qui, en feraient le recouvrement, d’étre poursuivis comme 
concussionnaires, sans préjudice de Vaction en répétition, 
pendant trois années, contre les receveurs, percepteurs ou autres 
personnes qui en auraient fait la perception. 

Sont également punissables des peines prévues a I'égard des 
concussionnaires, tous détenteurs de l’autorité publique ou 
fonctionnaires publics qui, sous une forme quelconque et pour 
quelque motif que ce soit, auront, sans autorisation législative ou 

réglementaire, accordé des exonérations ou franchises de droits, 
imp6ts ou taxes publiques, ou auront effectué gratuitement la 
délivrance de produits ou services des établissements de I'Etat. 

Droits de douane et impéts indirects 

Article 2 

I.-Conformémeni aux dispositions de l’article 45 de ta 

Constitution, autorisation est donnée au gouvernement, pendant 

l'année budgétaire 2001, 4 Veffet de : 

~ modifier ou suspendre par décrets, les quotités tarifaires et 
les autres droits et taxes pergus A l’importation et A 
Vexportation ainsi que les taxes intéricures de 
consommation prévues par le dahir portant loi n° 1-77-340 
du 25 chaoual 1397 (9 octobre 1977), déterminant les 
quotités applicables aux marchandises et ouvrages soumis 
& taxes intérieures de consommation ainsi que les 
dispositions spécifiques & ces marchandises et ouvrages ; 

— modifier ov compléter par décrets, les listes des biens 
d’équipement, matériels et outillages ainsi. que leurs   

parties, piéces détachées et accessoires nécessaires A la 
promotion et au développement de l'investissement ; 

- modifier ou compléter par décrets, les listes des produits 

originaires et en provenance de certains pays d’ Afrique, 
bénéficiant de l’exonération du droit d’importation. 

Les décrets visés ci-dessus doivent étre soumis a la 
ratification du parlement dans la prochaine loi de finances. 

Il. — Conformément aux dispositions de l'article 45 de la 
Constitution, sont ratifiés tes décrets ci-aprés indiqués, pris en 
vertu des dispositions de l'article 2-I de la loi de finances 
n° 25-00 pour la période du 1° juillet au 31 décembre 2000 :- 

- Décret n° 2-00-687 du 21 rejeb 1421 (19 octobre 2000) 

portant modification des quotités des droits de douanes 
applicables a l’importation de certains produits ; 

— Décret n° 2-00-710 du 21 rejeb 1421 (19 octobre 2000) 
portant modification des quotités des droits de douanes 
applicables a [importation de certains produits ; 

— Décret n° 2-00-829 du 21 rejeb 1421 (19 octobre 2000) 
portant modification des quotités des droits de douanes 
applicables a ]'importation de certains produits ; 

— Décret n° 2-00-830 du 21 rejeb 1421 (19 octobre 2000) 
modifiant les quotités des taxes intérieures de 
consommation applicables a certains produits pétroliers 
figurant au tableau C de I’article 9 du dahir portant loi 
n° 1-77-340 du 25 chaoual 1397 (9 octobre 1977}: 

— Décret n° 2-00-831 du 21 rejeb 1421 (19 octobre 2000) 
portant modification des quotités des droits de douanes 
applicables a l'importation de certains produits ; 

~ Décret n° 2-00-851 du 21 rejeb 1421 (19 octobre 2000) 
portant modification des quotités des droits de douanes 
applicables 4 !'importation de certains produits. 

Taxes intérieures de consommation 

Article 3 

Par modification aux dispositions de l'article 5 de la loi de 
finances n° 25-00 pour la période du 1° juillet au 31 décembre 
2000, est reporiée jusqu’au 1°" janvier 2002, la date d’entrée en 
vigueur de la quotité de la taxe intérieure de consommation 
applicable aux gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux, 
autres que les gaz liquéftés. 

- Société Phosboucraad 

Exonérations 

Article 4 

I. — Est prorogée, jusqu’au 31 décembre 2001, l’exonération 
en faveur des phosphates bruts ou transformés exportés par la 
sociélé Phosboucrad, de la redevance sur I’exploitation des 
Phosphates instituée par J’article 14 de la loi de finances pour 
l'année 1992, n° 38-91 promulguée, par le dahir n° 1-91-321 du 
23 joumada IT 1412 (30 décembre 1991). 

II. — Est prorogée, jusqu'au 31 décembre 2001, l'admission 
en exonération des droits et taxes applicables a l’importation des 
matériels et des matiéres transformables importés par la société 
Phosboucraaé ou pour son compte, dans le cadre de son 
programme d'action visant A assurer la valorisation des 
gisements phosphatiers des provinces sahariennes, prévue & 
l'article 4 du dahir n° 1-92-280 du 4 rejeb 1413 (29 décembre 1992) 
portant loi de finances pour l'année 1993,
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Biens d’équipement acquis 

par certaines entreprises 

Exonérations 

Article 5 

A compter du 1* janvier 2001, le paragraphe I-1° de 
l'article 7 de la loi de finances n° 12-98 pour l'année budgétaire 

1998-1999, promulguée par le dahir n° 1-98-116 du 6 joumada II 
1419 (28 septembre 1998), est modifié comme suit - 

« Article 7. - 

« ], — Biens d’équipement acquis par certaines entreprises : 

«1°—Les entreprises qui s’engagent a réaliser un 

« investissement portant sur un montant égal ou supérieur & deux 

«cents (200) millions de dirhams peuvent bénéficier, dans le 

«cadre de conventions 4 conclure avec le gouvernement, de 

« Pexonération du droit d’importation et de Ja taxe sur la valeur 
« ajoutée applicables aux biens d’équipement, matéricls et 
« outillages nécessaires 4 la réalisation de leur projet et importés 
« directement par ces entreprises ou pour leur compte. 

« Cette CXONEratiON... cc ees sect ersreerseceresnenenernanes cee 
- auxquels ils sont destinés, » 

  

Exonération du droit d'importation 
en faveur des produits originaires 

et en provenance de certains pays d'Afrique 

Article 6 

[L.—Bénéficient de l’exonération totale du — droit 

d’importation, les produits figurart au § III du présent article, 

originaires et en provenance des pays d’ Afrique suivants : 

Angola Bénin Burkina Faso 

Burundi Cap- vert Comores 

Djibouti Erythrée Ethiopie 

- Gambie Guinée Guinée-Bissau 

Lesotho Madagascar Guinée équatoriale 

. Liberia Malawi Mali 

Mauritanie Mozambique République Centratricaine 

Niger Ouganda Rwanda 

‘Sierra Leone Tehad République Unie de Tanzanie 

Somalie | Soudan . Sao-Tomeé et Principe 

Tago . Répubhgque Zambie 
démocratique 
du Congo 

Il. — Pour bénéficier de l’exonération du droit d’importation, 
les produits figurant au § IIT du présent article doivent : 

a) satisfaire a l'une des régles d'origine cite. apres : 

- étre entitrement cbtenus dans le territoire de l'un des pays 
d’ Afrique précités et ce, conformément aux dispositions 
de l'article 16 du code des douanes ainsi que des impéts 
indirects approuvé par le dahir portant toi n° 1-77-339 du 

25 chaoual 1397 (9 octobre 1977}, ou 

—étre obtenus dans le territoire de ces pays 4 partir de 
composants et matitres premiéres d'origine étrangére 
ayant subi une transformation leur conférant une valeur 

ajoutée locale au moins égale 4 40% de 1a valeur départ 
usine du produit.   

N° 4861 bis — 6 chaoual 1421 (1°-1-2001) 

5) étre transportés directement du pays d'origine concerné 

vers le Maroc et étre accompagnés d'un certificat d’origine 
spécifique dont le modéle est fixé par |’administration. 

MII. — Liste des produits bénéficiant de !’exonération totale 

du droit d’importation : 

Poissons d’ornement vivants. 

Thons @ nageoires jaunes, congelés. 

Listaos ou bonites A ventre rayé, congelés a l’exception des filets 

de poissons et autre chair de poissons du n° 03-04. 

Autres poissons congelés a l’exception des filets de poisson et 
autres chairs de poisson du n° 03-04. a 

Poissons séchés, méme salés mais non fumés autres que les 

morues (gadus morhua, gadus ogac, gadus macrocephalus). 

Crevettes congelées. 

Seiches autres que les seiches et les sépioles vivantes ou a état 

frais ou réfrigéré. 

Poulpes ou pieuvres autres que les poulpes ou pieuvres vivants; 

ou 4 l'état frais ou réfrigéré. 

Autres, y compris les farines, poudres el agglomérés sous forme 

de pellets, d’invertébrés aquatiques autres. que les crustacés 

propres 4 l’alimentation humaine, autres que vivants. " 

Noix de coco. 

Autres fruits 4 coques, frais ou secs, méme sans leurs coques ou 

décortiqués. 

Ananas, goyaves, mangues et mangoustans. 

Café non torréfié. 

The. 

Epices, sauf cumin. 

Noix et amandes de palmistes. 

Graines de ricin. 

Graines de karité. 

Racines de réglisse. 

Racines de ginseng. 

Pyréthre. ° 

Ecorces de quinquina. 

Quassia amara. 

Féves de tonka. 

Féves de cola ban. 

Poivres de cubébe. 

Feuilles de cola. 

Gomme arabique. 

Kapok brut. 

Autre kapok (8 l’exclusion du kapok brut). 

Beurre de karité. 

Préparations et conserves de poissons entiers ou en morceaux a 

Vexclusion des potssons hachés : thons, listaos et bonites 

(Sarda spp.). 

Cacao. 

Tabac. 

’ Minerais de fer et leurs concentrés. 

Minerais de cuivre et leurs concentrés. 

Minerais d'aluminium et leurs concentrés. 

Minerais de titune et leurs concentrés,
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Caoutchouc naturel. 

Peaux de veaux, fraiches ou salées vertes. 

Peaux brutes de vachettes, séchées. 

Peaux brules de vachettes, salées séchées. 

Autres peaux brutes de veaux, entiéres fraiches ou salées vertes. 

Autres peaux brutes de gros bovins, entiéres fraiches ou salées 
vertes. 

Autres peaux brutes de vachettes, fraiches ou salées vertes, 

Peaux brutes de caprins, fraiches ou salées vertes. 

Peaux brutes de caprins, salées séchées. 

Peaux brutes de caprins, aulrement conservées. 

Bois fins bruts d’ acajou tropical. 

Autres bois bruts d’okoumé tropical. 

Autres bois fins bruts. 

Autres bois bruts tropicaux. 

Autres bois bruts communs. 

Bois sci. 

Laines en masse. 

Coton non cardé ni peigné égrené écru. 

Coton non cardé ni peigné égrené, autre qu’écru. 

Sisal et autres fibres textiles du genre agave, bruts. 

Diamant. 

Or. 

Mattes de cobalt. 

IV. - Le présent arucle abroge ct remplace l'article 7 de la 
lot de finances n° 25-00 pour la période du I juillet au 

31 décembre 2000. 

finpdt sur les soctétés 

Article 7 

I.-A compter du {* janvier 2001, les dispositions des 

articles 2 (I), 5, 12 (7°), 14 (I - 3° alinéa), 15 (J), 16 (Ib, 26 (1), 29, 
33 § If (1*" et dernier alinéas), 39 (§ I, TE, I et V), 40 § I (A et C), 
41 (1. THT - 6° alinéa - IV et V), 42 (1), 44 (1), 47 § 1 (1 et 2° alinéas), 
50 bis (188 et dernicr alinéas) de la loi n° 24-86 instituant un 

Impot sur les sociétés, promulguée par le dahir n° 1-86-239 du 

28 orabi Il 1407 (31 décembre 1986) sont modifiées et 
complétées comme suil.: 

« Article 2. - 1. — Sont passibles de Pimpdt sur les sociétés : 

« A — Les sociétés quels que svient leur forme et jeur objet a 
« exclusion : 

  

«IV. —Le résultat fiscal de chaque exercice comptable des 
«personnes morales, membres du groupement d’intérét 

«économique, est déterminé comme prévu au paragraphe I 

« ci-dessus et comprend, le cas échéant, leur part dans les 

«bénéfices réalisés ou dans les pertes subies par ledit 
« groupement. »   

« Article 12. - 7°. -— d’intérét de préts et autres placements a 
« revenu fixe a l’exclusion des intéréts : 

« — des préts consentis a |’Etat ou garantis par lui ; 

«—afférents aux dépéts en devises ou en dirhams 
« convertibles ; 

«—des préts octroyés en devises pour une durée égale ou 
« supérieure a 10 ans ; 

«—et de préts octroyés en devises par la Banque européenne — 
«d’investissement (B.E.I) dans le cadre de projets 
« approuvés par le gouvernement ; 

(La suite sans modification.) 

« Article 14 - 1(3° alinéa).— Toutefois, le taux de l’impét est 
« fixé a: 

_ «a@) 10% du montant hors taxe des produits bruts énumérés 
«a Tlarticle 12  ci-dessus ainsi qu’aux produits des 
© ACHIONS.....ccccccccececceeseeeee de l'article 9 ci-dessus ; 

« b) 8% du montant hors taxe des travaux immobiliers.......... 

(La suite sans modification.) 

« Article 15. -—1.-Le montant de l’impdt ......0...ccccce 

© sissesesssesueseccecucacevavaveveonseenaseeneee peeesesenasancvasane cotisation minimale. 

« La base de calcul de la cotisation minimale est constituée 
« par le montant hors taxe des produits d’exploitation visés aux 

« paragraphes 1, 2 et 6 de |’article 6 ci-dessus. 

LO CAUX oe cece ceececssassteeesscsessersepesvaneravarseavauararseneasauseansares 

(La suite sans modification.) 

« Article 16.-Tl.- En ce qui concerne les sociétés 
«exonérées temporairement de Ja cotisation minimale en vertu 

« du paragraphe IT de l'article 15 ci-dessus ainsi que les sociétés 

« exonérées en totalité de l’impét sur les sociétés en vertu du A 

« du paragraphe IT] de Particle 4 ci-dessus ......cccecsssessesssseeens 

(La suite sans modification.) 

« Article 26, —I. —Les sociétés qu’elles soient soumises 4 
«l'impét sur les sociétés ou qu’elles en soient exemptées, 

«doivent adresser: par lettre recommandée avec accusé de 
« réception ou remettre contre récépissé a |’ inspecteur des impéts 
«du lieu du siége social ou de leur principal établissement au 
« Maroc, dans un délai maximum de 30 jours a compter de la 
« date de leur constitution s'il s’agit de sociétés marocaines ou de 

«leur installation’ s’il' s’agit de sociétés étrangéres, une 
« déclaration d’existence établie sur ou d’aprés un imprimé- 
« modéle fourni par l’administration. 

(La suite sans modification, ) 

« Article 29. — La société qui n’a pas SOUSCTIE vce , 
RULER NOMA EdD DD On Someone Eee meee aE E NUDED DEDEDE bed eae be rere meee eee RES OEE ER RAPEDE 

« est invitée, dans les formes prévues 4 l'article 50 bis ci-dessous, 

_ «4 déposer cette déclaration ...,...................-.-.. de ladite lettre. 
4 Si la SOCIEE oo. eee cece csetaseneceeceeeecetseaeseerarerestatesesnsssenes . 

© seeveteesttesereneneteees informe, conformément aux dispositions 
« dudit article 50 bis, des bases ..........cscsccsssssssseseecseeterererertensenees 

eneae 

(Las Suite sans 13 modification, } 

  

sasebedene
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« Article 33. —H (1° alinéa)- En cas de vérification de 
« comptabilité i] est notifié & la société un avis de vérification 
« dans ies formes prévues A l’article 50 bis ci-dessous au moins 
« quinze jours avant la date fixée pour le contréle. 

« Il (Dernier alinéa). — L’imspecteur est tenu d’informer la 
« société, dans les formes prévues 4 l'article 50 bis précité, de la 
« cléture de la vérification. » 

« Article 39. —1. —Dans le cas of l’inspecteur des impéts 
OSL AMENE oes sccecccceesessesessssscsnssesseenessseenccassenssaseusserasaranetesaurenes 

« il notifie & la socié1é, dans les formes prévues a l'article 50 dis 
« Ci-dessous, les Motifs 0.0... ec ssseetseesesseieeeeesrtsenereceecepeessenenens 

M sapevesconsnsosoeratensesaens de la présente loi. 

4c. — Si les ObServations .......c.ccc cesses esse scseseeesescnesseeeseeees 

« it notifie 4 la société, dans les formes prévues audit article 50 bis, 

a Mans UN Ela oo... cece cece cee sctesececscuessessepesscseccsseenssusesersteresseenes 

G oserarers bebe petaeana 

« lettre de notification. 

« Ill. —L*inspecteur regoit les réclamations adressées 4 la 
« commission locale de taxation et notifie les décisions de celle-ci 
« 4 la société dans les formes prévues & l'article 50 bis précité. 

4 OV, = LOPSQUC 00... eee cseteeeesseetrtneerensenetecesesneneeasnsessnsenenennas 

« en informe I’ autre partie, dans les formes prévues 4 J’ article 50 dis 
« ci-aprés, dans Un délal oo... eesssseeseessersseesteeesesecsteneeeteeenecees 
« de ladite demande. » 

_(La suite sans modification.) 

« Article 40. -—TI.-A    
_«4°— Unreprésentant ................ par la société requérante. 

« La COMMISSION «2.0... eee prépondérante, 

@ Elle Statue 0... ccc seteccerenernterecetensnsseavssseneseenseseseanerstnseriees 
Me ceneeeseeeeranaeeentnsnennenreneeeete du président est prépondérante. 

«Les décisions des commissions locales doivent étre 

« détaillées et motivées. 

« Le délai maximum qui doit s’écouler entre la date 
« d’introduction d'un pourvoi et celle de la décision qui est prise, 

« A son sujet, est fixé A 24 mois. 

« Lorsqu’a l'expication du délai précité, la commission 
«locale de taxation n’a pas pris de décision, I’inspecteur 
« informe la société, dans les formes prévues 4 l'article 50 bis 

« ci-aprés, de expiration du délai de vingt-quatre (24) mois 
«précité et qu'elle peut introduire un recours devant la 
«commission nationale du recours fiscal dans un délai de 
« soixante (60) jours 8 compter de la date de réception de I'avis. 

_ «A défaut de recours dans le délai de 60 jours précité, 
«Vinspecteur établit les impositions d’aprés les bases de la 
«deuxiéme notification. Ces impositions ne peuvent étre 
« contestées que dans les conditions du b) de I’article 52 ci-dessous. 

« B —Les représentants des contribuables 

  

« C— Sile mandat des représentants 0.0.0... cecceeesseetereeeees 

© sepseneesaees désignés, la société en est informée dans les 
« formes prévues A l’article 50 bis ci-dessous. Dans ce cas ......... 

(La suite sans modification.)   
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«Article ¢/.~L-Ii est imstitué une commission 

« permanente dite «commission nalionale du recours fiscal » A 
«laquelle sont adressés les recours contre les décisions des 
« commissions locales de taxation et les litiges visés au C du 

« paragraphe II de |’article 40 ci-dessus. 

« Cette commission 

« aux parties, dans les formes prévues & Particle 50 bis ci-dessous, 

« dans les 30 jours suivant la date de la décision. 

«TV. ~ Les iMmpositions ........ cece csecencteceeeeeraceeeteteeaeeeenees 

Mi sccesenetsecasesnenesenensnevenseaneonsees dans Je délai de 60 jours suivant la 

«date de mise en recouvrement du réle. Dans le cas ot la 

« décision de la commission nationale ne donne pas lieu a 
« ]’émission d'un réle, le recours judiciaire peut étre exercé dans 

«les 60 jours suivant la date de notification de la décision de la 
« commission nationale du recours fiscal. 

& L? aA MINISUTALION 20.0... cece ce eseecesteuecesceeeseeeerscsvevsnauseaseeeees 

«décision de la commission nationale ne donne pas lieu & 
«]’émission d'un réle, le recours judiciaire peut étre exercé dans 
« les 60 jours suivant la date de notification de la décision de la 

« commission nationale du recours fiscal. 

«V.— Les rectifications des impositions dans le cas de 

« cession, cessation ou transformation de la forme juridique 
«d'une société prévues par l'article 42 ci-aprés peuvent étre 
« contestées par voie judiciaire, dans les 60 jours suivant la date 

«de notification de la décision de la commission nationale du 

« recours fiscal. » 

« Procédure de rectification des impositions 
« dans les cas de cession, cessation ou transformation 

« de la forme juridique d’une société 

« Article 42, — I, — Lorsque l’inspecteur des impdts est amené 

« il notifte & ladite société, dans ies formes prévues a l'article 50 bis 

« ci-dessous, les motifs et le montant détaillé des redressements 

« envisagés. 

« La société dispose d’un délat 0.0.2... cece eteeteeeeetete erento 
Meese eee rtennctensnaneries de l'article 52 ci-aprés. 

« Si, dans le délai prévu, des observations ont été formulées 

« et si l’inspecteur Jes estime non fondées en tout ou en partie, il 
« notifie A la société dans les formes prévues par l'article 50 bis 
« ci-dessous, dans un délai maximum de 60 jours suivant la date 
« de réception de la réponse de la société, les motifs de son rejet 

« partiel ou total ainsi que les bases d’imposition retenues en lui 
« faisant savoir qu'elle pourra contester lesdites bases devant la 

« commission locale de taxation prévue par l'article 40 ci-dessus 

«et ce dans un délai de 30 jours suivant Ja date de réception de 

« la 2¢ lettre de notification. 

« L’inspecteur établit les impositions sur les bases retenues 

« dans la 2° notification précitée. : 

«Le recours devant ja commission locale de taxation et, 

« le cas échéant, devant la commission nationale du recours fiscal 

« s’exerce dans les conditions fixées par les paragraphes III, IV, 
« Vet Vil de l'article 39 ci-dessus, 

« Les impositions susvisées ne peuvent étre contestées par 

« voie judiciaire que dans les conditions prévues par le 

« paragraphe V de l'article 41 ci-dessus.
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« Toutefois, 4 défaut de pourvoi devant les commissions 
« précitées, les dispositions du &) de l'article 52 ci-dessous sont 
« applicables. » , 

«Article 44,-I.-Les impositions établies d'office ou 
« résultant de déclarations incomplétes ou déposées hors délai 
« donnent lieu 4 l’application d'une majoration égale 4 15%, soit 
« des droits correspondant au DENEfICE oe eeeseeesesetereeeteneees 
« ou lorsque la déclaration est incompléte ou déposée hors délai 

« inférieur 4 cing cents dirhams (500 DH}. 

« Toutefois, cette majoration n’est pas appliquée dans le cas 
«ol les éléments manquants ou discordants n'ont pas 
« @ incidence sur la base de l’impét ou sur son recouvrement. » 

« Article 47. — 1. — {1° alinéa) — Lorsqu’une société ............ 

« il lui est adressé une lettre, dans les formes prévues A l'article 50 bis 
« ci-dessous, |’ invitant 

  

« par letire, dans les formes prévues par l’article 50 bis ci-dessous, 

OT TUI ACCOPMES oes et cececce cece eee teteecescenserscacoecsarenssseseasnrsserinesss 

(La suite sans modification. } 

« Article 50 bis (@ alinéa). ~ 

«La notification est effectuée a l'adresse indiquée par la 
« société dans ses déclaralions, actes ou correspondances 4 

« l'inspecteur des impéts de son lieu d’imposition, soit par lettre 

«recommandée avec accusé de réception, soit par remise en 

«mains propres par l’intermédiaire des agents assermentés de 

«l’administration fiscale, ou des agents du greffe, ou des 
« huissiers de justice ou par voie administrative. 

« (Dernier alinéa). -Le document est considéré avoir été 

« Valablement notifié s'il est remis entre les mains d’un 

«représentant légal, d’employé ou de toute autre personne 
« travaillant avec la société destinataire ou, en cas de refus de 

« réception dudit document aprés I’écoulement d’un délai de 
« 10 jours qui suit la date du refus de réception. » 

I. —A compter du 1° janvier 2001, tes dispositions des 

articles 9-6) et 19 bis de ia loi n° 24-86 précitée sont abrogées. 

Ill. — Les dispositions de l'article 5 - IV tel que modifié par 
le § I du présent article sont applicables pour les exercices dont 

le délai de déclaration intervient 4 compter du 1°" janvier 2001. 

IV. - Les dispositions du 7° de l'article 12 de la loi n° 24-86 

précitée tel que modifié par le § I du présent article, relatives aux 

préts octroyés par la Banque Européenne d’Investissement sont 

applicables aux intéréts générés par les préts accordés-4 compter 

du 1° janvier 2001. 

V.—Les dispositions de l'article 14-I. (3° alinéa), tel que 

modifié par le § I du présent article, sont applicables aux 
produits percus et travaux réalisés 4 compter du I*" janvier 2001. 

VI. —Les dispositions de l'article 15, tel que modifié par 
le § I du présent article, sont applicables pour les exercices dont 

je délai de déclaration intervient & compter du 1* janvier 2001. 

VIL - Les dispositions de l'article 16 (§ II), tel que modifié 

par le § I du présent article, sont applicables pour les exercices 

comptables ouverts A compter du 1° janvier 2001.   
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VIII. - Le délai maximum de 24 mois prévu a l'article 40 de 
la loi n° 24-86 précitée, tel que. modifié par le § I ci-dessus, est 

décompté a partir du 1® janvier 2001 en ce qui concerne les 
pourvois introduits devant la commission Jocale de taxation 
antéricurement a ladite date et sur lesquels la commission ne 
s'est pas encore prononcée. 

IX. — A compter du premier janvier et jusqu'au 31 décembre 

2001 et par dérogation aux dispositions du deuxiéme alinéa du a} 
du paragraphe - I - de l'article 19 de la loi n° 24-86 instituant un 
impét sur les sociétés promulguée par fe dahir n° 1-86-239 du 

28 rabia II 1407 (31 décembre 1986) la société bénéficie d’un 

abattement de 35% sur les plus-values et profits résuttant du 

Tetrait ou cession, en cours d’exploitalion, des titres de 

participation faisant partie des immobilisations financiéres, si le 

délai écoulé entre Pannée d’acquisition de chaque élément retiré 
de l'actif ou cédé et celle de son retrait ou de sa cession est 
supérieur a deux ans el inférieur ou égal 4 quatre ans. 

XxX. —Les dispositions du paragraphe IX ci-dessus sont 

applicables aux plus-values constatécs et profils sur cessions 
téalisés 4 compter du premier janvier 2001. 

Réduction de Vimpét sur les sociétés au profit des suciétés 

dont les titres sont introduits en bourse par ouverture 

ou augmentation de capital 

Article 8 

J. - A compter du 1°" janvier 2001 et jusqu’au 31 décembre . 
2003, les sociétés qui introduisent leurs titres 4 la bourse des 

valeurs, par ouverture ou augmentation du capital, béndéficient 

d'une réduction au titre de Pimpét sur les sociétés pendant trois 

ans consécuuifs 4 compter de l’exercice qui suit celui de leur 

inscription & la cote. 

Le taux de Jadite réduction est fixé comme suit : 

— 25% pour les sociétés' qui introduisent leurs titres en 
bourse par ouverture de leur capital au public et ce, par la 
cession d’actions existantes ; 

~ 50% pour les sociétés qui introduisent leurs titres cn 

bourse par augmentation de capital d’au moins 20% avec 
abandon du droit préférentiel de souscription, destinée a 

étre diffusée dans le public _concomitamment a 
YP introduction en bourse desdites socictés. 

Toutefois, sont exclus du hénéfice de Ja réduction . citée , 

ci-dessus : 

— les établissements de crédit ; 

— les entreprises d' assurance, de réassurance et de capitalisation ; 

— les sociétés concessionnaires de services publics ; 

—les sociétés dont le capital est détenu totalement ou 

partiellement par Etat ou une collectivité publique ou 

par une sociélé dont le capital est détenu 4 au moins 50% 
‘par une collectivité publique. 

Il. — Pour bénéficier de la réduction visée au § I ci-dessus 

les sociétés doivent fournir 4 |'inspecteur des impéts du lieu de 
‘leur siége social ou de leur principal établissement, au méme 

temps que la déclaration du résultat fiscal et du chiffre d’ affaires, 
une attestation d’inscription 4 la cote de la bourse des valeurs 

délivrée par la société gestionnaire visée 4 l'article 7 du dahir 

portant loi n° 1-93-21] du 4 rabii I 1414 (21 septembre 1993) 
relative 4 la bourse des valeurs.
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TI. — Par dérogation aux dispositions de l'article 5] de la loi 

n° 24-86 instituant un impdét sur tes seciétés, la radiation des 

actions des sociétés visées au § I ci-dessus de la cote de la bourse 

avant l’expiration d’un délai de 10 ans qui court 4 compter de la 

date de leur inscription 4 la cote entraine la déchéance de la 

réduction d’impét visée au I ci-dessus et le paiement du 

complément d’impdt sans préjudice de l’application de l’amende 

e( de la majoration prévues a l'article 45 de la loi précitée n° 24-86. 

Toutefois, et au cas ot la société produit une attestation 

délivrée par la société gestionnaire prévue au § II ci-dessus 

justifiant que la radiation des actions de la société a eu lieu pour 
des motifs non imputables 4 la société, la déchéance de la 

réduction prend effet 4 partir de l'année de la radiation. 

IV. -— La société gestionnaire de 1a bourse esl tenue de 

communiquer annuellement a l'administration fiscale la liste des 

saciétés dont les actions sont radiées de la bourse et ce dans les 

45 jours qui suivent la date de la radiation, sous peine de 

_Vapplication des sanctions prévues 4 Particle 48 de la loi 

n° 24-86 précitée. 

Participation @ la sotidarité nationale 

Suppression 

Article 9 

A compter du janvier 2001, les dispositions de 
l'article 1°" bis de la lot de finances pour l'année 1980, n° 38-79 
relatif 4 la participation a la solidanté nationale sont abrogées. 

yet 

‘Toutefois, les bénéfices et les revenus soumis 4 l’impét sur 

les sociétés réalisés jusqu’au 3] décembre 2000 demeurent régis 
par les dispositions dudit article I“ bis. 

impét général sur le revenu 

Article 10 

“I. -— A compter du I® janvier 2001, les dispositions des 
articles premier, 5, 31, 34 (I), 35 ter (1), 37 (1), 65, 66, 72, 73, 80, 

82, 83, 84, 86, 91, 92, 93, 93 bis, 93 ter, 93 quater, 94 (2° alinéa), 

103, 104, 104 bis (1), 105, 107, 108, 109, 111 (1), £12 bis (1% et 
dernier alinéas) et 113 ainsi que les intitulés des sections V et VI 

du chapitre 1°" du titre If de la loi n° 17-89 relative & l’impét 
général sur le revenu promulguée par Je dahir n° 1-89-116 du 
2lrabii Il 1410 (21 novembre 1989) sont modifiées: et 

complétées comme suit : 

« Article premier. —Il est institué un impdt sur le revenu 
« global des personnes physiques, appelé impét général sur te 

« revenu. 

« Cet impét s'applique aux catégories de revenus et profits 

« suivants : 

« 4) Les revenus et profits fonciers ; 

« 5) Les revenus et profits de capitaux mobiliers, » 

« Article 5, — L’impat est établi au lieu de Ja résidence habituelle 

  

  

« Tout changement de résidence, du lieu du_ principal 

«établissement ou du domicile fiscal doit é@tre signalé & 

« administration fiscale par lettre recommandée avec accusé de 

«réception ou remise contre récépissé ou par souscription d’une 

« déclaration établie sur ou d’aprés un imprimé-modéle fourni 

« par l’administration dans le mois qui suit celui du changement. 

«A défaut, le contribuable est imposé a la derniére adresse 

« connue, » 

« Article 31. —1. - Déclaration d’ existence 

« Les contribuables qui commencent une activité professionnelle, 

« soit a titre individuel soit dans le cadre d’une société de personnes, 
« d'une indivision ou d'une association en participation, doivent 

« adresser au chef du service local d’assiette des impéts du lieu 

« de leur siége social ou de leur établissement principal, dans un 

«délai maximum de trente jours suivant la date du début 

« d’activité, une déclaration-d’existence conforme 4 un imprimé- 

« modéle délivré par l’administration comportant les indications 

« suivantes : 

« a) les nom, prénom et domicile et, s’il s’agit d’une société, 

« la forme juridique, la raison sociale et le siége social ; 

« b) la nature des activités auxquelles ils se livrent ; 

« c) emplacement de leurs établissements ; 

« d} la nature des produits qu’ils obtiennent ou fabriquent 

« par eux-mémes ou par un tiers et, s*il y a lieu, des autres produits 

« dont ils font le commerce ; 

« ¢) la raison sociale, la désignatton et le siége des entreprises, 

« dont ils dépendent ou qui dépendent d’eux. 

(La suite sans modification.) 

« Article 34. ~T. — Les contribuables résidents ou ayant une 

« profession au 

    

« la retenue 4 la source de l’impét au taux prévu au a) du 1} du 

« deuxiéme alinéa de l’article 94 ci-dessous. 

& Ces Comtribuables 1... cceeesesesereseceeeeeseraseenseresenanerasernses » 

( La suite sans modification.) 

« Article 35 ter. — 1) Les cliniques et établissements 

  

« une retenue 4 la source au taux visé au &) du 5) du deuxiéme 

«alingéa de Tarticle 94 ci-dessous sur les honoraires et 

« TEMUMEFALIONS VETSES ........ccccsecssvesesevessrsasssesesnssssessaessassreseeseesens 

Cv eeeeeetesearereevennvess dans les cliniques et établissements. 

« Toute infraction 0... icc cacacceresereeetscseeseseresesererenseee » 

( La suite sans modification.) 

« Article 37. —1. — Les personnes physiques ou morales qui 
« n'ont pas versé spontanément au Trésor, dans !e délai prescrit, 

«les sommes dont elles sont responsables, que la retenue 4 la 

«source ait été ou non effectuée en totalité ou en partie, sont 
« personnellement redevables des sommes non versées. 

« Les sommes non versées sont augmentées de l’amende et 

« de la majoration prévues a l'article 109 ci-dessous, 

{ La suite sans modification.)
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« Article 65. — Sont considérés comme revenus salariaux 
« pour |’application de |’ impét général sur le revenu : 

«—les salaires ; ; 

« ~ les allocations spéciales, remboursements forfaitaires de 
« frais et autres rémunérations allouées aux dirigeants des 
« sociétés 

« — les pensions ; 

( La suite sans modification. ) 

« Article 66. ~ 1. — Sont exemptés de l’impat : 

« PORT e Lede e tanec meee meme e EEE ETRE STA ESE I A ESE SUA AL e d eee ea E SESE SEE e Peed 

« dans des chantiers éloignés de leur lieu de résidence ; 

« 13) L’abondement supporté par la société employeuse 
«dans le cadre de |’attribution d’options de souscription ou 
«d’achat d'actions par ladite société 4 ses salariés décidée par 
« Passembiée générale extraordinaire. 

« Par « abondement » il faut entendre la part du prix de 
«Paction supportée par la société et résultant de la différence 
« entre la valeur de |’action 4 la date de l’atiribution de l’option 
« et le prix de l’action payée par le salarié. 

« Toutefois, ]’exonération est subordonnée aux deux conditions 

« suivantes : 

« a} Pabondement ne doit pas dépasser 10% de la valeur de 
« l’action a la date de l’attribution de 1’option. 

« A défaut, ia fraction excédent le taux d’abondement tel 
« que fixée ci-dessus est considérée comme un complément de 
« salaire imposé au taux du baréme fixé a l’article 94 ci-dessous 
« el ce, au titre de l’année de la levée de 1’ option. 

« 5) la cession des actions acquises par le salarié ne doit pas 

«imtervenir avant une période d’indisponibilité de cing ans & 
« compter de la date de |’ attribution de l’option sans que le délai 
« écoulé entre la date de la levée de l’option et la date de ladite 
« cession ne puisse étre inférieur a trois ans. 

« Dans ce cas, la différence entre la valeur de l’action A la 
« date de la levée de l'option et sa valeur 4 la date d’ attribution 
«de [option sera considérée comme une _plus-value 
«d'’acquisition imposable au titre des profits de capitaux 
« mobiliers et ce, au moment de la cession des actions. 

« En cas de cession d'actions avant l'expiration de la 
« période d’indisponibilité de cinq ans ou du délai de détention 
«des actions de trois ans précités, l'abondement exonéré et la 
« plus-value d’acquisition précités seront considérés comme 
«complément de salaire soumis a l’impdt comme il est indiqué 
«au @) ci-dessus sans préjudice de l' application de l’amende et 
« de la majoration prévues 4 l'article 109 ci-dessous. » 

« Article 72. — Sont soumis & l'impGt, 0. ss secsescseseees 
 eacceeseneceneaesoneeearseasauncasesessecetansaeeesaneatereas qui leur sont alloudes. 

« La retenue a la source est opérée au taux prévu au a} du 5) 
« du deuxiéme alinéa de l'article 94 ci-dessous et suivant les 
« modalités prévues aux deux deniers alinéas de l’article 73 de 
« la présente loi. 

 TOutefois, 2... .cecesssecsseesescacssascessssssarsseceuscnsvarsssssetseseeneenees 

( La suite sans modification. )   

« Article 73. — Les rémunérations et les indermmnités .............. 

« au taux prévu au a) du 5) du deuxiéme alinéa de l'article 94 de 
« la présente loi. 

© Toute fois, ......cccccccessrsccreseeesenes envesnaaeeecqeaeseaeecenseeravsrnreneauner 

« au taux prévu au 3) du deuxiéme alinéa de 1’ article 94 ci-dessous. 

« La retenue a Va SOUTCE «ose eerseeceseeseetsstessscseresecnseeees 

( La suite sans modification.) 

« Article 80. — Dans le cas of l’inspecteur des impé6ts est 
4 AMENE A APPOMMET 2... eee ececessseseseeeseeesescssvscscacaessecsecsscncersrasenees 
«il nolifie a l'employeur ou au débirentier dans les formes 
« prévues a |’article 112 bis ci-dessous, le montant de I’ impét 
« qu’il se propose de retenir .. sereteseesesateverananecsessnensagepeaceeese 

( La suite sans modification. ) 

« Section V — Revenus et profits fonciers 

« I. —- REVENUS ET PROFITS IMPOSABLES 

« Définitions des revenus et profits fonciers 

« Article 82. -—1, — Sont considérés comme revenus fonciers 

Cs iseesetetteesteceetes _mettent. gratuitement a la disposition des tiers. 

« IL — Sont considérés comme profits fonciers pour 
« l'application de la présente loi, les profits constatés ou réalisés 
« 4 l’occasion : 

« - de la vente d’immeubles situés au Maroc ou de ia cession 
« de droits réels immobiliers portant sur de tels immeubles ; 

« — de l’apport en société d’immeubles ou de droits réels 
« immobiliers ; 

« — de la cession a titre onéreux ou de |’apport en société 
« d’actions ou de parts sociales nominatives émises par les 
«sociétés, & objet immobilier réputées fiscalement 
« transparentes au sens du 3¢- A-I de l'article 2 de la loi 
« n° 24-86 instituant |’impdt sur les sociétés ; 

« — de la cession, a titre onéreux, ou de l’apport en. société 
« d’actions, de parts bénéficiaires, de parts de fondateurs 
«ou de parts sociales des sociétés 4 prépondérance 
« immobiliére. 

« Au sens de la présente loi, sont considérées comme 
« sociétés 4 prépondérance immobiliére toutes sociétés dont 
«l’actif brut immobilisé est constitué pour 75% au moins 
«de sa valeur, déterminée 4 l’ouverture de I'exercie au 
«cours duquel intervient la cession imposable, par des 
« immeubles ou par des titres sociaux émis par les sociétés a 
« objet immobilier visées ci-dessus-ou par d’ autres sociétés 
«4 prépondérance immobilitre. Ne sont pas pris en 
« considération les immeubles affectés par la société a 
« prépondérance immobiliére 4 sa propre exploitation industielle, 
«commerciale, artisanale, agricole, a  |'’exercice d’une 
« profession libérale ou au logement de son personnel salarié ;" 
« ~ de l’échange, considéré comme une double vente, portant 
«sur les immeubles, les droits réels immobiliers ou Jes 
« actions ou parts sociales visées ci-dessus : 

« ~ du partage d’immeuble en indivision avec soulte. Dans 
«ce cas, l’impét ne s’applique qu'au profit réalisé sur la 
« cession partielle qui donne lieu a la soulte ; 

« — des cessions a titre gratuit portant sur les immeubles, les 
« droits réels immobiliers et les actions ou parts cités ci-dessus.
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« Dans la présente section et dans l'article 113, le terme 

« cession» désigne toute opération visée ci-dessus. » 

« Revenus et profits 

« exclus du champ d'application de l’impét 

« Article 83, —1.-— Est exemptée de l’impdt ...... 

«des institutions charitables 4 but non lucratif. 

« II, — Ne sont pas assujettis 4 !’impét au taux prévu au 4), 
«ec) du 2° alinéa de Tl’article 94 ci-dessous, les profits 
«immobiliers réalisés par les personnes physiques ou les 
« personnes morales ne relevant pas de l’impét sur les sociétés, 
« lorsque ces profits sont compris dans la catégorie des revenus 

« professionnels. » 

« Exemptions 

« Article 84. — Sont exemptés de !’impat : 

« 1} les revenus provenant 

  

S srseeeyeeenenenennnnnnnetercresesnsens lesdites constructions ; 

« 2) le profit réalisé sur 1a cession d’un immeuble ou partie 

«d’immeuble occupé a titre d’habitation principale depuis au 

« moins dix ans au jour de ladite cession, par son propriétaire ou 

«par les membres des sociétés A objet immobilier réputées 

« fiscalement transparentes au sens du 3-A-] de Varticle 2 de la loi 

«n° 24-86 instituant l’impdt sur les sociétés ; 

« 3) le profit correspondant au prix ou & la partie du prix de 

«cession n’excédant pas un million de dirhams, réalisé sur la 

«cession d’immeuble ou partie. d'immeuble occupé a. titre 

_« d’habitation principale depuis plus de cing ans et moins de dix 

« ans A la date de la cession par son propriétaire ou par les 

i membres des sociétés 4 objet immobilier visées au 2) ci-dessus. 

~ « Toutefois, le profit correspondant A la partie du prix de 

«cession excédant la limite visée ci-dessus bénéficie d’une 
«réduction de.50% du montant de l’impat ; 

« 4) le profit réalisé par toute personne qui effectue dans 
«année civile des cessions d’immeubles dont la valeur totale 

« n’excéde pas 60.000 dirhams , 

« 5) le profit réalisé sur la cession de droits indivis d’immeubles 

« agricoles situés a ]’extérieur des périmétres urbains : 

. ¢—entre co-héritiers ; 

« — entre co-indivisaires lorsque lesdits droits ont été acquis 

« depuis plus de quatre ans au jour de Ja dite cession. 

«En cas de cession ultérieure, en partie ou en totalité, des 

« droits ainsi acquis : 

« — soit entre des co-indivisaires, avant expiration d'un 
«délai de quatre ans qui court 4 compter de leur date 

« d’acquisition , 

 « — soit A des tiers, quelle que soit la date d’ acquisition 

«desdits droits, le profit taxable est constitué par 

« l'excédent du prix de cession sur le coOt d’acquisition par 

«le ou les co-héritiers ou le ou les co-indivisaires ayant 
« bénéficié de l’exonération. - 

«Ce coit est déterminé dans -les conditions prévues 4 

« l'article 86 ci-dessous ; 

«coats du contrat :   

_« 6) sous réserve des dispositions du 2° de l’article 10 de la 

« présente loi, le profit réalisé 4 l'occasion de la premiére cession 

«des locaux A usage exclusif d’habitation dont.la superficie 
« couverte et le prix de cession n’excédent pas respectivement 

« 100 m? et 200.000 dirhams ; 

« 7) les cessions 4 titre gratuit portant sur les biens précités 

« effectuées entre ascendants et descendants et entre Epour, fréres 

« et sceurs. » : 

« Revenus et profits fonciers nets imposables 

« Article 86, — 

«I. ~ Le revenu net imposable des immeubles visés au a) 
«du 1° et 2° du Ede l'article 82 ci-dessus 00.0.0... eee tel qu’il 

« est défini 4 l'article 85 ci-dessus. 

« IL — Le revenu net imposable des propriétés visées au b) 

« du 1° du I de I’article 82 ci-dessus est égal : 

« — soit au montant du loyer ou du fermage stipulé en argent 

« dans te contrat ; 

« — soit au montant obtenu en multipliant le cours moyen de 

«la culture pratiquée par les quantités prévues dans le 

« contrat, dans le cas des locations rémunérées en nature ; 

& a — soit a la fraction du revenu agricole forfaitaire prévu a 

« l'article 44 ci-dessus dans le cas des locations 4 part de 

« fruit. , 

« III. — Le profit net imposable est égal A la différence entre : 

« — le prix de cession diminué, le cas échéant, des frais de 

« cession ; 

« — et le prix d'acquisition augmenté des frais d’ acquisition, 

«des dépenses d’investissements réalisés, ainsi que des 
« intéréts payés par le cédant en rémunération de préts 

«accordés par des organismes de crédit agréés pour la 

« réalisation des opérations d’ acquisition et d’investissement 

« précitées ; 

— les prix d’acquisition et de cession s’entendent, sous 
- « réserve des dispositions des articles 108 et 109 ci-aprés, 

«des prix déclarés ou reconnus par les ou l'une des 

« parties. 

4 Rg 

« Le prix exprimé dans |’acte de cession ou Ja déclaration du 

« contribuable fait l’objet de redressement lorsque ce prix ne 

« parait pas conforme a la valeur vénale du bien 4 la date de la 
« cession et ce, dans tes conditions prévues l'article 108 ci- -dessous. 

«Les frais de cession s'entendent des frais d’annonces 

« publicitaires ainsi que des frais de courtage et des frais 
«d’établissement d’actes, normalement a la charge du cédant, 

« diment justifies. 

« Les frais d’acquisition s'entendent des frais et loyaux 
droits de timbre et d’enregistrement; droits 

«payés a la conservation fonciére pour l’immatriculation et 
« inscription ainsi que les frais de courtage et les frais d'actes 
« afférents 4 l’acquisition de l’immeuble cédé. Is sont évalués 

« forfaitairement 4 15% du prix d'acquisition, sauf dans le cas of le 

« contribuable peut justifier que ces frais s’élévent 4 un montant 

« supérieur.
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« Les ‘dépenses d’investissement s’entendent des dépenses 

«d’équipement de terrain, construction, reconstruction, 

« agrandissement, rénovation et amélioration. 

«Le prix d’acquisition, augmenté comme il est dit 
« ci-dessus, est réévalué en multipliant ce prix par le coefficient 

« correspondant a l’année d’acquisition, calculé par I’administration 
«sur la base de l’indice national du cofit de la vie. Pour les 

" « années antérieures 4 1946, le ccefficient est calculé sur la base 

« d’un taux forfaitaire de 3% par an. 

« La réévaluation porte également sur la valeur de souscription 
« ov d'acquisition par les sociétés a prépondérance immobiliére 
« visées 4 l'article 82 ci-dessus, de leurs actions, parts d’intérét, 

' « parts de fondateurs ou parts sociales. 

«Lorsque le prix d'acquisition eVou les dépenses 
« d’investissement n’ont pu étre justifiés, i] est procédé 4 leur 
«estimation par l’administration dans tes conditions prévues 4 
« l’article 108 ci-dessous. 

« La valeur de cession des immeubles apportés en société 

«est égale a la valeur réelle des droits sociaux recus en 
« rémunération dudit apport. 

« En cas de cession d’immeubles acquis par héritage, le prix 

« d’acquisition 4 considérer est ; 

« — soit la valeur vénale des immeubles inscrite sur I"inventaire 
« dressé par les héritiers dans les douze mois suivant celui 

« du décés du de cujus ; 

« — soit, 4 défaut et sous réserve des dispositions de larticle 

« 108 ci-dessous, !a valeur vénale des immeubles au jour 
« du décés du de cujus, qui est déclarée par le contribuabie. 

«En cas de cession @ titre gratuit, le prix de cession ou 

« d’acquisition 4 considérer est la valeur déclarée dans |’acte, 
« sous réserve des dispositions de l’article 108 ci-aprés. » 

« Section VI. — Revenus et profits de capitaux mobiliers 

« I. — DEFINITIONS 

« Revenus et profits imposabtes 

« Article 9]. -I. — Sont considgrés comme des revenus de 

« capitaux mobiliers : 

H ceeeeeseee eeeeceenaneees weseeeees passibles de ['impét 

« général sur le revenu 4 d’ autres personnes. 

«T].-Sont considérés comme profits de capitaux 
« mobiliers, les profits nets annuels réalisés par les personnes 
« physiques résidentes sur les cessions de valeurs mobiliéres et 
« autres titres de capital et de créance émis par les personnes 

«morales de droit public ou privé et les organismes de 
«placement collectif en valeurs mobiligres (OPCYM) a 
« exception : 

«—des sociétés 4 prépondérance immobiliére définie A 

« l'article 82 ci-dessus ; 

«—des sociétés immobiliéres transparentes au sens de 

« l'article 2 de la loi n° 24-86 relative 4 Pimpét sur les 
« sociétés.   

« On entend par : 

«— valeurs mobiliéres, celles définies 4 )’article 2 du dahir 

«portant loi n° 1-93-2117 du 4 rabii II 1414 
« (21 septembre 1993) relatif & la bourse des valeurs ; 

« — titres de capital, toutes catégories de titres conférant un 
«droit de propriété sur le patrimoine de la personne 

« morale émettrice ; 

« — titres de créance, toutes catégories de titres conférant un 

«droit de créance général sur le patrimoine de la 

« personne morale émettrice. » 

« Article 92. — Détermination de la base imposable : 

« ].- Le revenu net imposable est détermin€ ..........:---:r0-+ 

Go pecceneceeceeeeeseteteresoeeeveneneratanaed de compte ou de garde. 

« Ii, — Le profit net de cession visé au II de l’article 91 ci-dessus 

«est calculé par référence aux cessions effectuées sur chaque 
« valeur ou titre. Il est constitué par la différence entre : 

«—ile prix de cession diminué, le cas échéant, des frais 

« supportés a l'occasion de cette cession, notamment les 

« frais de courtage et de commission ; 

« —et le prix d’acquisition majoré, le cas échéant, des frais 

« supportés 4 l'occasion de cette acquisition, notamment 
« les frais de courtage et de commission. 

«En ce qui concerne les obligations et autres titres de 
« créance, les prix de cession et d’acquisition s’entendent du 
«capital du titre, exclusion faite des intéréts courus et non 

«encore échus aux dates desdites cession et acquisition. 

« En cas de cession de titres de méme nature acquis a des 
« prix différents, le prix d’acquisition & retenir est le coiit moyen 

« pondéré desdits titres. 

«Les moins-values subies au cours d’une année sont 

« imputables sur les plus-values de méme nature réalisées au 

« cours de la méme année. 

«Les moins-values qui subsistent en fin d’année sont 
« reportable sur l’année suivante. 

«A défaut de plus-value ou en cas de plus-value 

« insuffisante pour que l'imputation puisse é@tre opérée en 

« totalité, la moins-value ou le reliquat de la moins-value peut 

«étre imputé sur les plus-values des années suivantes jusqu’a 

«expiration de la guatritme année qui suit celle de la 

« téalisation de la moins value. 

« Est exonéré de Vimpot, le profit ou fa fraction du profit 
« afférent 4 la partie de Ia valeur ou des valeurs des cessions 
« réalisées au cours d’une année civile qui n’excédent pas le seuil 

« de 20.000 dirhams. » 

« Le fait générateur de Vimpdt 

« Article 93. — I. - Les revenus des placements 4 revenu fixe 
OO eetercneeeeieeees LUD inscription au compte du 
« bénéficiaire. 

«II, - Pour les profits de cession de valeurs mobiliéres et 
«autres titres de capital et de créance le fait générateur de 
« |’impét est constitué par: 

«—la cession a titre onéreux ou gratuit, 4 l'exception de la 
« donation entre ascendants et descendants et entre époux, 

« fréres et sceurs, des valeurs mobiliéres et autres titres de 

« Capital et de créanice ;
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«—Véchange, considéré comme une double vente de 
« valeurs mobiliégres et autres titres de capital et de 
« créance ; 

« —T’apport en société des valeurs mobiliéres et autres titres 
« de capital et de créance. » 

« Article 93 bis. — La retenue a la source 

« ],—Les produits des actions ou parts sociales et revenus 

« assimilés sont soumis A l’impdt par voie de retenue A la source 

© seeseeteseeeeeees pevecavecasanasevesssstecesesseasacenesevesenssuessecrenenenenes par lesdites 
« sociétés. 

_« IT, + Les revenus de placements 4 revenu fixe sont soeeesvesnes 

 eeecterteneeeneeeed du 2° du I de l'article 91 ci-dessus. 

« La retenue A la source ......... au ¢) du 2° du I de larticle 9] 

« ci-dessus. 

«III, —Les profits sur cession de valeurs mobiliéres et 
« autres titres de capital et de créance sont soumis a l’impét di 
«par le cédant. Ils font l'objet d’une retenue a la source 

« effectuée par les intermédiaires financiers habitités teneurs de 

« comptes titres, en vertu des dispositions de I’ article 24 de fa loi 

«n° 35-96 relative & la création d’un dépositaire central et A 

« Pinstitution d’un régime général de |’inscription en compte de 

« certaines valeurs, lorsqu’il s’agit de profits nets résultant de 

«cessions de titres inscrits. en compte auprés desdits 
« intermédiaires financiers, sur la base d’un document portant 

«ordre de cession émanant du cédant ou pour son compte et 

« comportant selon la nature des titres cédés, le prix et la date 
«de l’acquisition ainsi que les frais y relatifs ou le cot moyen 

«pondéré desdits titres lorsqu’ils sont acquis 4 des prix 

« différents. 

« Le seuil exonéré prévu a l'article 92 ci-dessus n'est pas 
« pris en compte. Toutefois, le cédant bénéficie du seuil exonéré 
« lors de la remise de Ja déclaration visée au II - B de l'article 100 ter 
« ci-dessous. » 

« Article 93 ter 

«I. —Les personnes. physiques ou morales qui se chargent 

« TH. -La retenue a la source visée au IIT de l’article 93 bis 

« ci-dessus est versée par lesdits intermédiaires avant le premier 
«février de chaque année, 4 Ja caisse du receveur de 

'«lenregistrement du lieu de leur siége ; le versement s’effectue 
« par bordereau-avis établi sur ou d’aprés un imprimé modéle 

« fourni par l’administration. 

«IV.-Les profits sur cession de valeurs mobiligres et 

« autres titres de capital et de créance sont soumis a l'impét da . 

« par le cédant. Ils font Pobjet d'une déclaration lorsqu’il s’agit 
« de profits nets résultant des cessions de titres non inscrits en 

«compte auprés d’un intermédiaire financier habilité teneur de 

«comptes titres, conformément aux dispositions de l'article 24 
« de la loi n° 35-96 précité. 

« Le cédant est tenu d’en verser spontanément le montant 
« dans le délai de déclaration, prévu au II-A de l’article 100 ter 

« ci-dessous, a la caisse du receveur de l’enregistrement de son 

« lieu de résidence, »   

« Article 93 quater 

«1.—Les personnes physiques ou morales qui ne déposent 
POS, .secserceccecceeeessereretesetesssnsessacsestatgessesssesstessecsessstresaetasticsatceeyees 

« Tl, — Si la retenue & la source n’a pas été effectuée 

« IIT. — Lorsque la situation des personnes est régularisée 
« par voie 

  

«IV, —L'impét retenu 4 Ja source et non versé 
« recouvrées par les agents du Trésor. 

« V.—A défaut de remise par le cédant du document visé a 
«|'article 93 bis ci-dessus, Vintermédiaire financier habilité 
« teneur de comptes procéde a une retenue a la source de Pimpdt 
«au taux de 10% du prix de cession. lequel taux peut faire 
« Pobjet de réclamation dans les conditions prévues 4 l’article 114 
« ci-dessous. » 

« Article 94 (2° alinéa} 

« Toutefois, le taux de r'impét est fixé comme suit 

« 1) 10%: 

« a) pour le montant hors taxes des produits bruts énoncés A 
« l'article 19 ci-dessus ; 

« 6) pour les produits énumérés au 1° du I de |’ article 91 
« ci-dessus ; 

«c) pour les profits nets résultant des cessions d’actions et 
« autres titres de capital ainsi que d’actions ou parts d’?OPCVM 
«dont I’actif est investi en permanence 4 hauteur d’au moins 
« 60% d’actions et autres titres de capital. 

« 2) 15% pour [es profits nets résultant des cessions d’actions 

«ou parts d’OPCYM qui ne relévent pas des catégories 

«dOPCVM visées aux c} du 1) ci-dessus et b} du 4) ci-dessous. 

« 3} 17% pour les rémunérations et indemnités occasionnelles 
« ou non prévues a l'article 73 ci-dessus si elles sont versées par 
«les établissements publics ou privés d’enseignement ou de 
«formation professionnelle 4 des enseignants ne faisant pas 
« partie de leur personnel permanent. 

« 4) 20% : 

« a) pour les produits énumérés au 2° du I de l'article 91 
« ci-dessus en ce qui concerne les bénéficiaires personnes 
« morales relevant de l’impét général sur Je revenu ainst que les 
« personnes physiques autres que celles soumises au taux visé 
«au _c) du 5) ci-dessous. Lesdits bénéficiaires doivent décliner 
« lors de l’encaissement desdits intéréts ou produits : 

«—les nom, prénom et adresse et Je numéro de la carte 

« d’identité nationale ou de la carte d’étranger ; 

«+ le numéro d’ article d’imposition 4 l’impét général sur le 
« revenu, 

«L’impét prélevé au taux de. 20% prévu ci-dessus est 
«imputable sur la cotisation de l’'impét général sur le revenu 
«avec droit 4 restitution. 

«b) pour les profits nets résultant, des cessions 
« d’obligations et autres titres de créance ainsi que d’actions ou 
« parts d’OPCVM dont I’actif est investi en permanence A 
«hauteur d’au moins 90% d'obligations et ‘autres titres de 
« créances ;
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« c) pour les profits réalisés ou constatés prévus a l'article 82 
« ci-dessus, Toutefois le montant de l’impét ne peut étre inférieur 

«43% du prix de cession tel que défini a l'article 86 ci-dessus. 

« 5} 30% : 

« a) pour les rémunérations, les indemnités occasionnelles 

« ou non prévues a l’article 73 ci-dessus, si elles sont versées a 

«des personnes ne faisant pas partie du personnel permanent de 

« employcur autre que celui visé au 3) ci-dessus ; 

«6) pour les honoraircs et rémunérations versés aux 
« médecins non patentables qui effectuent des actes chirurgicaux 
« dans les cliniques et établissementis assimilés ; 

« c) pour les produits énumérés au 2° du I de l'article 91 

« ci-dessus, en ce qui concerne les bénéficiaires personnes 

« physiques, 4 exclusion de celles qui sont assujetties audit 

« impdét selon le régime du_ résultat net réel ou celui du résultat 

« net simplifié. 

« Les prélévements aux taux fixés au 1), 2), 3), 4) (B etc) 

«et 5) (bet c) ci-dessus sont libératoires de limpét général sur 

«le revenu. » 

« Article /03.—Le contribuable qui n’a pas produit, dans 

« les délais prescrits aux articles 100, 100 ter (I et IL- A) et 102 

« ci-dessus sa déclaration du revenu global ou de cession de 

« biens ou de droits réels immobiliers ou de cession de valeurs 

«a mobiligres ct aulres titres de capital et de créances ou qui 

« produit une déclaration incompléte, sur laquelle manquent les 

« renscignements nécessaircs pour l’assiette ou le recouvrement 

«de limpét, est invilé, par lettre, dans les formes prévues a 

«Particle £12 bis ci-dessous, 4 déposer ou A compléter 

«sa déclaration dans le délaide 30 jours suivant la date de 
« réception de ladite letire. 

« Si te contribuable ne dépose pas ou ne compléte pas ......... 

  

«administration Vinforme, dans les formes prévues 4 

« article [12 bis ci- -dessous des bases qu’clle a évaluées ......1.... 

Meee ceeeececepacenetaseueceseneseneuatannens suivant la date de réception de 

« ladite lettre d’ information. 

« Toutefois : 

« 1) En ce qui concerne les cessions de biens ou de droits 

« réely immobiliers s’y rattachant, la base d’imposition d’office 

« est égale au prix de cession diminué de 10%. 

« 2} Ence qui conceme les cessions de valeurs mobiliéres 

«et autres titres de capital et de créance, imposition d'office 

« est égale A 10% du prix de cession. 

«les droits résuliant de cette taxation ainsi que les 
« majorations y affErentes...o eee ccecenereeceeceseseeneeaseeeseaeaeeaees » 

{La suite sans modification. } 

« Article 104, —L’impét général sur le revenu est élabli par 

« voie de réle et recouvré dans les conditions prévues par la loi 

«n° 15-97 formant code de recouvrement des créances publiques. 

« Toutefots, lorsque oo... cc sceseseseceseceteeseneeseteesseeseetsriesesncns 
« immeédiatement en totalité. 

& En cas de décés wo... ccccccccscccsscacesecseessseeeseererenes Pannée 

« précédente.   

«[].—En ce qui concerne les contribuables percevant des 

«revenus salariaux et assimilés ainsi que ceux percevant des 

«revenus ou profits de capitaux mobiliers 4 l’exclusion des 

« profits visés au IV de l'article 93 ter impdét correspondant a 
« ces Tevenus et profits est pergu par voie de retenue 4 la source. 

« Lorsque le montant .................-.-- impét. Cette restitution 

« qui est calculée au vu de Ja déclaration du revenu global du 

‘« contribuable visée a l'article 100 ci-dessus ou de la déclaration 

« des profits de capitaux mobiliers visée au IF de l'article 100 rer 

« ci-dessus doit intervenir avant la fin de l'année de la déclaration. 

« II. — En ce qui concerne les profits constatés ou réalisés a 

«l'occasion de Ja cession de biens immobiliers ou de droits 

«réels s’y raltachant, ou de la cession de valeurs mobiliéres et 

« autres titres de capital et de créance, l’impét di par le cédant 

« doit étre versé spontanément dans le délai de déclaration prévu 

«au I et II - A de l'article 100 ter ci-dessus, 4 la caisse du 

« receveur de l’enregistrement soit : 

« — du lieu de situation de l’immeuble cédé ; 

« — ou du lieu de résidence du cédant des valeurs mobiliéres 

« et autres Ulres de capital et de créance. 

« Le versement de l’impét s’effectue par bordereau-avis sur 

« ou d’aprés un imprimé modéle fourni par l’administration. 

« Le bordereau-avis comporte trois volets, dont Pun est 

« remis 4 la partie versante. » 

« Article 104 bis 

«I. —Les contribuables disposant de revenuS.......e1eseen 
«une cotisation calculée sur les produits hors taxes visés au 1°, 
« 2° et 6° de l'article 14 de la présente loi, aux taux suivants : 

«a) 6% pour les professions telles que définies a 

« article 4-12° et 7-IV-20° de la lot n° 30-85 retative a la taxe 

« sur la valeur ajoutée ; 

« &} 0,50% pour les professions ou activités, autres que 

« celles visées au a) et c) du présent paragraphe. 

© OP O25 FO vo cccecesecesseresesesesecetetsusesensesedesensecenseetesaceetetsenersoates 
CO ccc On RET EN ETE ET TEE E OEE TEE PEERS ARSE REREAD EOE I SSRI AL Od OL penne name eueceeene ete » 

(La suite sans modification.) 

«Anicle f05.-I.—Les contribuables ainsi que les 

« personnes physiques ou morales chargées d'opérer la retenue 4 

«la source de |’impét, dans les conditions prévues aux articles 

« 34, 35 et 75 478 inclus ainsi qu’aux I, II et [II de l'article 93 ter 

«de la présente loi sont tenus de conserver pendant 10 ans au 

« moins au lieu de leur principal établissement, ............cccceseee 
« rendu obligatoire par des dispositions légales. 

« En Cas de perte -...2.eseseesneneeeeeeseeneeenens a laquelle ils ont 
« constaté la perte. ' 

« II.— En cas de vérification de comptabilité, il est adressé 

‘«aux contribuables et aux personnes physiques ou morales 

« concernées un avis de vérification dans les formes prévues a 
«l'article 112 bis ci-dessous, au moins 15 jours avant la date 
« prévue pour le contréle. 

« Les documents comptables sont présentés ............cccscce 

eee ete teen eee e eee te EA En EREG APA EOREIAC GL CLHA HAS EE EB OHE RES ESH EASA DAPER GHEE RE bAL EIU EOS aye B 

(La suite sans modification.)
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« Article 107. —\. Dans le cas of | Pinspecteur des impéts est 
« amene .. 

  

il notifie au contribuable dans les formes prévues A l'article 

« 112 bis ci-dessous, les motifs, la mature ......... ccc seccesevees 

Ms eceeslessseeesseceesenaresensvaeesseseaeseassesassssssassessenecs de la présente loi. 
   

« [T. — Si les observations du contribuable .. besten 

 ceceeeretses vores .en tout ou en partie, i 

« notifie au u contribuable dans les formes prévues a larticle 112 bis 

« ci-dessous dans un délai maximum de soixante jours ., 

4 esessesesesereseneenessneeessscoeetateseteeeeeseestecateineiesas lettre de notification, 

« III. —L’inspecteur regoit les réclamations adressées A la 

«commission locale de taxation et notifie les décisions de 

« celle-ci au contribuable dans les formes prévues 4 Particle 112 bis 

« ci-dessous. 

  

(La suite sans modification.) 

‘« Procédure de rectification en cas de départ du Maroc, 

« de décés ou de cession de biens ou de droits réels immobiliers 

«Article 108.-1.—-Dans le cas ot l'inspecteur des impéts 
«est amené & apporter des rectifications aux déclarations déposées 

«par les contribuables qui cessent d’avoir au Maroc ‘une 
«résidence habituelle ou un principal établissement ou un 

«domicile fiscal, ou par les ayants droit des contribuables 

« décédés ; ou qui cédent des biens ou droits réels immobiliers, il 
« notifie aux intéressés, dans les formes prévues a l'article 112 bis 

« ci-dessus, les motifs, les montants des redressements envisagés 

« et la base d’ imposition retenue, et les invite a produire 

Ks eeceesseranereseascrananpenenerananeaes de la présente loi. 

« Toutefois, lorsqu’au vu de la déclaration du contribuable 

«prévue au I de l’article 100 ter ci-dessus, l’inspecteur des 

‘« impéts est amené a apporter des rectifications ou a procéder & 

«Testimation du prix d’acquisition et/ou des dépenses 
«d’investissement non justifiges ou de la valeur vénale des 

« biens cédés, l'affaire est soumise a l’avis d'une commission 

« dite commission administrative consultative comprenant : 

« —le sous-directeur régional des impdts ou son représentant ; 

«—un représentant de Padministration locale ou régionale 

« chargée de I’habitat ou de l’agriculture, sutvant la nature 
« des biens objet de la cession ; 

« — linspecteur des impéts. 

. «La commission précitée émet son avis sur la base qui lui 

« parait devoir étre retenue, éventuellement aprés avoir entendu 

«le contribuable qu'elle aura convoqué 4 "effet de formuler ses 

« observations. 

« Les dissimulations reconnues par les parties au contrat 

« donnent lieu & une imposition supplémentaire dans le délai de 

«reprise prévu 4 V’article 113 ci-dessous. Le cessionnaire est 
« alors solidairement responsable avec le cédant du paiement des 

« droits éludés et des pénalités y afférentes.   

  

«Dans un délai maximum de soixante jours courant A 
« compter de la date du dépét de la déclaration prévue au I de 
«l'article [00 ter ci-dessous, l’inspecteur des impdts notifie au 
« contribuable dans les formes prévues a I’article 112 bis 
« ci-dessous, la base résultant de cet avis ainsi que les motifs 

« et le montant des redressements envisagés. 

« Si, dans le délai de trente jours qui court & compter de la 
«réception de la notification, le contribuable accepte la base 
«d'‘imposition fixée par la commission administrative 
«consultative, l’impét est établi sans application de la 
« majoration et de l’amende prévues 4 l'article 109 ci-aprés, si le 
« contribuable est de bonne foi. 

« H. —Si, dans le délai prévu oo... cc ceesecescseecnrseegeesens 

se cevenrsnerste en tout ou en partie, il notifie au contribuable 

« dans les formes prévues a l’article 112 bts ci-dessous, dans un 
« délai maximum de 60 jours suivant la date de réception de la 

« réponse de l’intéressé, les motifs de son rejet partiel ou total 

« ainsi que les bases d’imposition retenues en lui faisant savoir 
«qu'il pourra contester lesdites bases devant la commission 
«locale de taxation prévue 4 l'article 40 de la loi n° 24-86 
« instituant un impét sur les sociétés et ce, dans le délai de 
« 30 jours suivant la date de réception de la deuxiéme lettre de 
« notification. 

« L'inspecteur établit les impositions sur les bases retenues 

« dans la deuxiéme notification précitée. 

«Le recours devant la commission locale de taxation et la 

«commission nationale du recours fiscal s’exerce dans les 

«conditions fixées par ies paragraphes III, IV, V et VII de 
« Varticle 39 de la lot n° 24-86 précitée. 

« Les impositions sus-mentionnées ne peuvent étre contestées 

«par voie judiciaire que dans les conditions prévues par le 

« paragraphe V de l’article 4] de Ia loi n° 24-86 précitée. 

« Toutefois, 4 défaut de pourvei devant les commissions 

« précitées, les dispositions du paragraphe I de l'article 114 
« ci-dessous sont applicables. » 

« Article 109. -—1.-— Majoration pour défaut de déclaration, 

« déclaration tardive ou insuffisante. 

«a) Les impositions établies d'office ou d’aprés les 

« déclarations déposées hors délai donnent lieu 4 1'application 

« d'une majoration de 15% sott du montant de ]'impét soit de la 
«cotisation minimale prévue 4 l'article 104 bis ci-dessus, 

«lorsque celle-ci est supérieure audit montant ou lorsque la 

« déclaration déposée hors délai fait ressortir un résultat nul ou 
« déficitaire. 

« Toute déclaration incompléte ..c.ccccccccsessseccsseceeesseeseees 

« Tecouvrement. 

« Le montant de chacune weeaeeceeneeereneae méme en cas de 

« déficit. 

« 6) Lorsque la base imposable est rectifiée comme prévue 

« aux articles 107 et 108 ci-dessus «0.0... cue assortis d'une - 
« majoration de 15%, 

« Lorsque fa rectification .........c tant que le déficit 

« n'est pas résorbé. 

« Le taux des majorations prévues 00... 
« mauvaise foi du contribuable est établie. 

quand Ja
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« Ii, — Pénalité et majoration pour paiement tardif : 

« a} Lorsque la base imposable OSE ese ceeenererereeeeeees Seeeeaees 

terete inners Prévue par la loi 
«nm? 15-97 formant code de recouvrement des créances publiques. 

« b) Lorsque le versement prévu au Wide Varticle 104 ci -dessus 

« est effectué spontanément en lotalité ou en partic en dehors du 
« délai pescrit, le contribuable doit acquitler, en méme temps 
« que les sommes dues une pénalité de 10% et la majoration de 

« retard prévue par la loi n° 15-97 précitée. 

« A défaut de versement spontané de tout ou partie des 

«sommes dues, 

« ci-dessus, sans préjudice de l’application par le comptable 

« chargé de recouvrement de la majoration prévue Par la loi 

«n° 15-97 précitée. 

« Le complément d’impat, la pénalité et la majoration visés 

« ci-dessus sont émis par voie de réle, 

« Article [/1.-1- Amende: pour refus de se soumettre A un 
« contréle de l’administration. 

« Lorsqu’un contribuable ne présente pas ou refuse de 
« communiquer les MOCUTMENES...0... cee ieee cnet nresesetetarasersreranens 

MK sacceveseavanarsnennverseatenere il lui est adressé une lettre dans les formes 

« prévues a l'article 112 bis ci-dessous l’invitant a se conformer 
« aux obligations légales dans un délai de 15 jours 4-compter de 

« la date de réception de ladite lettre. 

« A défaut de présentation 

  

(La suite sans modification.) 

« Article 1/2 bis. — (/*" alinéa) ~ La notification est effectuée 

«4 ladresse indiquée par le contribuable dans ses déclarations, 

« actes ou correspondances 4 l'inspecteur des impdts de son lieu 
«d'imposition soit par lettre recommandée avec accusé de. 

« réception, soit par remise en mains propres par |’ intermédiaire 

« des agents assermentés de |’administration fiscale, ou des agents 
« du greffe, ou des huissiers de justice ou par voie administrative. 

« (Dernier alinéa)—Le document est considéré avoir été - 

« valablement notifié s'il est remis : 

« — ence qui concerne les personnes physiques .........60... 

K ccceesesaveveesesseeneesetcee travaillant avec le destinataire ou, en 

« cas de refus de réception dudit document aprés I’écoulement 

« d'un délai de dix jours qui suit la date du refus de réception ; 

«— ence qui concerne les SOCIELES ise sccsseseesareteeeees , 
M cieceeneeteneerees avec le contribuable destinataire ou, en cas 

« de refus de réception dudit document aprés ]'"écoulement 
« d'un délai de dix jours qui suit la date du refus de réception. » 

« Article 173, -—Les insuffisances, les erreurs et omissions - 

« totales ou partielles constatées dans la détermination des bases 

« d’imposition, ou le calcu! de l'impét ainsi que I'estimation de 

«la valeur vénale des biens imposables peuvent étre réparées ou 
« effectuées par l'administration jusqu’au 31 décembre de la 
«quatrigme année suivant celle au cours de laquelle le 
«contribuable a acquis le revenu imposable ou au cours de 
« laquelle la cession a été révélée par l’enregistrement d’un acte | 
« ou d’une déclaration, ou par le dépét de Ja déclaration prévue 
« au I de l'article 100 ter ci-dessus. 

celles-ci sont émises par voie de réle de’ 
« régularisation assorties de la pénalité et de la majoration visées - 

  

« Lorsque Pimp6t est percu par voic de retenue .. vices 

Me seeseeecreseeeneesetaeerereseavenseeennerans devaient étre versées au u Trésor. 

« Lorsque des déficits afférents 4 des périodes d’ imposition 

« PPESCTILES oo. revenus de la période non prescrite. 

« La prescription est interrompuc par la notification prévue 
«aux articles 107 ct 108 ci-dessus des redressements envisagés 

«par !'administration a la suite du contrdle fiscal prévu A 
« larticle 103 de la présente loi. 

«La prescription est suspendue pendant la période qui 

4 S'ECOULE OME ieee setsesseestessansnasarseeeeeeerseeteeserees » 

{La suite sans modification. ) 

iy Il. - A compter du I" janvier 2001, Ja loi n° 17-89 relative a 

limpét général sur le revenu précitéc est complétéc par les 

articles 100 ter et 110 Ars comme suit : 

« Déclarations des profits inmobiliers 
« ef de capitaux mobiliers 

« Article 100 ter.—-I[-En ce qui concerne les cessions de 

«biens immeubles ou de droits réels s’y rattachant, les 

« propriétaires, les usufruitiers et les redevables de l'impét doivent 

«remetire contre récépissé unc déclaration au receveur de 

« Venregistrement dans les soixante jours qui suivent Ja dale de 
« la cession, le cas échéant, en méme temps que le versement de 

« Pimpat prévu a l’article 104 - IIT ci-dessous. 

« Toulefois, en cas d'expropriation pour cause d’utilité 

‘« publique, la déclaration prévue ci-dessus ne doit étre produite 
«que dans les soixante jours qui suivent la date de 
«Vencaissement de lindemnité d’expropriation, . 

«La déclarauion est rédigée sur ou d'aprés un imprimé- 

« modéle fourni par l'administration. Elle doit étre accompagnéc 
« de toutes piéces justificatives relatives aux frais d’acquisition et 

« aux dépenses d’investissement. 
A 

«Les sociétés _ prépondérance immobiliére, telles que 
« définies a article 82 ci-dessus, doivent, sous peine des 

« amendes prévues & l'article 46 bis de la loi précitée n° 24-86, 
« joindre 4 la déclaration de leur résultat fiscal, visée 4 l'article 27 

« de ladite loi, la liste nominative de ensemble des détentcurs 

«de leurs actions, parts de fondateurs, parts bénéficiaires ou 
« parts sociales a la cléture de chaque exercice. 

« Cette liste doit étre établie sur ou d‘aprés un imprimé modéle 
«fourni par l’administration et comporter les renseignements 
« suivants : 

«—les nom et prénem, dénomination ou raison sociale du 
« détenteur des titres ; 

«—l'adresse personnelle. le siége social. le principal 

« élablissement ou le domicile élu-; . 

«—le nombre des titres détenus (en capital ou parts de 
« fondateurs) ; 

«= la valeur nominale des titres. 

« IT. - En ce sui concerne les profits de capitaux mobiliers : 

« A —Les contribuables visés au IV de l'article 93 ter ci-dessus 

« doivent remettre, contre récépissé en méme temps que le 

« versement, une déclaration annuelle récapitulant toutes les 
« cessions effectuées, au receveur de l‘enregistrement du lieu de 
« leur résidence au plus tard le 31 mars de l'année qui suit celle 
« au cours de laquelle les cessions ont été effectuées.
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«La déclaration doit étre souscrite sur ou d’aprés un 

«imprimé modéle fourni par ladministration. Elle doit étre 

« accompagnée de toutes les piéces justificatives relatives au prix 

« de cessions et d’acquisitions des titres cédés. 

« B - Les contribuables visés au III de l'article 93 bis, ayant 

« subi la retenue 4 la source, peuvent souscrire une déclaration, 

«valant demande de régularisation et, le cas échéant, de 

«testitution, récapitulant annuellement toutes les cessions 

«effectuées pendant une année déterminéc, ct qui doit étre 

«adressé par lettre recommandée avec accusé de réception ou 

«remise contre récépissé, au plus tard le 3t mars de l’année 

« suivante, A l’inspecteur des impéts du lieu de leur résidence. 

«La déclaration est rédigée sur ou d’aprés un imprimé 

«modéle fourni par Padministration. Elle doit étre accompagnée 

« des documents. justificatifs : 

«—des précomptes effectués par les  intermédiaires 

« financiers habilités teneurs de comptes Ulres ; 

« —des moins-values non imputées par des intermédiaires 

« financiers au cours de la méme année d'imposition ; 

«—des dates et prix d’acquisition des litres ou du coat 

«moyen pondéré communiqué 4 lintermédiaire financier 

« habilité. 

«C—Les intermédiaires financiers habilités teneurs de 

«comptes titres, doivent récapituler, pour chaque titulaire de 

« titres, les cessions effectuées chaque année par ledit titulaire 

« sur une déclaration, établie sur cu d'aprés un imprimé modéle 

« fourni par l'administration, qu’ils sont tenus d’adresser par 

«lettre recommandée avec accusé de réception, ou remetire 

«contre récépissé, au plus tard le 31 mars de année qui suit 

« celle desdites cessions, 4 Pinspecteur des impéts du lieu de leur 

« Seg. 

« Cette déclaration doit comporter Ies indications suivantes : 

«1)la dénomination et Vadresse de Iintermédtaire 

« financier habilité teneur de comptes ; 

« 2} les nom, prénom et adresse du cédant ; 

« 3) le numéro de Ja carte d’identité nationale ou de la carte 

« de séjour du cédant ; 

« 4) la dénomination des titres cédés ; 

« 5) le solde des plus ou moin-values résultant des cessions 

« effectuées au cours de l'année. » 

« Sanctions pour infractions en matiére de déclaration 
« d’existence ou de changement du lieu d' imposition 

.« Article 110 bis. - Le contribuable qui ne dépose pas dans 

« le délai prescrit la déclaration d'existence prévue a l'article 31-I 

« ci-dessus ou qui dépose une déclaration inexacte est passible 

« d’une amende de mille dirhams (1.000 DH). 

« Tout changement du lieu d’imposition sans en aviser 

« ‘administration fiscale comme prévu 4 l'article 5 ci-dessus, est 

« passible d’une amende de cing cents dirhams (500 DH). 

« Ces amendes sont émises par voic de rGle. » 

113 et 114 de la loi 

  
  

NI. — Les dispositions du 13) de Particle 66 tel que modifié 

par le § I du présent article s’appliquent aux options de souscription 

ou d’achat d’ actions attribuées 4 compter du |* janvier: 2001... 

IV. — Les dispositions du a) du 1°) de l'article 94 (2° alinéa) 

tel que modifié par le § I ci-dessus s’appliquent aux produits 

bruts réalisés 4 compter du I janvier 2001. , 

¥Y.— Les dispositions du paragraphe I de Particle 104 bis tel 

que modifié par le § I du présent article sont applicables pour les 

exercices dont le délai de déclaralion intervient A compter du 

1 janvier 2001. 

VI.—~A compter uu 1° janvier 2001, les dispositions des 
articles 87, 89 et celles du 6} du 1°) de l'article 91 de la’ loi 

n° 17-89 sont abrogées. 

VH. — Les dispositions des articles 103, 108, 109, 112 dés, 

n° 17-89 relative & Vimpét général sur le 

revenu tels que modifiés par le paragraphe I ci-dessus sont 

applicables au contentieux, au contrdle, 4 la prescription et aux 

sanctions afférents 4 l’application des dispositions de l'article 5 

de la loi de finances n° 1-77 pour l'année 1978, tel que modifié et 

complété, relatif 4 la taxe sur Jes profits immobiliers. , 

Zones franches d’exportation 

Article 10 bis 

I.—Les dispositions de !article 30 de ia lui n° 19-94 

relative aux zones franches d’exportation, promulguée par le 

dahir n° 1-95-1 du 24 chaabane 1415 (26 janvier 1995), sont 

modifiées et complétées comme suit >: 

« Article 30.—Les entreprises qui exercent leur activité 

«dans les zones franches d’exportation relévent, en raison des 

« bénéfices réalisés au titre des activités visées ci-dessus, soit de 

« impét sur les sociétés institué par la loi n° 24-86 promulguée 

« par le dahir n° 1-86-239 du 28 rabii Hf 1407 (31 décembre 1986), 

« soit de ’impét général sur Je revenu institué par Ja loi n° 17-89 

« promulguée par le dahir n° 1-89-116 du 21 rabii II 1410 

«(21 novembre 1989). 

« 1) Lorsque lesdites entreprises relevent de l’impét sur les 

« sociétés, elles bénéficent : 

« a) de l’exonération totale durant les 5 premiers exercices 

« consécutifs 4 compter de la date du début de leur exploitation ; 

« b) de imposition au taux réduit de 8,75% pour les 10 

« exercices consécutifs suivants. 

« 2) Lorsqu’elles relévent de Pimpét général sur le revenu, 

« elles bénéficient : 

« a) de l’exonération totale durant les 5 premiares années 

« consécutives 4 compter de la date du début de leur exploitation ; 

. « 6) d’un abattement de 80% de l’impét pour les 10 années 
« consécutives suivantes. » 

Il. — L’exonération totale prévue aux patagraphes 1 et 2 de 

Varticle 30 de la.loi n° 19-94 précitée, tel que modifié par le § I 

du présent article, s’applique aux entreprises eréées A compter du 
1* janvier 2001.
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Suppression de la taxe sur les profits immobiliers, 

de fa contribution sur les revenus professionnels 

exonérés de l'impét général sur le revenu 
et de la taxe sur les profits de cession de valeurs mobilidres 

eft autres titres de capital et de créances 

Article 11 

Sont abrogées 4 compter du 1™ janvier 2001, les dispositions 
de : 

I.— L'article 5 de Ja loi de finances n° 1-77 pour l’année 
1978, tel que modifié et complété, relatif 4 la taxe sur les profits 
immobiliers (TPIT). 

Il. ~ L’article 7 de la loi de finances n° 38-91 promulguée par 

le dahir n° 1-91-32] du 21 joumada II 1412 (30 décembre 1991) 

pour année 1992, tel que modifié, instituant une contribution 

sur les revenus professionnels exonérés de l’impdt général sur te 

revenu, 

TI. — L’article 14 de la loi de finances transitoire n° 45-95 

pour la période du 1° janvier au 30 juin 1996, tel que modifié et 

complété, relalif 4 la taxe sur Jes profits de cession de valeurs 
mobili@res et autres titres de capital et de créances (TPCVM). 

Prorogation de la durée d'exonération 

du secteur agricole 

Article 12 

Sont prorogées jusqu’au 31 décembre 2010 les exonérations 

de tout impét direct présent ou futur, des revenus agricoles tels 

que définis a l'article 38 de la loi n° 17-89 relative a l’impét. 
général sur le revenu. 

Taxe sur fa valeur ajoutéc 

Article 13 

I.-A compter du I* janvier 2001, les dispositions des 

articles 4 (12°-c), 6, 7 (IV - 18° - 20° et V), 8 (7° - 16° - 26° - 27° 
el 28°), 11-4°, 15-(2° et 3°), 22, 28, 34, 42 (II-1% et dernier 

alinéas), 43, 44, 45, 46, 50, 56 bis (1% et dernier alinéas), 60 - 

(15° - 25° - 31° et 32°) et 6] - 2° de la loi n® 30-85 relative a la 

laxe sur la valeur ajoutée promulguée par le dahir n° 1-85-347 du 

7 rabii II 1406 (20 décembre 1985) sont modifiées et complétées 

comme suit: 

« Article 4. — 

« Sont soumis a la taxe sur la valeur ajoutée : 

« 12}Les opérations effectuées dans le cadre de leur 

« profession, par toute personne physique ou morale au titre des 

« professions de : 

6) AVOCA, occ ccce ccc ceccecscseceeesensausnesssunssntecaueveusesauessucensss 

€ B) Architect, ccicecccccccssscsscsscesccsececarousnvevavevsscsssecenevenscsuses : 

«¢) Vétérinaire, exploitant de clinique, maison de santé ou 
« de traitement, exploitant de laboratoires d’analyses médicales. »   
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« Article 6. — 

« Peuvent sur leur déclaration, prendre la qualité d’ assujettis 
« a la taxe sur la valeur ajoutée : 

« 3°— les revendeurs en |’état de produits autres que ceux 
« €numérés au paragraphe | de l'article 7 ci-aprés & I’exclusion 

-« du gazoil cité parmi les produits dont les prix sont réglementés 
« et qui sont visés au c) du paragraphe I dudit article 7. » 

(La suite sans modification. ) 

« Article 7. — Sont exonérées de la taxe sur la valeur ajoutée : 

« IV. — Les opérations et prestations ci-aprés : 

« 18° —les intéréts des préts accordés par les établissements 
« bancaires ou par les sociétés de financement aux étudiants de 
«Venseignement privé ou de la formation professionnelle et 
« destinés 4 financer leurs études ; 

«20°- Les prestations fournies par les médecins, 
‘« médecins-dentistes, masseurs kinésithérapeutes, orthoptistes, 

_« orthophonistes, infirmiers, herboristes, sage-fermmes. » 

€V, ~ SOUS PESEIVE «occ csesssesececsececeessceeeseseasearavsvscasasesasasece 
Cc eacccesecseeeescsseereecatentaetateetaseaesescacerseas par voie réglementaire, 

«Cette exonération profite également aux organisations 
« internationales et régionales ainsi qu’é leurs membres accrédités 
« au Maroc qui bénéficient du statut diplomatique. 

«Les modalités de lexonération sont fixées par voie 
« réplementaire, » 

« Article 8. - Sont exonérés de la taxe sur la valeur ajoutée 
«avec bénéfice du droit 4 déduction prévu A l'article 17 de la 
« présente loi : 

Ge cece te cceen ener nara raesd ed saeen eee naenteaepeeracdeansesaneueapeas pen 

« 7° — Les biens d’investissement a inscrire dans un compte 
«d'immobilisation et ouvrant droit a la déduction prévue & 
« l'article 17 de la présente loi, acquis par les assujettis. 

« 16°—Les biens d’équipement destinés a l’enseignement 
« privé ou 4 la formation professionnelle, A inscrire dans un 

«compte d’immobilisation, acquis par les établissements privés 
« d’enseignement ou de formation professionnelle, a ]’exclusion 
«des véhicules automobiles autres que ceux réservés au. 
«transport scolaire collectif et aménagés spécialement A cet 
« effet. , 

« Les modalités d’application de l’exonération sont fixées 
« par voie réglementaire.
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« 26° — Les opérations de construction des cités, résidences 

« et campus universitaires réalisées par des personnes physiques 

« ou_morales. 

-« Les .modalités d’application de cette exonération sont’ 

« fixées par voie réglementaire ; 

« 27° —Les biens, marchandises, travaux et prestalions de 

« services destinés A étre livrés a titre de don par les personnes 
« physiques ou morales. marocaines ou étrangéres, a |’Etat, aux 
«collectivités locales, aux établissements publics et aux 

«associations reconnues: d’utilité publique s'occupant des 

« ¢onditions sociales et sanitaires des personnes handicapées ou 

« en situation précaire. 

« ‘Les modalités d'application de cette’ exonération sont 

« fixées par voie réglementaire ; 

« 28°— Les matéricls éducatifs, scientifiques ou culturels 

«importés en franchise des droits et taxes applicables 4 

«l'importation conformément aux accords de VUNESCO 
« auxquels le Maroc a adhéré en vertu des dahirs n°* 1-60-201 et 

-« 1-60-202 du 14 joumada I 1383 (3 octobre 1963). 

- «Toutefois, le bénéfice'de cette exonération est subordonné 

«& accomplissement des formalités prévues par voie 

«réglementaire ayant pour objet de s‘assurer que lesdits 

« matériels entrent dans le cadre des accords précités. » 

«Article 11.—-4° — Pour les opérations de promotion 

« immobiliére, par le prix de cession ..........c:ccen peadeenerens . tre 

« inférieure a'la base initiale. 

« Dans le cas od l’administration est amenée A évaluer le 

« prix de révient de la construction, dans le cadre des procédures 

« prévues aux articles 28, 43, 44 et 50 de la présente loi, la base 

« d imposition est déterminée a partir d'un baréme fixé par voie 

« réglementaire, en fonction de Vindice du coiit des divers 

« éléments entrant dans la construction ; 

(La suite sans modification. ) 

« Article: 15. — Sont soumis 4 la taxe aux taux réduits : 

« 1° —de 7% : 

«2° = de 10% avec droit a déduction : 

«— les opérations de vente de ENTEES cose ceecccseesescseteeeeenee 

« A destination touristique ; 

«—les opérations de vente de denrées ou de boissons a 

« consommer sur place, réalisées dans les restaurants , 

_«—les opérations de restauration fournies par les prestataires 

« de services au personnel salané des entreprises ; 

_ «—les opérations de location d’immeubles 4 usage d’hdtels, 

Ccecesesaensenenenccescosesenatesavapasesaseves de l'ensemble touristique ; 
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« 3°-—de 14%: 

« a) avec droit & déduction : 

« — les opérations de transports le voyageurs et marchandises ; 

«—-le. véhicule’ atitomobile pour te transport de 

' « marchandises .............. sesveseaveevaceeeyeyaueesevacesesevavssnenseseeeens . 

(La suite sans-modification. } 

« Article 22. — 

« I. —N’ouvre pas droit a déduction, la faxe ayant grevé : 

BO i ececeeenereeeeenenseseenrereneres .. personnel des entreprises ; 

«4°-Les produits pétroliers non ulilisés comme 

« combustibles, matiéres premiéres ou agents de fabrication A 

« Vexclusion du gazoil visé au paragraphe III ci-dessous ; 

« III. — N’est déductible du montant de la taxe payée au titre 

«de Vachat du gazoil utilisé par les véhicules affectés au 

«transport public routier de voyageurs et de marchandises, 

« qu'une fraction égale a: 

« 33% pour l'année 2001 ; 

« 66% pour l'année 2002 ; 

« et 100% A compter du L* janvier 2003. 

« Les modalités d'application de ce paragraphe sont fixées 

« par voie réglementaire. » 

« Article 28. — Le redevable qui n’a pas SOUSCTIt 0... 

« est invité, dans les formes prévues a l'article 56 bis ci-dessous 

4 GEPOSET ool eee cece ce cnneesererererecenereneneserereeesenetiannieesenteeteneaas 

« de ladite lettre.. 

« Si le redevable ne dépose pas sa déclaration dans le délai 

« précité, l’administration l’informe, dans les formes prévues a 

« Particle 56 bis ci-dessous, des bases 

(La suite sans modification.)
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« Déclaration d’existence 

« Article 34, — Toute personne assujettic a la taxe ‘sur la 
& Valeur ajoutée MOit oe ceeessesesetesesescesssccncspsssserassesecceaseserssaess 
Bau vy UNE 
« déclaration d’existence telle que prévue par rr ‘article 26 de Ja Joi 
« n° 24-86 instituant I’impét sur les sociétés en ce qui concerne 
« les personnes morales ou par l’article 31 de la loi n° 17-89 
« relative @ l’impét général sur les revenus en ce qui concerne les 
« personnes physiques ou morales soumises audit impdt. » 

«Article 42.-TI (7/© alinéa)-—En cas de vérification de 
« comptabilité, il est notifié au redevable un avis de vérification 
« dans les formes prévues 4 l'article 56 bis, au moins 15 jours 
« avant la date fixée pour le contréle. 

  

«Il (Dernier alinéa) — L’inspecteur est tenu d'informer le 
« redevable dans les formes prévues a l"article. 56 bis ci-dessous 
« de la date de cléture de la vérification. » 

« Article 43, -—1.-Dans le cas od I inspecteur des impots 
OSE AMIENE oo. ececcsceceeteverareveneeeceeecetssasassssssecasceesrerarsvevecesanaenens 

« il notifie 4 celui-ci, dans les formes prévues a Varticle 56 bis 
& Ci-essous, les MOLES .........cssssesesesesessessscscissscnevsesneasesearenerens 

« I], — Si les Observation .....cccsssesssesssescssecssesssercserseseesseccececces . 
« il notifie au redevable, dans les formes prévues A l'article 56 bis 
« ci-dessous dans un délai 

  

« lettre de notification. 

« III. ~ L’inspecteur regoit les réclamations adressées A la 
« commission locale de taxation et notifie les décisions de celle-ci 
«au redevable dans les formes prévues a I’ article 56 bis 
« ci-dessous. 

eV. = Les d&cisions ...0.. ccc ceccccececesesssssssecressesrecesersuversveses 

© OW. — LOPSqQue oo. ceceseeccccsecsvesesesstesensssassvcsessteresersenseirsersssnares 
« en informe |’autre partie, dans les formes prévues A l'article 56 bis 
« Ci-dessous, dams de délai ost ceescsseesssscetssesssesssssecercssrersnsaveresssetenen 
« de ladite demande. 

« A défaut de COMMUNICATION oo. eesecescescceesvescesececsoese 

{La suite sans modification.) 

« Procédure de rectification des impositions- 
« dans le cas de cession ou de cessation 

« Article 44. — Lorsque l’inspéecteur des impdats est amené en 
CAS DE ec csseeearererenenenenesecessestararasavsrssnsvirssisisasssasesecesnsaesesavereses 

« il notifie au redevable, dans les formes prévues a | article 56 bis 
« ci-dessous, les Motifs 0... .csesetiensecccceens des justifications, . 

« Si, dans le délai prévu, des observations ont été formulées 
« et si l’inspecteur les estime non fondées en tout ou en partie, il 
« notifie au redevable dans les formes prévues a l'article 56 bis 
« ci-dessous, dans un délai maximum de 60 jours suivant la 
« date de réception de la réponse du redevable les motifs de son 
«rejet partiel ou total ainsi que les bases d’imposition retenues 
«en lui faisant savoir qu’il pourra contester lesdites bases 
« devant la commission locale de taxation prévue par l'article 45 
« ci-aprés, et ce, dans un délai de 30 jours suivant Ia date de 
« réception de la 2° lettre de notification.   

« L’inspecteur établit les impositions sur les bases retenues 
« dans la 2° notification précitée. 

« Le recours devant la commission locale de taxation et la 
«commission nationale de recours fiscal s’exerce dans tes 
«conditions fixées par les paragraphes II, IV, V et VIE de 
« Particle 43 ci-dessus. 

« Les impositions susvisées ne peuvent étre contestées par 
«voice judiciaire que dans les conditions prévues par le 
« paragraphe V de l’article 46 ci-dessous. 

« Toutefois, 4 défaut de pourvoi devant les commissions 
« précitées, les dispositions du o) de l'article 47 ci-dessous sont 
« applicables, » 

« Article 45. —1. - roeeeenaesteveccsctesaieceuesceesrentenanatesecnnveranaaseatett 

STD A ce caetecsetateesecsscssesesnuestsesescesertenesnavavaneseeaten 

ODS a ccccecesessseesecocenrassustaracesseusssescesseccesseaseuseusvanuesvas sesaseees 

« 2° TEST n tare n eames Eee re rma L aR OREO HOR R HERES Eek dng aT REPS DA RASS ON PEER ERED, 4 

Be ec eeceseteceeesnseoucrasauaeasastonssessscsesevseonsusvanseses wuneateteteerenaeecs 

i icccteescsesetessssecsssassavessscsnssssseauensueasnrassuseases beentneeenen 

« La commission ........ celle du président est prépondérante 

6 EMG StAMUG oes ccccessessesessessrsscstesessectsacsesaenvanenes sesiessenes 
Mee ceeeeeneeteeseecasnensereasesssesecsnenseatavaees prépondérante. 

« Les décisions des commissions locales de taxation ‘doivent 
« étre déitaillées et motivées. 

«Le deélai maximum qui doit s’écouler entre la date 
« d'introduction d'un pourvoi et celle de 1a décision qui est prise, 
« A son sujet, est fixé & 24 mois. 

« Lorsqu’aé l'expiration du délai précité, la commission 
« locale de taxation a’a pas pris de décision, l’inspecteur informe 
« le redevable dans les formes prévues 4 Varticle 56 bis ci- aprés, 
«de expiration du délai de vingt-quatre (24) mois susvisé et 
« qu'il peut introduire un recours devant la commission nationale 

'« du recours fiscal dans un délai de soixante (60) jours 4 compter 
« de la date de réception de l’avis. 

« A défaut de recours dans le délai précité de 60 jours, 
«Vinspecteur établit les impositions d’aprés les bases de la 
«deuxiéme notification. Ces impositions ne peuvent étre 
« contestées que dans les conditions du }) de I’article 47 ci-dessous. 

« B. — Les représentants des redevables .0...00.0...-cccsssecereaee 

« C. — Stle mandat des représentants ..........ccccceceseseseesessene 
«les redevables en sont informés dans les formes prévues a 
« l'article 56 bis ci-dessous, Dans ce cas, .......cces, de l'article 43 
« ci-dessus. . 

(La suite sans modification. } 

Article 46, — Lo me cecccsecsstsssasieeceseteceseeerseeesssaees saressvensnansane 

« ITI. - (8° alinga)-Les décisions des sous-commissions 
«€ PRAPA ESS w pm en er ereer rer Er TE ERatnimemem entra eer ee seed abn y meee P EPS PES PERE EUR EBENE dO baeataeecnenenen 

«aux parties, dans les formes prévues 4 I’article 56 bis 
« ci-dessous, dans les 30 jours suivant la date de la décision. 

(La suite sans modification.)
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40 TV. — Les Imposition 2.0... cere tere neseee ete reeeenseenecerenes 

sas csesenevenenerenyiceeseteeeseeernees dans le délai de 60 jours suivant fa 

« date de mise en recouvrement de I’état de produits. Lorsque la 

«décision de la commission nationale ne donne pas lieu a 

« Vémission d’un état de produit, le recours judiciaire peut étre 

«exercé dane les 60 jours suivant la date de notification de la 

« décision de la commission nationale du recours fiscal. 

« L’administration..... 

    Ss cceeceeeceterecceeeeeesiueuesinensntngeeaes de droit. Lorsque la décision de la 

« commission nationale ne donne pas lieu 4 I’émission d'un état 

«de produits, le recours judictaire peut étre exercé dans les 

« 60 jours suivant la date de notification de la décision de la 

« commission nationale du recours fiscal. 

« V.—Les rectifications des impositions dans le cas de 

« cession, cessation prévues par l'article 44 ci-dessus peuvent 

« étre contestées par voie judiciaire, dans les 60 jours suivant la 

« date de notification de fa décision de la commission nationale 

« du recours fiscal. » 

« i] Jui est adressé une lettre dans les formes prévues a l'article 56 bis 

« ci-dessous, V'invitant A se conformer aux obligations légales 

« dans un délai de 15 jours & compter de ta date de réception de 

« ladite lettre. , 

« A défaut ... 

    

«de cette sanction, dans les formes prévues 4 Varticle 56 bis 

« ci-dessous et lui accorde ................ 0u pour justifier absence 

  

(La suite sans modification. ) 

« Article 56 bis. - (/¢ alinéa) — La notification est effectuée 

«A l'adresse indiquée par le redevable dans ses déclarations, 

“¢ actes ou correspondances a |’inspecteur des impdts de son lieu 

« d’imposition soit pat lettre recommandée avec accusé de 

« réception, soit par remise en mains propres par l’intermédiaire 

«des agents assermentés de l'administration fiscale, ou des 

«agents du greffe, ou des huissiers de justice ou par vole 

« administrative. 

« (Dernier alinéa). — Le document-est considéré we 

« — ence qui concerne les personnes physiques leeteneteeeineeees . 

 & ececeeeeee! +. travaillant avec Je destinataire ou en cas 

dudit 

« |’écoulement d'un délai de 10 jours qui-suit la date du 

.«de refus de  réception document  aprés 

« refus de réception. 

« —ence qui concerne les SOCIGtES ccc etree eee 

«avec le redevable destinataire ou, en cas de refus de 

« réception dudit.document, aprés ]’écoulement d’un. délai 

« de 10 jours qui suit la date du refus de réception. »   
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« Article 60. — Sont exonérés de la taxe sur la valeur ajoutée 

« a importation. 

x 
« 15°—Les biens d’investissement 4 inscrire dans un 

« compte d'immobilisation et ouvrant droit a la déduction prévue 

« 4 Particle 17 de la présente loi, importés par les assujettis. 

« Cette exonération est subordonnée .......c ccc sessseeeeeesseeeees, 

« 25° —Les biens J’équipement destinés 4 l’enseignement 

«privé ou 4 la formation professionnelle 4 inscrire dans un 

« compte d’immobilisation, acquis par les établissements privés” 

« d’enseignement ou de formation professionnelle, 4 |exclusion 

« des véhicules automobiles autres que ceux réservés au transport 

« scolaire collectif et aménagés spécialement a cet effet. 

« Les modalités d’ application 2... ccceeeeeeeeeeeeeeensrenenees 

« 31° — Les biens, marchandises destinés a étre livrés a titre 

« de don par les personnes physiques Ou morales marocaines ou 

« étrangéres a 1'Etat, aux collectivités locales, aux établissements 

«publics et aux associations reconnues d’utilité publique 

«s'accupant des conditions sociales et sanitaires des personnes 

« handicapées ou en situation précaire ; . a 

« 32° — Les matériels éducatifs, scientifiques ou culturels 

« importés dans le cadre des accords de 1; UNESCO auxquels le 

« Maroc a adhéré en vertu des dahirs n"* 1-60-201 et 1-60-202 du 

« 14 joumada I 1383 (3 octobre 1963), » " 

« Article 6/. — Le fait générateur de la taxe sur la valeur 

& JOULE’ OSt COMSTULUE ose caceseecsseeeeecaserseererensteensseeearaies Seesenenares 

« 2°- 10%: . 

« — pour les biens d’équipement, non compris les véhicules 

« de transport, acquis par les sucreries, les minoteries et 

«les exploitations avicoles. 

« L’application du taux réduit .....0... 

  

{ La suite sans modification.) 

1. — A compter du 1* janvier 2001, les dispositions de 

Varticle 48 de la loi n° 30-85 précitée sont complétées par un 4° 

et 5° comme suit : . . 

« Article 48. — 4° Lorsque la déclaration visée au 3° ci-dessus 

« est déposée en dehors du délai prévu & l'article 29 ci-dessus 

« mais ne compartant pas de taxe A payer ni de crédit de taxe, le 

« redevable est passible d’une amende de 500 dh. 

« 5° Lorsque ladite déclaration est déposée, en dehors du 

« délai prévu & l'article 29 ci-dessus mais comporte un crédit de 

« taxe, le dit crédit est réduit de 15%. »
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II. — Le délai maximum de 24 mois prévu A l'article 45 de 

la loi n° 30-85 précitée, tel que modifié par le § I ci-dessus, est 
décompté a partir du 1" janvier 2001 en ce qui conceme les 

pourvois introduits devant la commission locale de taxation 
antérieurement 4 la dite date et sur lesquels la commission ne 

s'est pas encore prononcée, 

1“ IV. - A compter du 1% janvier 2001, les dispositions de 

Varticle 19 du décret royal n° 370-65 du 17 rabii I 1385 
(17 juillet 1965) portant loi de finances rectificative pour I’ année 

1965 sont abrogées. 

V. — A titre transitoire et par dérogation aux dispositions de 

Particle 10 de la loi n° 30-85 précitée, les sommes pergues par 
les redevabies 4 compter du 1° janvier 2001 en paiemeent de 

vente de denrées et boissons 4 consommer sur place dans les 

restaurants et des opérations de reslauration fournies au 

personnel salarié des entreprises privées, entitrement facturées 

avant cette date, sont soumises aux laux de la taxe sur la valeur 

ajoutée applicable a la date d’exécution de ces opérations. 

Les redevables concernés par les dispositions qui précédent 

et pour lesquels le fait générateur est constitué par 

l’encaissement doivent adresser, avant le 1° mars 2001, au 
service local des impéts dont ils relévent, une liste nominative 

des clients débiteurs au 31 décembre 2000 en indiquant, pour 

‘chacun deux, le montant des sommes dues au titre des 

opérations soumises au taux de la taxe sur la valeur ajoutée en 

vigueur au 31 décembre 2000. 

La taxe due par les redevables au titre des opérations visées 

ci-dessus sera acquittée au fur et A mesure de l’encaissement des 

sommes dues. 

Vi. — A titre transitoire et par dérogation aux dispositions 

de article 10 de la loi n° 30-85 précitée, les sommes percues A 

compter du 1I® janvier 2001, par les commergants visés a 
Particle 4-3°-b) de la loi n° 30-85 précitée, en paiement des 

ventes du gazoil facturées avant cette date sont soumises au 
régime fiscal applicable 4 la date de la facturation desdites 

ventes. 

Lorsqu’au 31 décembre 2000 les redevables sont liés par 
des contrats comportant la livraison de fournitures réparties par’ 
périodes successives, celles de ces opérations qui sont réalisées 
respectivement avant et 4 compter du I™ janvier 2001 sont 

Tegardées comme des affaires distinctes et soumises suivant le 

cas, au régime fiscal en vigueur au 31 décembre 2000 ou a celui 

applicable 4 compter du 1*' janvier 2001. 

Les redevables concernés par les dispositions des deux 

alinéas ci-dessus et pour lesquels le fait générateur est constitué 

par l'encaissement doivent adresser avant le 1 mars 2001, au 
service local des impéts dont ils relévent, une liste nominative 

des clients débiteurs au 31 décembre 2000 en indiquant pour 
chacun d’eux le montant des sommes dues. 

VIL ~Les commergants visés 4 l'article 4-3°-b) de la lei 

n° 30-85 précitée, assujettis 4 la taxe sur la valeur ajoutée A 
compter du 1 janvier 2001 sont tenus de déposer, avant le 
i* mars 2001 au service local dont ils relévent, l’inventaire des 
stocks de gazoil détenus au 31 décembre 2000.   

La taxe ayant grevé lesdits stocks antéricurement au 

I“ janvier 2001 est déductible de la taxe due sur les opérations de 
vente imposables a ladite taxe, réalisées A compter de la méme 
date, A concurrence du montant desdites ventes. 

N’ouvre pas droit & déduction la taxe sur la valeur ajoutée 

ayant grevé les biens prévus a l'article 18 de la loi n° 30-85 

précitée et acquis par les commergants visés au premier alinéa du 

présent paragraphe antérieurement au 1° janvier 2001. 

fmpét des patentes 

Article 14 

{.— A compter du I* janvier 2001, tes dispositions de 

l’article 6 du dahir n° 1-61-442 du 22 rejeb 1381 (30 décembre 1961) 

portant réglementation de limpét des patentes sont modifiées et 

complétées comme suit : 

« Article 6. — La taxe proportionnelle oo... ccsseeesssscaceee. 
© seccsesesessssseccuresnsasevaseacceseeevaseeenenens des professions imposables. 

«Pour les usines, les établissements industriels et les 

« prestataires de service, la taxe proportionnelle .......0.0..:ccceee 

 eseeeseretesetetseres En aucun cas cette valeur locative ne pourra étre 
« inférieure a : 

« ~ 3% du prix de revient des terrains et ; 

«— 4% du prix de revient des batiments, agencements, 

« matériel et outillage. 

« La taxe proportionnelle porte, également, quelle que soit 

«la nature de I’ établissement sur la valeur locative os 

( La suite sans modification.) 

II. — Les dispositions de l'article 6 bis du dahir n° 1-61-442 
du 22 rejeb 1381 (30 décembre 1961) précité sont applicables 

aux terrains, bitiments, agencements, matériel et outillage acquis 

par les prestataires de service 4 compter du 1* janvier 2001. 

Taxe urbaine 

Article [5 

I. - A compter du I janvier 2001, les dispositions de 
l'article 6 bis de la loi n° 37-89 relalive A la taxe urbaine, 
promulguée par le dahir n° 1-89-228 du 1° joumada II 1410 
(30 décembre 1989) sont complétées comme suit : 

« Artiele 6 bis. — Par dérogation aux dispositions de l'article 6 

«ci-dessus et en ce qui concerne les établissements de 

« production de biens ou de services, la valeur locative ............. » 

( La suite sans modification, ) 

NH. — Les dispositions de l'article 6 6°; tel que modifié par 
le§ I du présent article sont applicables aux terrains, 
constructions, agencements, machines et appareils acquis par les 

prestataires de service & compter du 1“ janvier 2001.
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Droits d’enregistrement 

Article 16 

1. -— A compter du 1° janvier 2001, tes dispositions des 

articles 4, 12 bis, 13 bis (9° alinéa) et 55 (§ 3) du livre premier du 

décret n° 2-58-1151 du 12 joumada If 1378 (24 décembre 1958), 

portant codification des textes sur l’enregistrement et le timbre — 

sont modifiges ct complétées comme suil : 

« Article 4. — Les enregistrements doivent €tre 0... 

« Par dérogation aux dispositions ci-dessus, la formalité de 

« l'enregistrement peut étre accomplie et les droits acquittés selon 

« les modalités fixées par voice réglementaire. » 

_« Article {2 bis. — | — Pour l’application des dispositions de 

«l'article 12 ci-dessus, le receveur de !’enregistrement notific 

« au redevable concerné la ‘nouvelle base devant servir d’assietle 

« Ala liquidation des droits. IV invite oe ec sessesseesereeeeeeeeiee 

W sasstusssvesnsnsnsectabeggenenetcenneese A défaut de réponse dans le délai 
« prescrit, les droits complémentaires sont liquidés et mis en 

«recouvrement sur ja base de la valeur ainsi notifiée et ne 

« peuvent étre contestés que dans les conditions prévues a 

« l'article 51 ci-dessous. 

« La notification prévue ci-dessus interrompt la prescription 

« prévue au !" alinéa de Varticle 12 précité. yr 

- S$) le redevable donne son accord vcs cece eretescetenenees 

 eaperereratetaeatanmernere ens mis cn recouvrement sur la base convenue. 

«En cas de désaccord, le receveur de |’cnregistrement 

«nolifie au redevable la valeur qui tui parait devoir étre 

« TCUCHUC..., PPT PTPEPEEEPTPTETETPTETETETETESESPSESSSOTEOSOE IE OESSSTISETETETSSS® 

« La décision de la COMMISSION 0c cette eee 

«devant la commission nationale d'évatuation insttuée a 

« Particle 13 bis du présent code. 

«li, — Lorsque le receveur de 

« Penregistrement contestent la décision prévue au dernier alinéa 

« du & LT ci-dessus, iS PEUVeMl oo... cece ceens terete cesteeeeeneteeeneees 

redevable ou le 

Mec ceeesecasestavanaserarenentestetenaressesensnnens de cette décision au redevable. 

« La décision de la commission locale ........c cee 

CC saseseneneageeeretatatsneneaneneseesectenee par le receveur de |’enregistrement. 

«Le pourvoi du redevable ..........cccsesesseseeneserserreseeseteeeees - 

Me ceusecacseegeseneeeeneecedausenenseapeperercnneesineesnagepiaeneees conformément aux 

« dispositions du 5° alinéa du § I du présent article. 

«Le recours de l’administration devant la commission 

«nationale d'évaluation est présenté par le directeur des impéts 

« qui en informe le redevable, un mois au moins avant la date de 

« la réunion de ladite commission. 

. « déclarations, 

-«Penregistrement concerné, soil par lettre recommandée avec 

veneers SAU pour le millésime. 

  

«La décision de la commission nationale d’évaluation est 

« notifiée au redevable par le receveur de l’enregistrement qui 

«met en recouvrement, le cas échéant, les 

« complémentaires qui en résultent. 

« Il. — La notification prévue aux I et If du présent article 

«est effectuée 4 Yadresse indiquée par le redevable dans ses 

actes ou correspondances au receveur de 

«accusé de réception, soit par remise en mains propres. par 
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droits | 

«Vintermédiaire des agents assermentés de I’administration — 

« fiscale, des agents du egreffe, des huissiers de justice ou par 

« voie administrative. 

« Le document a notifier doit é1re ................. sous pli ferme. 

« La remise est constatée ...,.............. e5¢ remis a l’intéressé. 

« Le centifical de remise ...............- le document a été remis. 

« Si celui qui regolt ........... au receveur de l’enregistrement 

« concerné. 

« Si cette remise n'a pas pu étre ............. leque! est retourné 

« au receveur précité. 

« Le document est considéré avoir été valablement notifié : 

«s'il est remis : 

custascucartserenerscseers avec le redevable destinataire. 

«En cas de refus de réception du document, celui-ci est 

« considéré comme valablement notifié aprés écoulement d’un 

« délai de 10 jours qui suit la date du refus de réception, » 

« Article 13 bis (9 alinéa). - La commission statue dans le 
« délai d’un an qui court 4 compter de la date de l'introduction du 

« pourvei. 

«Les décisions définitives des commissions locales et 

«nationale d’évaluation sont susceptibles de recours devant le 

« tribunal compétent dans le délai de deux mois suivant la date 

« de mise en recouvrement des droits complémentaires. 

-«En cas d’annulation totale du redressement par la 

« commission nationale d’évaluation, l’administration peut porter 

«]'affaire devant le tribunal compétent dans le délai de deux 

« mois suivant la date de la décision de ladite commission. » 

«Article 55.-(§ 3).-—Sont enregistrés au droit fixe de 

« 300 dirhams : 

«c) les actes relatifs aux opérations de crédit réalisées 

«entre les sociétés de financement et les particuliers, de . 

« constitutions et mainlevées d’hypothéque et de nantissement de 

« fonds de commerce consentis en garantie desdites opérations. » 

Il. — Sont abrogées, 4 compter du 1° janvier 2001, les-. 

dispositions de l'article 78 du livre premier du décret précité 

n° 2-58-1151 du 12 joumada II 1378 (24 décembre 1958).
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Article 16 bis 

A compter du I® janvier 2001, les dispositions de l'article 19 

de Ja loi de finances n° 26-99 pour l'année budgétaire 1999-2000 
sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 19. - 

« Bénéficient de ces exonérations les promoteurs 

« immobiliers qui réalisent leurs opérations dans le cadre d'une 

«convention conclue avec l'Etat, assortie d'un cahier des 

« charges, en vue de réaliser des programmes de construction de 

« 2.500 Jogements SOCIAUX, ........cceerccsstsecescseseseeeenessenses setae , 

« I. - A. - Sont exonérés des impéts et taxes ci-aprés, les 

« promoteurs immobiliers qui réalisent pendant une période 

«maximum de 3 ans courant 4 compter de la date de 

«]'autorisation de construire des .opérations de construction de 

« cités, résidences ou campus universitaires, dont la capacité 

« d’hébergement est égale ou supérieure A 1.000 lits el ce, dans 

«le cadre d'une convention conclue avec I’Elat, assortie d’un 

« cahier des charges : 

« — les droits d’enregistrement ; 

« ~ les droits d’inscription sur les livres fonciers ; 

« —limpét des patentes ; 

.« = la taxe sur la valeur ajoutée ; 

« — la taxe urbaine ; 

« —et tous impéts, taxes, redevances et contributions percus 

«en faveur des collectivités Ipcales et de leurs 

« groupements. 

« Les promoteurs immobiliers visés ci-dessus bénéficient 

« également d’une réduction de 50% de l’impét général sur le 

arevenu ou de l'impét sur tes sociétés, au titre des revenus 
« provenant de la location des constructions réalisées dans Je 

«cadre des dispositions du présent paragraphe en conformité 

«avec leur destination, et ce, pour une période de cing ans A 

« compter de la date d’obtention du permis d’ habiter. 

«B.-—Les dispositions du paragraphe A ci-dessus sont 

« applicables, dans les conditions prévues au 1 du présent article, 

« aux opérations de construction de cités, résidences.et campus 

« universitaires réalisées A compter du 1“ janvier 2001. » 

Droits de conservation fonciére 

Remise de pénalité de retard 

Article 16 ter 

Il ne sera pas percu de pénalité de retard, prévue a 

l'article 65 bis du dahir du 9 ramadan 1331 (12 aoft 1913) sur 

Pimmatriculation des immeubles, pour toute inscription aux 

livres fonciers qui n’a pas été requise et opérée dans le deélai 

prévu par ledit article 65 bis, 4 condition que cette inscription 

soit requise et opérée avant le 1° janvier 2002. 

« actlons concernent :   

Avance de !’Etat au profit des fonctionnaires et agents de 
[Etat pour laccés 4 la propriété de lagements sociaux 

Article 16 quater 

A compter du I janvier 2001, les dispositions du- 

praragraphe II de l'article 25 de la loi de finances n° 25-00 pour 

la période du 1° juillet au 31 décembre 2000 promulguée par le 

dahir n° 1-00-241 du 25 rabii 1 1421 (28 juin 2000) sont 
modifiées comme suit : 

& Articde 25 <1. qi cecceccceccesccecessecesevensevarevseauanesavevanes 

« II. - Le montant de J'avance visée au paragraphe | est fixé. 
« & 25,000 dirhams. » 

(La suite sans modification.) 

Transfert des entreprises publiques 

au secteur privé 

Affectation du produit de cession 

‘Article 17 

I.— Est versé au budget général, le produit de cession au 
secteur privé, des participations et établissements définis A 
l'article premier de la loi n° 39-89 autorisant le transfert 

d'entreprises publiques au secteur privé et figural aux tableaux 1 

et HI de ladite toi, 4 Pexception toutefois, de celui de la cession 

des participations et établissements appartenant A la Caisse de 
dépdt et de gestion qui reste acquis & cette dermiére. 

Ce produit sera reversé jusqu’a concurrence de 50% au 

. profit du « Fonds Hassan IT pour le développement économique 

et social » par ouverture de crédits 4 cel effet au chapitre des charges 
communes du budget d” Investissement. 

IE. — Est abrogé l'article 19 de la loi de finances pour l'année 

1994 n° 32-94, 

Mise en auvre du Fonds pour la promotion 
de Uempiai des jeunes 

Article 18 

Les dispositions de Varticle premier (2° alinéa) de la loi: 
° 13-94 relative 4 la mise en ceuvre du Fonds pour la promotion 

de l'emploi des jeunes promulguée par te dahir n° 1-94-282 du 
1S5safar 1415 (25 juillet 1994) sont modifies el complétées_ 

.comme suit : 

« Article premier (2° alinéa) — Les dépenses découlant de ces 

«3—T'achat, la location et l’équipement de locaux et 
«ouvrages neécessaires 4 la § promotion des. activités 
« professionnelles y compris les travaux de construction et les 

« études y afférentes ; 

« 4—]'achat, la location et l’équipement de terrains destinés 

«a accueillir des locaux 4 usage professionnel y compris les 
« études et les travaux de construction. » 

(La suite sans modification.)
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IT. — RESSOURCES AFFECTEES 

Affectatian de ressources aux régions 

Article 19 

En application des dispositions du premier alinéa de 

article 66 de la loi n° 47-96 relative & l’organisation de la 
région, il est affecté aux régions, au titre de i'année budgétaire 

2001, | % du produit de ’impdt sur les soctétés. 

Article 20 

En application des dipositions du premier alinéa de 

article 66 de la loi n° 47-96 relative 4 lorganisation de la 

région, il est affecté aux régions, au titre de l'année budgétaire 

2001, | % de ’impdét général sur le revenu. 

Confirmation des affectations résultant des budgets atinexes, 

, des services de |'Etat gérés de maniére autonome 

et des comptes spéciaux du Trésor 

Article 21 

Sous réserve des dispositions de la présente loi de finances, 

les affectations résultant des budgets annexes, des services de 
l'Etat gérés de maniére autonome et des comptes spéciaux du 

Trésor ouverts @ la date du 31 décembre 2000 sont confirmées 
pour I’année budgétaire 2001. 

BUDGETS ANNEXES 

Suppression du budget annexe de la conservation fonciére, 
du cadastre et de la cartographie 

Article 22 

Le budget annexe de la conservation fonciére, du cadastre 

él de Ja cartographie sera supprimé 4 compter de la date 

d’érection de |’Administration de la conservation fonciére, du 

cadastre et de Ja cartographie en élablissement public doté de la 

personnalité morale et de l’autonomie financiére. 

Services de l’Etat gérés de maniére autonome 

Création de services de |'Etat 
gérés de maniére autonome 

Article 23 

A compter du 1€ janvier 2001, il est créé les services de 

l’Etat gérés de maniére autonome suivants : 

—un service de I’Etat géré de maniére autonome intitulé 

«Division des opérations bancaires» rattaché au 

ministére chargé des finances ; 

—un service de l'Etat géré de maniére autonome intitulé 
« Pare national de Souss-Massa » rattaché au ministére 

chargé des eaux et foréts ; 

-un service de l’Etat géré de maniére autonome intitulé 
« Complexe Moulay Rachid de la jeunesse et de l’enfance 
de Bouznika » rattaché au ministére chargé de Ja jeunesse 

et des sports ; 

—un service de l’Etat géré de maniére autonome intitulé 

«Imprimerie Dar Al Manahil» rattaché au ministére 
chargé de la culture. 

Suppression de services de |'Etat gérés 
de maniére autonome 

Article 24 

Les services de l’Etat gérés de maniére autonome ci-aprés 

sont supprimés & compter du 1I® janvier 2001 :   

— Exposition internationale 98 Lisbonne ; 

~— Division de Ja propriété industrielle — Casablanca ; 

— Service du registre central du commerce - Casablanca ; 

— Service de l'emploi géré de maniére autonome. 

COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 

Création d'un compte d'affectation spéciale intitulé 

« Fonds national de soutien @ la recherche scientifique 
et au développement technologique » 

Article 25 

I.—En vue de permettre la comptabilisation des opérations 
de financement de la recherche scientifique et du développement 

technologique, il est créé, A compter du I* janvier 2001, un 

compte d’affectation spéciale intitulé « Fonds national de soutien 

a la recherche scientifique et au développement technologique » 

dont lautorité gouvernementale chargée de la_ recherche 

scientifique est ordonnateur. 

I. — Ce fonds retracera : 

Au crédit : 

1 —les versements du budget général ; 

2 ~ les subventions des organismes publics et privés ; 

3—les dons et legs provenant de personnes morales et 

physiques nationales ou étrangéres, notamment les allocations 

provenant de la coopération internationale ; 

4 — toules autres ressources qui pourraient lui étre affectées ; 

5 — les recettes diverses. 

Au débit : 

1 — Les subventions attribuées dans un cadre contractuel aux 

organismes publics ou privés destinées & renforcer leurs activités: 

de recherche et de développement technologique ; 

2—les actions d'encouragement et de promotion des 

programmes d’appui a la recherche scientifique et au 

développement technologique ; 

3 — Les évaluations des activités de la recherche scientifique ; 

4 - l organisation des manifestations scientifiques. 

Mofidication du compte d’affectation spéciale intitulé 

« Part des collectivités locales dans le produit de la taxe 

sur la valeur ajoutée » 

Article 26 

A compter du I® janvier 2001, les dispositions de 

Varticle 33 bis de la loi de finances pour l'année 1986 n° 33-85 

promulguée par le dahir n° 1-$5-353 du 18 rabit IT 1406 

(31 décembre 1985) sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 33 bis I. — Afin de permettre 

  

« ordonnateur. 

« I], — Ce compte retracera : 

« Au crédit :
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« Au débit : 

© Les MEPenses ie ecescsesssssesecesrsceererseaererssensassinsnssnsseues 

Moi eececasecertatseeeenesaseneasaneres et la réglementation en vigueur ; 

« Les salaires et indemnités permanentes et les indemnités 

«de déplacement au profit du personnel journalier des 
« plantations et des espaces verts. 

Modification du compte d'affectation 

spéciale intitulé « Fonds Hassan If pour 
le développement économique et social » 

Article 27 

A compter du 1 janvier 2001 sont complétés et modifiés 
comme indiqué ci-aprés les paragraphes I et IT de l'article 
premier du décret n° 2-00-129 du 9 hija 1420 (16 mars 2000) 
portant création du compte d’affectation spéciale n° 1.3.04.04 
intitulé « Fonds Hassan II pour le développement économique et 

social » tel qu'il a été ratifié par l'article 52 de la loi de finances 
n° 25-00 pour Ja période du 1®" juillet au 31 décembre 2000, 

« Article premier 

« I. - Afin de permettre la comptabilisation des opérations 
« afférentes 4 l'utilisation des recettes additionnelles.................... 

a ccecccecseeeseteeeeneeenenapecsoeaneeteeeetneatsatensansananens ainsi que du produit 
« provenant des versements prévus a !article 17 de la loi de 
« finances n° 55-00 pour l'année budgétaire 2001 ». 

« L’ordonnateur @St aSsiSté ..........ccccesecccsscescseccsceseceesecsensueaes 

« suivi de la réalisation de ces programmes. » 

« I]. — Ce compte retracera : 

« Aucrédit: 

& — LES VEFSEMEMS oo... cccecc ec cscsecseccsccessspssssvensessavavaaecavereveess 

«les versements du budget général prévus a l'article 17 
« de la loi de finances n° 55-00 pour l'année budgétaire 2001. 

« Ay débit : 

« | — Les versements au profit de tous projets ou opérations 
«Tetenus pour bénéficier du financement du fonds, notamment 
«les programmes d’habitat social, d’infrastructure autoroutiére, 

«d'itrigation et d’aménagement du domaine forestier, de la 
« réalisation de structures d’accuei] pour les investissements 
« industriels et touristiques et de complexes sportifs et culturels. 

« 2 — Les versements Peuvenl ...ccccec ccc cecseersseeeeteeeeeserestes 

(La suite sans modification.) 

Modification du compte d’affectation 
spéciale intitulé « Fonds de soutien des prix de certains 

produits alimentaires » 

Article 28 

A compter du I janvier 2001, les dispositions de l'article 52 
de la foi de finances n° 42-94 pour l'année 1995 promulpuée par 
le dahir n° 1-94-431 du 28 rejeb 1415 (31 décembre 1994) tel 
qu’il a été modifié par l'article 31 de la loi de finances n° 25-00 
pour la période du 1 juillet au 31 décembre 2000 sont modifiées 
comme suit ; 

 APticte 52.1 occ ceccsccecccsssssssssssscsesncecaeacssnseacsscessestacacetevsneseses 

1   

«II, - Ce compte retracera : 

« Au crédit : ; 

« | ~La part supérieure 4 27,5 % de la valeur en douane au 
« titre du droit d’importation pergu sur le SUCTE....ccccessessseeeee 
{eccentrics LANE que ces produits 
« demeurent compensés ; 

« 2 —La part supérieure 4 17,5 % de la valeur en douane au 
« titre du droit d’importation pergu sur le blé tendre .........ccsecse 
Hs sasesescsceevassneteveccecevsseecneraseeserasaensetsaesescases de blé tendre demeure 
« compensée ; 

« 3—La part supérieure & 50 % de la valeur en dovane au 
« titre du droit Vimportation oo... eesesessserevecesarseessssesesensenss 

« de blé tendre demeure compensée. 

« Au débit : 

« Les versements au profit 0.0.0.0... ccsusesseseeesesesearsseseneenees 

bdo deesesaseacceusascuavauarecucesseses des recettes prévues au 1° ci-dessus ; 

« Les VerseMents au Profit oo. ec css ceceecstecesersensereneenes 
Mes csceceeseeeeeeeereeeserenees des receltes prévues au 2° et 3° ci-dessus. » 

Modification du compte d'affectation 
spéciale intituld : 

« Fonds de solidarité des assurances » 

Article 29 

A compter du 1® janvier 2001, l'article 39 du dahir portant 
loi n° 1-84-7 du 6 rabii II 1404 (10 janvier 1984) tel qu'il a été 

modifié par l'article 51 de la loi de finances pour l’année 1993 
promulguée par Je dahir n° 1-92-280 du 4 rejeb 1413 
(29 décembre 1992) est complété comme suit : 

Article TG. cece cece teetee te sesetesteeteeneees 

« II. - Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

€ — La MOTE occ ceescesecceceeecsescesceseeeseceuscneeseensaavansvanavas : 

« — Le produit de la contribution 0... cesses 
«, aon n eee me ene eden nea Een ASA Ee EA CREO m ERs na ABU OAS DORE EE TORE 

Gis saevanssevereesnesenssssessesaresareseecenapneseaueesnereeess lannée 1993 ; 

«—Les cautions déposées par les dirigeants responsables 

«des entreprises d'assurances soumises 4 un plan de 
«redressement conformément au § VI de Particle 15 du 
« dahir portant loi n° {-84-7 du 6 rabii II 1404 (10 janvier 1984); 

« — Les produits divers. 

« Au débit: 

4 — Les aides occ ccseesssseseserecenerecarsesssesseceepavanssarareeae 

Reece cece ee nna nanan eae renes ea naeseabatshacereentereyspapanteapaneesmentpanapesanapacace 

« d’assurance obligatoire automobile. 

«—La restitution aux parties versantes des cautions - 
« déposées ou leur versement 4 l'entreprise d’assurances 
«concemée, en cas d’inexécution du plan de 
« redressement prévu au § VI de l'article 15 du dahir 
« portant loi n° 1-84-7 du 6 rabii IL 1404 (10 janvier 1984) 
«tel que modifié par « l’article 19 de la loi de finances 
« 1993. »



-26 BULLETIN OFFICIEL N° 4861 bis —6 chaoual 1421 (1°-1-2001) 
EEE EE 

TITRE Il 

Dispositions relatives aux charges 

I. — BUDGET GENERAL 
Habilitation 

Article 30 
LT. ~Conformément aux dispositions de !’article 43 de la loi 

organique n° 7-98 relative'a la loi de finances, le gouvernement 
est ‘dutorisé, en cas de nécessité impérieuse d’intérét national, a 
 ouvrir én cours d’année, par décrets, des crédits supplémentaires. 

; NOMBRE 
a DESIGNATION DE POSTES 

:|Minist#re de I’éducation nationale............ beeetenseseeeaees 9.450 
-|Ministére de I’ intérieur... ceeagesepesceneelacnes 3.350 
Administration de la défense nationale... 1.156 

|Ministére de Ja santé... ccc erteees euseeeenises 1.000 
-IMinistére de la justice.... snes suseesaeesnessseenassseasneseres 800 

‘|Ministére de I enseignement _ “supérieur, de la 
.. formation des cadres et de la recherche scientifique. 450 

‘|Ministére de l'économie, des finances, de la 
privatisation et du tourisme - Economie, finances 
et privatisation ... veseeeaaeasseneveseneuseersersnerseciieres 390 

‘WCour royale ........... . 54 

‘*Aménagement du territoire et urbanisme................. 50 
‘IMinistére de la péche maritime .. peessseeessencarsiteenes 30 
Ministére de la jeunesse ct des sports .. wees a 30 

‘|Ministére de la culture et de la communication - 
* Culture. - : 25 
Chambre des représentants.. os 20 

‘JCour des comptes... are 20 
{Chambre des conseillers tenes 15 

Ministére des affaires étrangéres et de la coopération... 15 

|Ministére de [économie sociale, des petites et 
‘| moyennes entreprises et de j’artisanat chargé des 

- affaires générales du gouvernement - Affaires 
| générales du gouvernement «00... cee 15 
{Ministére de l'économie saciale, des petites et 
]. moyennes entreprises et de l’artisanat chargé des 

affaires générales du gouvernement - Economie 

sociale, petites et moyennes entreprises et artisanat... 15 

.|Minist@re chargé des relations avec le Parlement........ 10 
(Seécrétariat général du gouvernement.........06 scene 7 
|Ministére chargé des droits de ]’Homme.... -& 

PPremier tinistre.......ccsecccesssesccssessesseseesssssvssssesssenees 5 
‘|Ministére de la culture et de la communication - 

7 Ministére de Ja fonction publique et de la réforme 

‘| du développement social et de la solidanité ............. 3 

_.. Les. décrets. visés ci-dessus doivent étre soumis a la 
ratification du Parlement 4 la prochaine loi de finances. 

Création d'emplois 

Article 31 

Il est créé 16.973 emplois au titre du budget général pour 
l'année budgétaire 2001. 

7 La répartition de ces emplois est indiquée dans le tableau 
suivant : 
    

  

  

Ministére délégué ‘aupres du. ministre ‘de. r ‘agriculture, 
du développement rural et des eaux et foréts charge 

- des eaux et foréts... wees 50 

Ministére chargé de r ‘aménagement du territoire, ‘de 
Venvironnement, de l'urbanisme et de |’habitat - 

    

Communication, — ...cccceceeccccccecsseseseeeeseeseseneeecues 5 

_administrative . . 5 

Ministére de!’ emploi, ‘de ‘a formation professionnelle, 

{Haut commissariat aux anciens résistants et anciens 

membres de l’armée de libération |... ee 4 
      TOTAL du budget général........... 16.973     

Création d’emplois pour fa titwlarisation du personnel 

temporaire permanent et du personnel occasionnel 

Article 32 

Il est créé 4.000 emplois destinés 4 la titularisation du 
personnel temporaire permanent et du personnel occasionnel au 

titre de l'année budgétaire 2001. 

. 
Le gouvernement est autorisé a a répartir ces emplois. entre 

les différents départements ministériels ou institutions. 

Les postes budgétaires détenus par les agents temporaires 

permanents seront supprimés au fur et 4 mesure de la 

titularisation des agents qui les occupent. 

Les crédits budgétaires correspondant 4 la rémunération du 

personnel occasionnel titularisé seront annulés. 

Engagement par anticipation 

Article 33 © 

Le montant des dépenses que le ministre de la santé est 

autorisé & engager pour l’année budgétaire 2001 au titre des 

dépenses de fonctionnement du budget général par anticipation sur 

les crédits qui lui seront alloués pour !’année budgétaire 2002 est 

fixé a fa somme de quinze millions de dirhams (15.000.000 DH). 

Annulation des crédits de paiement 

n'ayant pas fait l'objet d'engagement 

Article 34 

Sont annulés ‘les crédits de paiement ouverts par la loi de 

finances pour la période du 1° juillet au 3{ décembre 2000 au 

titre des dépenses d’investissement du budget général qui, 4 la 
date du 31 décembre 2000, n'ont pas fait l'objet d’engagements 

de dépenses visés par le contréle des engagements de dépenses 

de I’ Etat. 

II. — BUDGETS ANNEXES 

Création d’emplois 

Article 35 - 

Il est créé 27 emplois au titre des budgets annexes. pour 

Vannée budgétaire 2001. 

La répartition de ces emplois est indiquée dans le tableau 

suivant : 

  

  

| DESIGNATION eee BRE 

Budget annexe de la conservation fonciére, du : 
cadastre et de Ja cartographie.... cece eee tees 415 

‘| Budget annexe de la RTM... ceeateaseeeseenes eT OTTTEn 12 

TOTAL des budgets annexes....... 27     
Annulation des crédits de paiement 

n’ayant pas fait l'objet d’engagement 

Article 36 

Sont annulés les crédits de paiement ouverts par la loi de 
finances pour !a période du 1°" juiliet au 3) décembre 2000 au 
titre des dépenses d'investissement des budgets annexes qui, 4 la 
date du 31 décembre 2000, n’ont pas fait l’objet d’engagements 
de dépenses visés par le contréle des engagements de dépenses 
de I’Etat. ,
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Ii. ~ SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME 

Habilitation 

Article 37 

Conformément aux dispositions de Varticle 45 de la 

Constitution, le gouvernement est autorisé A créer, par décrets, 

des services de I’Etat gérés de maniére autonome pendant 
lannée budgétaire 2001. 

Les décrets visés ci-dessus doivent étre soumis A la 

ratification du Parlement a la prochaine loi de finances. 

TV. — COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 

Habilitation 

Article 38 

Conformément aux dispositions de l'article 18 de la loi organique 
n° 7-98 relative & la loi de finances, le gouvernement est autorisé, en cas 
d’urgence et de nécessité impérieuse, 4 créer, par décrets, de nouveaux 
comptes spéciaux du Trésor pendant l’année budgétaire 2001. 

Les nouveaux comptes spéciaux visés ci-dessus doivent étre 
soumis 4 la ratification du Parlement 4 la prochaine loi de finances. 

Engagement par anticipation 
sur le compte d’affectation spéciale 
intitulé : « Fonds spécial routier » 

Article 39 

Le montant des dépenses que le ministre de I’équipement 
est autorisé 4 engager pendant l'année budgétaire 2001, au titre 
du compte d’ affectation spéciale intitulé « Fonds spécial routier » 
par anticipation sur les crédits qui lui seront cuverts pour |’année 
budgétaire 2002, est fixé 4 un milliard quatre cent trente millions 
de dirhams (1.430.000.000 DH). 

Engagement par anticipation 
sur le compte d’affectation spéciale 

intitulé : « Fonds pour l‘amélioration de l'approvisionnement 
en eau potable des populations rurales » 

Article 40 

Le montant des dépenses que le ministre de l'équipement est 
aulorisé 4 engager pendant |’année budgétaire 2001, au titre du compte 
d’affectation spéciale intitulé «Fonds pour l’amélioration de 
Tapprovisionnement en cau potable des populations rurales » par 
anticipation sur les crédits qui lui seront ouverts pour l'année budgétaire 
2002, est fixé 4 cents millions de dirhams (100.000.000 DH). 

Engagement par anticipation 

sur le compte d'affectation spéciale 
intitulé : « Fonds national pour t'action culturelle » 

Article 41 

Le montant des dépenses que le ministre de la culture et de 
la communication est autorisé 4 engager pendant l'année 
budgétaire 2001, au titre du compte d’ affectation spéciale intitulé 
« Fonds national pour !’action culturelle» par anticipation sur les 
crédits qui lui seront ouverts pour l'année budgétaire 2002, est 
fixé a trois cent millions de dirhams (300.000.000 DH). 

Article 42 

Par dérogation aux dispositions de l'article 20, dernier alinéa 

de la loi organique n° 7-98 relative A la loi de finances, 
Yexécution des opérations des comptes spéciaux du Trésor 
ouverts 4 la date du 31 décembre 2000 ainsi que |’imputation 
directe sur certains de ces comptes de dépenses résultant du 
paiement de trailements ou indemnités continueront d’étre 
effectuées, pendant l'année budgétaire 2001, conformément aux 
dispositions législatives et réglementaires en vigueur a cette date. 

TITRE HI 

Dispositions relatives & Péquilibre des ressources 
et des charges de l’Etat 

- Article 43 

Pour !'année budgétaire 2001, les ressources affectées au budget 
général, aux budgets annexes, aux services de l'Etat gérés de maniére 
autonome et aux comptes spéciaux du Trésor, telles qu’elles sont 
évaluées dans le tableau « A» annexé a la présente loi de finances, 
ainsi que les plafonds des charges et l’équilibre général qui en résulte 

  

sont fixés aux montants suivants (en dirhams) : 

  

  

  

  

  

  

      

DESIGNATION RESSOURCES vied 

I, — BUDGET GENERAL : 
RESSOUICES 0... ccceeiteeeeeeeeeeeeeee: 140.340.471.000 - 

Titre I. Dépenses de fonctionnement.. - 74.878.845.000 

Titre I. Dépenses d’investissement.. - 21.695.310.000 

Titre I[l. Dépenses du service de la 

dette publique. - 42.225.868.000 

ToTAL du budget général........ | 140.340.471.000 | 138.800.023.000 

I], — BUDGETS ANNEXES : 

Budget annexe de la Radio- 

diffusion et — télévision 
marecaine : 

RESSOUICES oo... eeeeseenteeereneees 678. 760.000 - 
Dépenses d’exploitation .............. - 535.584.000 
Dépenses d'investissement ........ - 143.176.000 
Budget annexe de ia Conser- 

vation fonciére, du cadastre 

et de la cartographie : 

RESSOUFCES oo... ee eeeccceetsesceeeteees 924.460.000 - 

Dépenses d’exploitation .............. -— 800.000.000 
Dépenses d'investissement ......... - 124.460.000 

TOTAL des budgets annexes.| —1.603.220.000 1,603.220.000 

IT]. — SERVICES DE L°ETAT GERES 
DE MANLERE AUTONOME : 

ReSSOULCES occ ceccssscecsteeeecrecereee 1.549.036.000 - 
Dépenses d’exploitation ..........., - 1.372.536.0009 

‘| Dépenses d’investissement ....... - 163,500.000 

ToTaL des budgets des 

services de ]"Etat gérés de 

maniére autonome........ uu] 1,549.036.000] — 1.536.036.000 

FV.-COMPTES SPECIAUX DU. 
TRESOR : 

Comptes d' affectation spéciale....| 16.519.674.000 | 16.519.662.000 
Comptes d’adhésion AUX 

organismes internationaux....... Mémoire 5.352.000 
Comptes d’opérations monétaires.. 5.000.000 5.000.000 

Comptes de prets...... ees 511.216.000 1.451.6838.000 
Comptes d’avances...... 2,833.000 Mémoire 

Comptes de dépenses sur dota- 

ce 4.391.000.0000 | 4.391.000.0000 
TOTAL des comptes spéziaux 

AU TrESOF... cesses | 21-429.723.000 | 22.418.702.000 

TOTAUX ......0200.... | 164.922.450.000 | 164.357.981.000 

Excédent des ressources sur les 

CHATBOS ee cccecstcsaeceeeeeeeres 564.469.000  
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Autorisation d’emprunter 

Article 44 ~ 
x » 

Le gouvernement est autorisé & emprunter A |’étranger, 

pendant l'année budgétaire 2001, dans la limite du montant de la 
prévision de recettes inscrites au chapitre 1-1-13 article 62, 
paragraphe 22 du budget général : 
valeur des emprunts extéricurs ». 

Article 45 

Pour couvrir, pendant l’année budgétaire 2001, l'ensemble 

des charges du Trésor, est autorisée |’émission d’emprunts 

intérieurs. 

DEUXIEME PARTIE 

MOYENS DES SERVICES 

Dépenses du budget général, 

des budgets annexes, des services de l’Etat gérés 
de maniére autonome et des comptes spéciaux du Trésor 

I -— BUDGET GENERAL 

Article 46 

Le montant des crédits ouverts pour Pannée budgétaire 

2001, au titre des dépenses de fonctionnement du budget général 

est fixé A la somme de soixante-quatorze milliards huit cent 
soixante dix huit millions huit cent quarante cing mille dirhams 

(74.878.845.000 DH). 

Ces crédits sont répartis par chapitre conformément au 
tableau « B » annexé & la présente Joi de finances. 

Article 47 

Le montant des crédits de paiement et des crédits 

d’engagement ouverts au titre des dépenses d’investissement du 

budget général est fixé 4 la somme de trente-sept milliards neuf 
cent vingt millions neuf cent scixante dix sept mille dirhams 
(37.920.977.000 DH), dont vingt et un milliards six cent quatre- 

vingt-quinze millions trois cent dix mille dirhams 

{21,695,310.000 DH) en crédits de paiement. 

Ces crédits de paiement et ces crédits d’engagement sont 
répartis, par chapitre, conformément au tableau « C » annexé a la 

présente loi de finances. 

Article 48 

Le montant des crédits ouverts pour année budgétaire 
2001, au titre des dépenses de la dette publique du budget 
général est fixé 4 la somme de quarante-deux milliards deux cent 
vingt-cing millions huit cent soixante-huit mille dirhams 

(42,225.868.000 DH). 

Ces crédits sont répartis, par chapitre, conformément au 
tableau « D » annexé a la présente Joi de finances. 

II. — BUDGETS ANNEXES 

Article 49 

Le montant des crédits ouverts pour l’année budgétaire 
2001, au titre des dépenses d’exploitation des budgets annexes 

« Tecettes d’ emprunt, contre- 
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est fixé 4 la somme de un milliard trois cent trente-cing millions 

cing cent quatre-vingt-quatre mille dirhams (1.335.584.000 DH) : 

— Budget annexe de la R.T.M oe. 535.584.000 DH 

~ Budget annexe de la conservation fonciére, 

du cadastre et de la cartographic ............ $00.000.000 DH 

TOTAL oe ccceceeseeeteteeeeeeee 1.335.584.0000 DH 

Ces crédits sont répartis, par chapitre conformément au 
tableau « E » annexé a Ja présente loi de finances. 

Article 50 

Le montant des crédits de paiement et des. crédits 

d’engagement ouverts au titre des dépenses d’investissement des 

budgets annexes est fixé a la somme de quatre cent cinquante 

cing millions six cent seize mille dirhams (455,616.000 DH) dont 

deux cent soixante sept millions six cent trente six mille dirhams 

(267.636.000 DH} en crédits de paiement. 

Ces crédits de paiement et d’éngagement sont’ répartis 

conformément au tableau «PF» annexé 4 la présente loi de 

finances. 

IIL. — SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME 

Article 51 

Le montant des crédits de paiement ouverts pour |’année 

budgétaire 2001, au titre des dépenses d’ exploitation des services 

de l’Etat gérés de maniére autonome est fixé a la somme de un 

milliard trois cent soixante-douze millions cing cent trente-six 

mille dirhams (1.372.536.000 DH), 

Ces crédits sont répartis, par département ministériel et par 

service, conformément au tableau « G » annexé & la présente loi 

de finances. . 

‘Article 52 

Le montant des crédits de paiement ouverts au titre des 

dépenses d'investissement des services de |'Etat gérés de 

maniére autonome est fixé a la somme de cent soixante trois 

millions cing cent mille dirhams (163.500.000 DH). 

Ces crédits de paiement sont répartis par département 

ministériel et par service, conformément au tableau « H » annexé 

4 la présente loi de finances. 

IV. — COMPTES SPECIAUX BDU TRESOR 

Article 53 

Le montant des crédits ouverts pour |’année budgétaire 2001, 

au titre des opérations des comptes spéciaux du Trésor est fixé a 

Ja somme de vingt-deux milliards quatre cent dix-huit millions 

sept cent deux mille dirhams (22.418.702.000 DH). 

Ces crédits sont répartis, par catégoric et par compte, 

conformément au tableau «I» annexé A la présente loi de 

finances.
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TABLEAU <<A>> 
(Article 43) 

EVALUATION GLOBALE DES RECETTES DU BUDGET GENERAL, 
DES BUDGETS ANNEXES, DES SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME 

ET DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR POUR L’ANNEE BUDGETAIRE 2001 

  

  

  

(En dirhams) : 
L. Budget général 

_ [CHAPITRE] ARTICLHPARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 

: Vanoée bodgétaire 
1001 

1.1.02 COUR ROYALE 

00 ' ADMINISTRATION GENERALE 

10 Droits de chancellerie sur les armotries et les blasons Mémoire 

20 Recettes au titre des ordres du Royaume 35 000 

30 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L‘ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 35000 

TOTAL DU CHAPITRE COUR ROYALE 35 000 

1.1.06 MINISTERE DE LA JUSTICE 

30° DOMAINE JUDICIAIRE 

10 Amendes et condamnations pécuniaires prononcées par les juridictions 42 000 000 

20 Amendes transactionnelles et diverses autres que celles prononcdes par les 40 000 000 

jundictions 

30 Recettes diverses 120 000 

TOTAL DE L'ARTICLE DOMAINE JUDICIAIRE 821 20 000 

40 ADMINISTRATION PENITENTIAIRE 

10 Produits divers du service pénitentiaire ‘80 000 

20 Receties diverses 30 000 

TOTAL DE E‘ARTICLE ADMINISTRATION PENITENTIAIRE 110 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE LA JUSTICE $2 230 000 

1.1.07 MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA 

COOPERATION 

60 MISSIONS DIPLOMATIQUES ET CONSULAIRES 

10 Droits de chancellene 200 000 000 

20 Taxes percues par les agents diplomatiques et consulaires au titre des actes relati fs |. 80 000 

a la navigation, au commerce et aux divers certificats d'origine, de débarquement, 

de provenance et de douanes 

30 Recettes diverses 500 G00 

TOTAL DE L'ARTICLE MISSIONS DIPLOMATIQUES ET . 200 580 000 
CONSULAIRES . 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES 200 530 000 
ET DE LA COOPERATION 

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

           



0) BULLETIN OFFICIEL "N° 4861 bis — 6 chaoual 1421 (1°*-1-2001) 
    

  

HAPITRE| ARTICLEPARAGRAPHE, DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour : 
Vannée budgétaire 

2001 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

4.1.1.08 | _ MINISTERE DE L'INTERIEUR 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Produits des confiscations, transactions et condamnations pour contravention 4 la. 7-000 000 

réglementation des prix 

20 Recettes diverses 150.000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE to "7150-000 

31 DIRECTION GENERALE DE LA SURETE NATIONALE | 

10° Redevances pour délivrance de copies des procés-verbaux des accidents de ta - 270 000 

circulation ~ 

20 Vacations pour services payés de police . Mémoire | 

30 Recettesdiverses Ce | 80.000 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION GENERALE DE LA SURETE . | 350 000 
NATIONALE 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE EINTERIEUR 7 500 000 

1.1.09 MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA 
. COMMUNICATION - COMMUNICATION - 

60 RADIODIFFUSION TELEVISION MAROCAINE 

10 Participation du budget annexe de la R.T.M aux charges d'emprunt supportées pat Mémoire |. 

le budget général 

20 Excédent de recettes du budget annexe de la R.T.M_ . , Mémoire 

30 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE RADIODIFFUSION TELEVISION Mémoire 
MAROCAINE 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA Mémoire 
COMMUNICATION - COMMUNICATION - 

1.1.10 MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE. 

LA FORMATION DES CADRES ET DE LA 

RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

Mémoire 10 Droits d'inscription 
             



  
  

l'année budgétaire 

  

2001 

20 Recettes diverses . ‘Mémorre 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE | Mémoire 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT - Mémoire 

SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE LA, 
RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

1.1.11 MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

ro Recettes diverses 20 000. 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 20 000° 

‘TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'EDUCATION 20.000, 
NATIONALE . . 

1.1.12 MINISTERE DE LA SANTE 

00 _ ADMINISTRATION GENERALE 

10 Droits de police sanitaire et de visite sanitaire 800 000 

20 Remboursement de fournitures pharmaceutiques et de matériel, de frais de - 2 000 000 

traitement et. d'hospjtalisation dans les formations sanitaires " 

30 Droits d'analyse des laboratoires “1 800 000 | 

40 Recettes diverses 600 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 5 200 000 : 

TOTAL DU CHAPI TRE MINISTERE DE LA SANTE 5 200 000 

1.1.13 MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA 

PRIVATISATION ET DU TOURISME - ECONOMIE, 

FINANCES ET PRIVATISATION - | 

00 ADMINISTRATION GENERALE | 

10 Peénalités et amendes autres que fiscales. \ 500 000 

20 Reversement par |'Office national des transports des crédits non utilisés au titre des Mémoire | 

achats de véhicules automobiles 

30 Créances sur le Trésor prescrites 40 000 000 

40 Prélévement sur les produits des jeux de hasard Mémoire 

50 Prélévement sur les enjeux de courses de chevaux et de lévriers 230 000 000 

60 Contnbution des collectivités locales aux dépenses supportées par le budget Mémoire   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

général 
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DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 
l'année budgétaire 

2001 

70 Recettes de la division de l'ordonnancement et du traitement informatique Mémoire 

80 Recettes diverses 30 000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 301 500.000 

20 DIRECTION DES AFFAIRES ADMINISTRATIVES ET . . 
GENERALES 

10 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES AFFAIRES Mémoire 
ADMINISTRATIVES ET GENERALES 

30 ADMINISTRATION DES DOUANES ET IMPOTS INDIRECTS 

10 Droits de douane : 

11 Droits d'importation 12 736 000 000 

12 _| Prélévement fiscal a l'importation Mémoire’ 

13 Redevance sur exploitation des ohosphates 690 000 000 

14 Taxe uniforme 12 000 000 

fs) Droits de timbre recouvrés par ‘administration des douanes 6 000 000 

16 Droits de chancellerie 13 000 000 

V7 Taxes sur les transports privés 3 000 000 

20 Taxes intérieures de consommation : 

21 Taxes sur les vins et alcools 175 000 000 

22 Taxe sur les bieres | 440 000 000 . 

23 Taxes sur les boissons gazeuses et les limonades 98 000 000 |- 

24 Taxe sur le sucre, les produits sucrés, la saccharine et autres substances Mémoire 

édulcorantes artificielles 

25 Droits d'essai et de garantie sur les matiéres d'argent, d'or et de platine 36 000 000 

26 Taxes sur les chapes en caoutchouc, bandages, chambres 4 air et pneumatiques 26 000 000 

1 Taxe sur les produits énergétiques 9 400 000 000 

30 Taxe sur la valeur ajautée : 

31 Taxe sur la valeur ajoutée a l' importation 7 780 000 000 

32 Taxe sur la valeur ajoutée a l'intérieur _ 678 000 000 

40 Produits des confiscations 26 000 000     
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   BULLETIN OFFICIEL 

DESIGNATION DES RECETTES _ 
   

Evaluations pour 

année budgétaire 

  

    

2001 

50 Taxe d ‘inspection : 

31 Taxe d'inspection sanitaire des plantes, parties de plantes et des produits végétaux 12 000 000 

a l'importation et a l'exportation 

52 Taxe d'inspection sanitaire a Fimportation et 4 l'exportation d'animaux et de 2 000 000 

produits animaux 

60 Majorations sur les obligations cautionnées et intéréts de retard 73 000 000 

70 Produits des services rendus au titre de l'utilisation par les usagers des systémes 60 000 000 

informatiques de I'Administration des Douanes et Impéts indirects 

80 Redevance gazoduc 320 000 000 

90 Recettes diverses 2 000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION DES DOUANES ET 32 788 000 000 
IMPOTS INDIRECTS , 

50 DIRECTION DES IMPOTS 

10 Impéts directs : 

i Impét des patentes 280 000 o00 

12 Impat sur les bénéfices professionnels Mémoire 

13 Imp6t sur les sociétés T1212 000 000 

4 Impéot général sur le revenu 13 587 000 000 

15 | Prélévement sur les traitements et salaires Mémoire 

16 Contribution complémentaire sur le revenu global des personnes physiques Mémoire 

7 Participation a la solidarité nationale 45 000 000 

18 Contribution sur les revenus professionnels ou fonciers exonérés de l'impét général § 000 000 

sur Je revenu 

20 Taxes assimilées : 

21 Taxe urbaine 70 000 000 

22 Taxe de licence sur les débits de boissons 32. 000-000 

23 Taxe sur les produits des actions ou parts sociales et revenus assimilés Mémoire 

24 Taxe sur les profits immobiliers - Mémoire 

25 Taxe sur le produit des placements 4 revenu fixe Mémoire 

26 Taxe sur le profit de cession des valeurs mobiltéres Mémoire 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

         



34 

  

BULLETIN OFFICIEL 
  

N° 4861 bis — 6 chaoual 1421 (1-1-2 
        ie 

001) 
ratte 

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 
année budgétaire 

2001 

27 Contribution libératoire Mémoire 

30 Impéts sur les tabacs 5 977 000 000 

40 Taxe sur la valeur ajoutée a I'inténeur 6 747 000 000 

50 Droits d‘enregistrement : 

St Droits sur les mutations 1 309 700 000 

52 Droits sur les autres conventions 215 000 000 

53 Droits sur les actes judiciaires et extra-judiciaires Mémoire 

54 Taxes judiciaires 99 000 000 

55 Taxes notariales 75 000 000 

56 Assistance judiciaire “ Mémoire 

57 Taxe sur les assurances - 355 000 000 

58 Droits divers et recettes accessoires Memoire 

60 Droits de timbre : 

61 Timbre unique et papier de dimension 508 000 000 

62 Timbre sur ordonnancement 174 000 000 

63 Carte d'identité 80 000 000 

64 Passeports 175 000 000 

65 Immatriculation des étrangers 3 800 000 

66 Permis de chasse et de port d'armes 5 600 000 

67 Timbre sur documents automobiles 270 000 000 

68 Droit de timbre spécial sur les titres d'importation 16 800 000 

69 Produits de ta vente du code de l'enregistrement Memoire 

70 Taxe spéciale annuelie sur les véhicules automobiles : 

71 Taxe principale et dupticata 1 028 000 000 

80 Majorations de retard et pénalités : 

81 Majorations de retard sur impots directs, taxes assimili¢es et taxe sur la valeur 390 000 000 

ajoutée 

82 Pénalités sur droits d'enregistrement 77 000 000  
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DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour | 

lannée budgétaire 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DU TRESOR ET DES 

FINANCES EXTERIEURES 

2001 

83 Pénalités sur droits de timbre 1 100 000 

84 Droit supplémentaire et pénalité sur taxe spéciale annuelle sur les vehicules 23 000 000 

automobiles 

- §5 . Produits des transactions sur les contraventions en matiére fiscale Mémoire 

90 Recettes diverses et exceptionnelles : 

91 Recettes fiscales exceptionnelles Mémcire 

92 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES IMPOTS 44 763 000 000 

62 DIRECTION DU TRESOR ET DES FINANCES EXTERIEURES 

10 Recettes ordinaires : 

li Produits 4 provenir de Bank A] Maghrib 1 575 000 GOG 

12 Produits & provenir de la Caisse de dépat et de gestion 400 000 000 

13 Produits 4 provenir de I'Office des changes Mémoire 

14 Produits 4 pravenir de la Caisse nationale du crédit agricole Mémoire 

15 Intéréts sur placements et avances 325 375 000 

20 Recettes d'emprunt: 

21 Emprunts intérieurs 4 moyen et long termes 28 000 000 000 

22 Contre-valeur des emprunts extérieurs 6 042 000 000 

23 Produit des bons d'équipement sur réserve d'investissement Mémoire 

24 Recettes provenant de I'emprunt obligatoire Mémoire 

30 Dons ef legs: 

3k Dons 475 000 000 

32 Prélévement sur le fonds de contre-valeur des biens fournis par les zouvermements Mémoire 

des pays amis et des organismes intemmationaux 

40 Recettes en atténuation des dépenses de |a dette amortissable et de la dette flottante 720 000 000 

50 Cammissions sur préts rétrocedés 4532 000 

60 Commission de garantie sur emprunts exténeurs 41 957 000 

70 Recettes diverses Mémoire 

37 582 864 000     

35 
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CHAPITRE| ARTICLHPARAGRAPHE] DESIGNATION DES RECETTES — Evaluations pour 
: l'année budgétaire 

2001 

66 DIRECTION DES ETABLISSEMENTS PUBLICS ET DES 
PARTICIPATIONS 

10 Produits des monopoles, exploitations et participations financiéres de t'Etat 

provenant d'Etablissements a caractére industriel et commercial : 

IL Produits a provenir de I'Office chérifien des phosphates Mémoire 

12 Produtts a provenir de l'Office national des transports 210 000 000 

13 Produits a provenir de I'Office national du thé et du sucte Mémoire 

4 Produits a provenir d’opérateurs de télécommunications (contrepartie financiére) 424 000 000 

15 Produits a provenir de l'Office d'exploitation des ports 113 000 000 

16 Produits 4 provenir de I'Office National d'Electricité 250 000 000 

7 Produits 4 provenir de la Royal Air Maroc Mémoire 

18 Produits a provenir des autres établissements publics, industriels et commerciaux Mémoire 

20 Produits des monopoles, expioitations et participations financiéres des autres 

entreprises publiques : 

21 Part des bénéfices de la Régie des tabacs affectée a |'Etat 143 009 000 

22 Produits a provenir des sucreries 43 400 000 

23 Produits a provenir de divers organismes Mémoire 

36 Dividendes provenant des participations financiéres de l'Etat : 

31 Dividendes provenant des participations financiéres de l'Etat a la SNPP 20 000 000 

32 Dividendes provenant des participations financteres de l'Etat 4 Maroc Telecom 1 149 600 060 

33 Dividendes provenant des participations financiéres de |'Etat a diverses sociétés 56 000 000 

40 Participation des établissements publics ayant le caractere d'entreprise aux charges Mémoire 

d’emprunt supportées par le budget général 

50 Participation des établissements publics ayant le caractére de service public aux Mémoire 

charges d'emprumt supportéees par le budget général 

60 Redevances pour l'occupation du domaine public : 

6 Redevances pour l'occupation du domaine public 4 provenir de I'Office National 40 000 000 

des Aé€roports 

62 Redevances pour l'occupation du domaine public a provenir de Maroc Telecom 100 000 000 
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CHAPITRE| ARTICLEPARAGRAPHH DESIGNATION DESRECETTES > 
. Vannée budgétsire 

2001 

63 Redevances pour l'occupation du domaine public 4 provenir de I'Office 42 000 000 

d'Exploitation des Ports 

64 Redevances pour ]'occupation du domaine public 4 provenir d'autres organismes Mémoire 

70 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES ETABLISSEMENTS 2 590 400 G00 

PUBLICS ET DES PARTICIPATIONS 

67 DIRECTION DES ASSURANCES ET DE LA PREVOYANCE 

SOCIALE 

10 Redevances pour délivrance de copies des procés- verbaux des accidents de la Mémoire 

circulation 

20 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES ASSURANCES ET DE LA Mémoire 

PREVOYANCE SOCTALE 

70 DIRECTION DES DOMAINES 

10 Vente d'immeubles domaniaux ruraux 15 000 000 

20 Revenus des immeubles domaniaux (loyers, charges locatives, etc...) 136 000 000 

30 Successions vacantes et en déshérence Mémoire 

40 Pourcentage a l'occasion des ventes et locations publiques 800 000 

50 Recettes diverses 200 000 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES DOMAINES 152 000 000 

82 DIRECTION DE LA PRIVATISATION 

10 Produit des cessions de participations de l"Etat 21 300 000 000 

“20 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DE LA PRIVATISATION 21 300 000 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES 139 482 764 000 

FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU TOURISME - 

ECONOMIE, FINANCES ET PRIVATISATION - 

1.1.17 MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 

23 DIRECTION DES AFFAIRES ADMINISTRATIVES ET 

JURIDIQUES 

10 Redevances pour l'extraction de matériaux 8 500 000 

20 Redevance pour l'emploi des eaux terrestres du domaine public Mémoire 

30 Redevance pour l'occupation du domaine public 2 500 000  
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ARTICLHPARAGRAPHE, DESIGNATION DES RECETTES Evaluations peer 

2001 

40 Produits 4 provenir de la concession des eaux d'Oulmés, de Moulay Yacoub et de 600 000 

Sidi Harazem 

50 Recettes diverses & 0006 000 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES AFFAIRES 19 600 000 

ADMINISTRATIVES ET JURIDIQUES 

4l DIRECTION DES PORTS ET DU DOMAINE PUBLIC MARITIME 

10 Droits de port: 

11 Droits de port sur les navires 1 200 000 

12 Pilotage et remorquage 400 000 

13 Droits de port sur les passagers et touristes en croisi¢re | 250 000 

14. Droits de port sur les marchandises 3 000 000 

20 Taxes de débarquement : 

21 Taxes de débarquement sur les combustibles liquides en vrac 250 000 

22 —| Taxes de péage sur le poisson débarqué | 3 000 000 

30 Part de I'Etat dans les bénéfices des sociétés gérantes . Mémoire 

40 Vente de matériel de port réformé Mémoire 

50 Droit d'usage du réseau des voies ferrées portuaires Mémoire 

60 Recettes provenant du fonctionnement de loutillage 100 000 

70 Recettes diverses . Mémoire 

- TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES PORTS ET DU DOMAINE 8 200 000 

PUBLIC MARITIME 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 27 800 000 

1.1.18 MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE 

MARCHANDE 

52 DIRECTION DE L'AERONAUTIQUE CIVILE 

10 Taxes percues sur les aéroports 200 000 

20 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DE L'AERONAUTIQUE CIVILE 200 000 

60 DOMAINE DES TRANSPORTS ROUTIERS wt 

10 Taxes sur les transparts privés 6 900 000        
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      Evaluations pour 

l'année budgétaire 
2001 

ICHAPITRE| ARTICLHPARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES 

  
  

  

  

20 Receties diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DOMAINE DES TRANSPORTS ROUTIERS | 6 000 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA 6 200 000 

MARINE MARCHANDE 

L.L.19 SECRETARIAT D'ETAT AUPRES DU PREMIER | 

MINISTRE CHARGE DE LA POSTE ET DES 
TECHNOLOGIES DES TELECOMMUNICATIONS ET 

  

  

DE L'INFORMATION 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

to | Recettes diverses 300 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 300 000 

TOTAL DU CHAPITRE SECRETARIAT D‘ETAT AUPRES DU 300 000 
PREMIER MINISTRE CHARGE DE LA POSTE ET DES 
TECHNOLOGEES DES TELECOMMUNICATIONS ET DE 

L'INFORMATION ; 

1.1.20 MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DU 
| | DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET FORETS 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Produits des fermes expérimentales et des jardins d'essais 1 000 000 
  

20 Versements effectués par les propriétaires ou tes exploitants agricoles dans le cadre] Mémoire 

du code des investissements agricoles 
  

  

  

30 Recettes diverses 500 000 

TOTAL DE L’ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 1 500 000 

43 DIRECTION DE LA PROTECTION DES VEGETAUX, DES 
CONTROLES TECHNIQUES ET DE LA REPRESSION DES 
FRAUDES 

10 Droits d'analyse des laboratoires . 10 400 000 

20 Droit d'inscription au catalogue officiel des espéces et variétés de plantes Mémoire 

cultivables au Maroc 
  

  

30 Recettes diverses 7 80 000 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DE LA PROTECTION DES 10 480 000 

VEGETAUX, DES CONTROLES TECHNIQUES ET DE LA 

REPRESSION DES FRAUDES 

i 46 DERECTION DE L'ELEVAGE 

10 Recettes des haras . 160 000 
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' |CHAPITRE| ARTICLHPARAGRAPHE| DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 
Mannée budgétaire 

2001 

20 Recettes diverses 140 000 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DE L'ELEVAGE 300 000 

90 ADMINISTRATION DE LA CONSERVATION FONCIERE, DU 

CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE 

10 Excédent de recettes du budget annexe de la Conservation fonciére, du cadastre et 383 158 000 

de la cartographie 

20 Participation du budget annexe de la Conservation fonciére, du cadastre et de la Mémoire 

cartographie aux charges d'emprunt supportées par le budget général 

30 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION DE LA CONSERVATION 383 158 000 
FONCIERE, DU CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DU 395 438 000 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET FORETS 

1.18 MINISTERE DE LA PECHE MARITIME 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

19 Redevances pour la concession d'emmplacement de madragues sur le domaine public 600 000 

maritime 

20 Redevances pour licence de péche en haute mer 35 000 000 

30 Contribution au titre de la péche en haute mer Mémoire 

40 Transactions avant jugement sur délits de péche 1 000 000 

50 Recettes diverses 31 954 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 68 554 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE LA PECHE MARITIME 68 554 000 

1.1.45 MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE 

L'4GRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET 

DES EAUX ET FORETS CHARGE DES EAUX ET 

FORETS 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Produits des foréts 3 000 000 

20 Recettes diverses 150 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 3150 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DELEGUE AUPRES DU 3 150 000 
MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL 
ET DES EAUX ET FORETS CHARGE DES EAUX ET FORETS  
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CHAPITRE| ARTICLEPARAGRAPHE] DESIGNATION DES RECETTES 

. l'année budgétaire 

2001 

1.1.21 MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

30 DIRECTION DE LA JEUNESSE ET DE L'ENFANCE 

10 Participation des stagiaires intemes et des jeunes aux frais d'alimentation et Mémoire 

d'hébergement dans les centres et dans les camps 

20 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DE LA JEUNESSE ET DE Mémoire 
EL'ENFANCE 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES Mémoire 
SPORTS 

1.1.27 MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE 

L'ENERGIE ET DES MINES - ENERGIE ET MINES - 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Taxe sur les permis de recherches minieres, permis d'exploitation, taxe de mutation 3 000 000 

20 Droits d'analyse des laboratoires 530 000 

30 Recettes diverses 500 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 4 050 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU 4050 000 
COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - ENERGIE ET 
MINES - 

1.1.28 MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE 

L’ENERGIE ET DES MINES - INDUSTRIE ET 

COMMERCE - 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Taxe de vérificatian des poids et mesures 4 200 000 

20 Recettes afférentes aux brevets d'invention, dépats de dessins et madéles, marques Mémoire 

de fabriques etc... 

30 Recettes afférentes aux prestations rendues par [es services du registre central du Mémoire 

commerce 

40 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 4 200 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU : 4 200 000 
COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - INDUSTRIE ET 
COMMERCE -  
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~~ |CHAPITRE| ARTICLEPARAGRAPHE| DESIGNATION DES RECETTES ~ Evaluatioas pour 
l'année budgétaire: 

- “2001 

1.1.26 MINISTERE DE L‘'ECONOMIE SOCIALE, DES 

PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES ET DE 
L'ARTISANAT, CHARGE DES AFFAIRES GENERALES 

DU GOUVERNEMENT-ECONOMIE SOCIALE, 
PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES ET 

  

  

  

  

ARTISANAT- 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Taxe d'estampillage 700 000 

20 Taxe d'inspection . 1 500 000 

30 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'aRTICLE ADMINISTRATION GENERALE 2 200 000 

‘TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'ECONOMIE SOCIALE, 2 200 000 
DES PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES ET DE 
L'‘ARTISANAT, CHARGE DES AFFAIRES GENERALES DU 
GOUVERNEMENT-ECONOMIE SOCIALE, PETITES ET 
MOYENNES ENTREPRISES ET-ARTISANAT- 

W134 ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Remboursement de fournitures pharmaceutiques et de matériel, de frais de Mémoire 

traitement et d'hospitalisation dans les formations hospitaliéres des Forces Armees 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Royales 

20 Recettes diverses 50.000 

TOTAL DE L'‘ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 50 000 

TOTAL DU CHAPITRE ADMINISTRATION DE LA DEFENSE 50 000 

NATIONALE 

1.1.00 ADMINISTRATIONS DIVERSES 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Cartes et documents divers édités par les ministéres 8 000 600 

20 Reversements sur traitements et salatres 49 060 000 

30 Reversements de fonds sur les dépenses budgétaires 500 000 

40 Fouds de concours : 

4l Fonds de concours (cooperation internationale) Mémaire 

42 Fonds de concours a rattacher a divers services Memoire 

50 Preduits des legs et donations attribues a }'Etat et 4 diverses administrations Meémaire 

publiques 
                  60 Recettes exceptionnelles d'ordre Memoire
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CHAPITRE ARTICLEPARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour 
qq... 4 l'année budpétaire 

2001 

70 Report des crédits disponibles au budget de J'année précédente Mémoire 

80 Recettes diverses en atténuation de dépenses 706 000 

90 Recettes diverses 1 000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 50 200 000 

TOTAL DU CHAPITRE ADMINISTRATIONS DIVERSES $0 200 000 |       TOTAL GENERAL DU BUDGET GENERAL   140 340 471 000  
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Hi. Budgets annexes 

CHAPITRE| ARTICLE | PARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour t'année 

budgétaire 2001 

BUDGET ANNEXE DE LA RADIODIFFUSION ET DE LA 

TELEVISION MAROCAINE 

2.1.1.09 PREMIERE PARTIE : - Recettes d'exploitation 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Redevances et contributions ; 

i Redevances radiophoniques Mémoire 

12 Redevances pour droits d'usages des postes de télévision Memoite 

13 Contribution au profit de la radiodiffusion et de la télévision marocaine 25 000 000 

14 Taxe pour la promotion du paysage audiovisuel national 225 000 000 

20 Recettes afférentes aux émissions publiques de variétés et de théatre Mémoire 

30 Produits de la publicité : 

31 Produits de la vente de la reyue et de la publicité y afferente Mémoire 

32 Recettes afférentes a la publicité sur les antennes de Radio-Tanger Mémoire 

33 Excédents de recettes du service autonome de publicité 119 000 000 

40 Produits de la vente des objets mabiiiers réformés Memotre 

40 Recettes diverses et accidentelles 25 000 000 

50 Loyers des agents loges Memoire 

70 Fonds de concours : 

Ti Subvention du budget général pour la couverture du déficit d'exploitation 150 584 000 

72 Fonds de concours divers Mémoire 

80 Reversements : 

§1 Reversements sut traitements et salaires Mémoire 

82 Reversements de fonds sur les dépenses budgétaires Mémaire 

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION 535 584 900 

2.2.1,09 DEUXIEME PARTIE : - Recettes d'investissentent 

60 ADMINISTRATION GENERALE 

id Fonds de concours : 

1} Fonds de concours de la premiére partie du budget annexe affecté aux Mémoire 

- | investissements 

12 Fonds de concours du titre IT du budget général 143 176 000 

13 Fonds de concours divers Mémoire 

20 Reversements apres cléture de Yexercice Mémoire   
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CHAPITRE| ARTICLE | PARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour l'année 

‘ budgétaire 2001 

30 Report des crédits disponibles au budget de l'année precédente Mémoire 

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT 143 176 000 

TOTAL DU CHAPITRE BUDGET ANNEXE DE LA 678 760 000 

RADIODIFFUSION ET DE LA TELEVISION MAROCAINE 

BUDGET ANNEXE DE LA CONSERVATION FONCIERE, 

DU CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE 

2.1.1.20 PREMIERE PARTIE : - Recettes d'exploitation 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Droits de conservation fonciére 792 000 000 

20 Produits de la vente des documents topographiques 6 000 000 

30 Recettes afférentes aux travaux topographiques effectués pour le compte 60 000 

des tiers 

40 Recettes afférentes aux travaux topographiques effectués pour le compte 60 000 

des administrations publiques, des collectivites locales, des 

établissements publics et semi-publics et de services concédés 

50 Produits des locations de maténel 80 000 

60 Produits du fonds de garantie Mémoire 

70 Recettes diverses et accidentelles 1 800 000 

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION 800 000 000 

2.2.1. 20 DEUXIEME PARTIE : - Recettes d'investissement 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

tO Fands de concours : 

Ul Fands de concours de la premiére partie du budget annexe affecté aux 124 460 000 

investissements 

12 Fonds de concours du titre I] du budget general Mémoire 

13 Fonds de concours divers Mémoire 

20 Reversements : 

21 Reversements aprés cléture de l'exercice Memoaire 

22 Report des crédits disponibles au budget de l'année précédente Mémoire 

TOTAL DES RECETTES D'\INVESTISSEMENT 124 460 000 | 

TOTAL DU CHAPITRE BUDGET ANNEXE DE LA 924 460 000] 

CONSERVATION FONCIERE, DU CADASTRE ET DE LA 

CARTOGRAPHIE 

TOTAL GENERAL DES BUDGETS ANNEXES 1 603 220 000             
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III - Services de l'Etat Gérés de Maniére Autonome 

Code Désignation Ressources pour 

année 
budgéetaire 

2001 

PREMIERE PARTIE : RECETTES D'EXPLOITATION 

PREMIER MINISTRE 
4.1.1.0.04.01 [ROYAL GOLF DAR ES SALAM 22 110 000 

TOTAL 22 110 000 

MINISTERE DE LA JUSTICE 
4.1.1.0.06.01 [SERVICE AUTONOME DES UNITES DE PRODUCTION DE L'ADMINISTRATION 5 000 000 

. PENITENTIAIRE 
4.1,1.0.06.02 |CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION JUDICIAIRE DE LA COUR SUPREME 900 000 

TOTAL 5 900 000 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 
4.1.1.0.07.01 |} COMMISSARIAT GENERAL DE L'EXPOSITION UNIVERSELLE , EXPO 2000 HANOVRE - 

TOTAL - 

‘ MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - COMMUNICATION - oo 

4.1.1.0.09.01 [SERVICE AUTONOME DE PUBLICITE 165 060 000 
4.1.1.0.09.02 | INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION 4134000 

TOTAL 169 134 000 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE 
LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

4.1.1.0.10.01 | CITE UNIVERSITAIRE MOULAY ISMAIL A RABAT 11 536 000 
4.1.1.0.10.02 }CITE UNIVERSITAIRE DE L'AGDALA RABAT ~ 6 884 000 
4.1.1.0.10.03 | CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI I A RABAT 13 974 000 
4.1.1.0.10.04 | CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI II A RABAT 11 994 000 
4.1.1.0.10.05 [CITE UNIVERSITAIRE A CASABLANCA 15 350 000 
4.1.1.0.10.06 |CITE UNIVERSITAIRE A OUJDA 16 960 000 
4.1.1.0,10.07 | CITE UNIVERSITAIRE A MARRAKECH 16 508 G00 
4.1.1,0.10.08 | CITE UNIVERSITAIRE DHAR EL MAHRAZ I A FES 16 420 000 
4.1,1.0.10.09 | CITE UNIVERSITAIRE SAISS A FES 10 852 000 
4.1.1.0.10.10 [CITE UNIVERSITAIRE A ERRACHIDIA 7 018 600 
4.1.1.0.10.11 | CITE UNIVERSITAIRE DHAR EL MAHRAZ II A FES 5 076 000 
4.1.1.0.10.12 | CITE UNIVERSITAIRE A KENITRA 4 694 000 
4.1.1.0.10.13 [CITE UNIVERSITAIRE A TETOUAN + 200 000 
4.1.1.0.10.14 | CITE UNIVERSITAIRE A MEKNES 4 $32 000 
4.1.1.0.10.15 FCITE UNIVERSITAIRE A AGADIR 6 620 000 

4.1.1.0.10.16 |} CITE UNIVERSITAIRE A EL JADIDA 4212 000 

4.1.1.0.10.17 | CITE UNIVERSITAIRE A SETTAT 4 296 000 

4.1.1,.0.10.18 | CITE UNIVERSITAIRE A TANGER 2 336 000 
4.1.1.0.10.19 [CITE UNIVERSITAIRE A BENE MELLAL 2 798 000 

TOTAL 166 560 000 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 

4.1.1.0.11.01 | DIVISION DE L'ALIMENTATION SCOLAIRE 122 316 000 
4.1.1.0.11.02 | DIVISION DE LA COOPERATION EN MATIERE DE GESTION DU SYSTEME EDUCATIF - 

TOTAL 122 316 000 

MINISTERE DE L4 SANTE 
4.1.1.0.12.01 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCLAL DE OUARZAZATE 5321 000 

4660 000 

  

  

  

  

  

  

  

    4.1.1.0.12.02   CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'INEZGANE 
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Code Désignation Ressources pour 

l'année 

budgétaire 

2001 

4.1.1.0.12.03 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAROUDANTE 5 844 000 

4.1.1.0.12.04 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TIZNIT 4321 000 

4.1.1.0.12.05 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'EL KELAA 6 711 000 

4.1.1.0.12.06 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ESSAOUIRA 5 472 000 

4,1.1.0.12.07 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'EL JADIDA 7 431 000 

4.1.1.0.12.08 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SAFI 10 590 000 

4.1.1.0.12.09 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHOURIBGA 7 404 000 

4.1.1.0.12.10 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SETTAT 10 743 000 

4.1.1.0.12.11 |CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE FES-MEDINA 2210 000 

4,1.1.0.12.12 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BOULEMANE 2 664 000 

4.1.1.0.12.13 |CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SEFROU 2 428 000 

4.1.1.0.12.14 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KENITRA 12 995 000 

4.1.1.0.12.15 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SIDI KACEM 5 738 000 

4.1.1.0.12.16 ]CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE CHEFCHAOQUEN 3 704 000 

4.1.1,0,12.17 |}CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE LARACHE 6 088 000 

4.1.1.0.12.18 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TANGER 1t 221 000 

4.1.1.0.12.19 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TETOUAN 8 768 000 

4.1.1.0.12.20 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ERRACHIDIA 6 476 000 

4,1.1.0.12.21 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'IFRANE 2 190 000 

4.1,1.0,12.22 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHENIFRA 6 184000 

4.1.1.0.12.23 |] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'AL HOCEIMA 6 043 000 

4.1,1.0.12.24 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAZA 6 043 00C 

4,1.1.0.12.25 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE FIGUIG 2 250 000 

4.1.1.0.12.26 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE NADOR 8 364 000 

4.1.1.0.12.27 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BERKANE 2 336 000 

4.1.1.0.12.28 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE QUED EDDAHAB 1 842 000 

4.1.1.0.12.29 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAAYOUNE 7 662 000 

4.1.1.0.12.30 ] CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE TAN-TAN 4 987 000 

4.1.1.0.12.31 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BENI MELLAL 11 897 000 

4.1.1.0.12.32 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AGADIR 12 467 000 

4.1.1.0.12.33 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MEDINA 8 499 000 

4.1.1.0.12.34 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MENARA 9 680 000 

4.1.1.0.12.35 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AIN SEBAA 8 758 000 

4.1.1.0.12.36 |CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'EL FIDA 10 292 000 

4.1.1.0.12.37 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE BEN MSIK 8 126 000 

4.1.1.0.12.38 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE CASA ANFA 7 058 000 

4,1.1.0.12.39 |} CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MOHAMMADIA 3 797 000 

4.1.1.0.12.40 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SALE 5 881 000 

4.1.1.0.12.41 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SKHIRAT 1 527 000 

4.1.1.0.12.42 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHEMISSET 5 879 000 

4.1.1.0.12.43 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL FES JDID DAR DBIBAGH 11 414 000 

4.1.1.0.12.44 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL ZOUAGHA MOULAY YAACOLB 5 840 000 

4.1.1.0.12.45 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES EL MENZEH 15 306 000 

4.1.1.0.12.46 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL OUJDA-ANGAD 11 920 000 

4,1.1.0.12.47 }]CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT 28 836 000 

4.1.1.0.12.48 ]CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-CASABLANCA 12 496 000 

4.1.1.0.12.49 PINSTITUT NATIONAL D'HYGIENE 3 050 900 

4.1.1.0.12.50 | CENTRE NATIGNAL DE RADIOPROTECTION | 872 000 

4.1.1.0.12.51 | DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE 1 892 000 
TOTAL 365 177 000 

MINEISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU TOURISME 
- ECONOMIE, FINANCES ET PRIVATISATION - 

4,1.1.0.13.01 | DIVISION DE L'ORDONNANCEMENT ET DU TRAITEMENT INFORMATIQUE 35 000 000 
4.1.1.0.13.02 | ANNEE DU MAROC EN FRANCE : 
4.1.1.0.13.03 FSEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION 7.600 000 
4.1.1.0.13.04 |] DIVISION DES OPERATIONS BANCAIRES ~ 7000 000 

TOTAL 49 000 000 
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Code Désignation Ressources pour 
année 

budgétaire 
2001 

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU TOURISME 
- TOURISME - , 

4.1.1.0.14.01 [INSTITUT SUPERIEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE TANGER 7 100 000 
4.1.1.0.14.02 [INSTITUT SPECLALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 2 900 000 

MOHAMMEDIA 
4.1.1.0,14.03 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - AGADIR 2 900 000 
4.1.1.0.14.04 INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - EL JADIDA 2 750 000 
4.1.1.0.14.05 PINSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - ERFOUD 2 450 000 
4.1.1.0.14.06 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - FES 2 585 000 
4.1.1.0.14.07 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - MARRAKECH 3 020 000 
4.1.1.0.14.08 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - OQUARZAZATE 2 450 000 
4.1.1.0,14.09 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SAIDIA 2 260 000 
4.1.1.0.14.10 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SALE 2 550 000 
4.1.1.0.14.11 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIOQUE - TANGER 1 925 000 
4.1.1.0.14.12 [CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE-ASSILAH 2 100 000 
4.1,1.0.14.13 [CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 2 400 000 

BENSLIMANE . , 
4.1.1.0.14.14 |] CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE -. . 2 350 000 

CASABLANCA 
4.1.1.0.14.15 |CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 1 330 000, 

TOUARGA - RABAT . 
TOTAL 41 090 000 

MINISTERE DE LA PECHE MARITIME 
4.1.1.0.15.0t | DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOURCES HALIEUTIQUES 30 200 000 
4.1.1.0.15.02 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL HOCEIMA 3718 000 
4.1.1.0,15.03 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - SAFI 3 960 000 
4,t.1.0.15.04 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AGADIR 6 850 000 
4.1.1.0.15.05 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - TAN TAN 4850 000 
4.1.1.0.15.06 [CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME - LARACHE 3 050 000 
4.1.1.0.15.08 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME-LAA YOUNE 2 900 000 

TOTAL 55 528 000 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 
4.1.1.0.16.0] | DIRECTION DE L'IMPRIMERIE OFFICIELLE 8 822 000 

TOTAL 8 822 000 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 
4.1.1.0.17.01 | DIRECTION DE LA METEOROLOGIE NATIONALE 33 500 000 
4.1.1.0.17.02 | CENTRE NATIONAL D'ETUDES ET DE RECHERCHES ROUTIERES 12 600 000 
4.1,1.0.17.03 ] DIVISION D'ENTRETIEN , D'EXPLOITATION ET DE SECURITE ROUTIERE § 000 000 
4.0.1.0.17.04 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES 9 035 000 
4.1.1.0.17.05 |SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT 10 000 600 
4.1.1.0.17.06 |SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH 7 700 000 
4.1,1.0.17.07 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES 7 900 000 
4.1.1.0.17.08 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'OUJDA & 200 000 
4.1.1.0.17.09 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE CASABLANCA 12 000 000 
4.1.1.0.17.10 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL L'AGADIR 13 000 000 
4.1.1.0.17.11 ]SERVICE DE FORMATION AUX ENGINS ET A L'ENTRETIEN ROUTIER 4900 000 

TOTAL 125 335 000 

MINISTERE BU TRANSPORT ET DE LA MARINE MARCHANDE 
4.1.1.0.18.01 [INSTITUT SUPERIEUR D'ETUDES MARITIMES 6 500 000 
4.1.1.0.18.02 | DIRECTION DE LA SECURITE DES TRANSPORTS ROUTIERS 45 000 000 

TOTAL 51 500 000 
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MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET 
FORETS 

4.1.1.0.20.01 | INSTITUT TECHNIQUE DE MECANIQUE AGRICOLE DE SIDI-BOUKNADEL 2 541 000 
4.1.1.0,20.02 [INSTITUT TECHNIQUE ROYAL D'ELEVAGE DE FOUARAT 2 410 000 
4.1.1.0.20.03 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAOUIA 1 932 000 
4.1.1.0.20.04 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET 1 812 000 
4.1.1.0.20.05 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR 1 642.000 
4.1.1.0.20,06 | ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA 2812 000 

TOTAL 13 149 000 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 
4.1.1.0.21.01 }COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED V DE CASABLANCA ET BASE NAUTIQUE DE 12 060 000 

MOHAMMADIA 
4.1.1.0.21.02 | COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT 5 300 000 
4.1.1.0.21.03 |INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS — 12 000 000 
4.1.1.0.21.04 |SEGMA CHARGE DE LA PREPARATION DE LA CANDIDATURE DU MAROC A - 

L'ORGANISATION DE LA COUPE DU MONDE DE FOOTBALL 2006 
4.1.1.0.21.05 |COMPLEXE MOULAY RACHID DE LA JEUNESSE ET DE L'ENFANCE DE BOUZNIKA : 

TOTAL 29 360 000 

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 
4.1.1.0.23.01 | DIVISION DU PELERINAGE ET DES RELATIONS ISLAMIQUES 14 000 000 

TOTAL 14.000 000 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - ENERGIE 
ET MINES - 

4.1.1.0.27.01 | ECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUISSIT-OUJDA 2 831 000 
4.1.1.0.27.02 |ECOLE DES MINES DE MARRAKECH 3 565 000 

TOTAL 6 396 000 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - 
INDUSTRIE ET COMMERCE - 

-4.1.1.0.28.01 |SERVICE AUTONOME DES ALCOOLS-RABAT 52 895 000 
TOTAL 52 895 000 

MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - CULTURE - 
4.1.1.0.29.01 | IMPRIMERIE DAR AL MANAHIL - 

TOTAL - 

MINISTERE DE L'EMPLOI, DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE, DU 
DEVELOPPEMENT SOCIAL ET DE LA SOLIDARITE 

4.1.1.0.31.01 | SERVICE D'ACCUEIL , D'ASSISTANCE ET D'EVALUATION DES PROGRAMMES GERE DE - 
MANIERE AUTONOME 

TOTAL - 

MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA REFORME ADMINISTRATIVE 
4.1.1.0.33.01 [ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION 5 112 000 

TOTAL 5 112 000 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 
4.1.1.0.34.01 CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACIALE 8 681 000 
4.1.1.0.34.02 | HOPITAL MILITAIRE D'INSTRUCTION MOHAMMED V A RABAT 21 258 000 
4.1.1.0.34.03 | HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH 9 006 000 
4.1.1.0.34.04 ] HOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES 6 376 000 
4.1.1.0.34.05 |HOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE 2 188 000 
4.1.1.0.34.06 | HOPITAL MILITAIRE A DAKHLA 1 318.000. 

TOTAL 48 327 000 
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Code Désignation Ressources pour [ 
année 

budgétaire 
2001 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, 
DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT - 

4.1.1.0.38.01 | DIRECTION DE L'OBSERVATION , DES ETUDES ET DE LA CCORDINATION 2 060 000 
TOTAL 2 060 000 

MINISTERE DE LA PREVISION ECONOMIQUE ET DU PLAN 
4.1.1.0.42.01 [INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE ET D'ECONOMIE APPLIQUEE 11 000 000 
4.1.1.0.42.02 [CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION 3 740 600 
4.1.1,0.42.03 |ECOLE DES SCIENCES DE L'INFORMATION 5 000 000 

TOTAL 19 740 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'‘AGRICULTURE, DU 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET FORETS CHARGE DES EAUX ET FORETS 

4.1.1.0.45.01 [PARC ZOOLOGIQUE NATIONAL ; 5 700 000 
|4.1.1.0.45.02 | SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS FORESTIERS 30 000 000 
4.1.1.0.45.03 | PARC NATIONAL DE SOUSS-MASSA - 

TOTAL ‘ 35 700 000 

| MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, 
DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET URBANISME - 

4.1.1,0.46.01 [INSTT: UT NATIONAL D'‘AMENAGEMENT ET D'URBANISME 3 120 000 
: TOTAL 3120 000 

TOTAL GENERAL DES RECETTES D'EXPLOITATION 1 412 831 000 

DEUXIEME PARTIE : RECETTES D'INVESTISSEMENT | 

PREMIER MINISTRE 
4.1.2.0.04.01 ] ROYAL GOLF DAR ES SALAM - 

TOTAL - 

MINISTERE DE LA JUSTICE 
4.1.2.0.06.01 |SERVICE AUTONOME DES UNITES DE PRODUCTION DE L'ADMINISTRATION 1 500 900 

PENITENTIAIRE 
4.1.2.0.06.02 | CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION JUDICIAIRE DE LA COUR SUPREME - 

: TOTAL 1 $00 009 

MINISTERE DES AF FAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 
4.1.2.0,07.01 | COMMISSARIAT GENERAL DE L'EXPOSITION UNIVERSELLE , EXPO 2000 HANOVRE - 

TOTAL : 

MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - COMMUNICATION - 
4.1.2.0.09.0} |SERVICE AUTONOME DE PUBLICITE - 
4,1,2.0.09.02 | INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION 2 940 000 

TOTAL 2 940 000 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE 
LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

4.1.2.0.10.01 |CITE UNIVERSITAIRE MOULAY ISMAIL A RABAT - 
4.1.2.0.10,02 |] CITE UNIVERSITAIRE DE L'AGDAL A RABAT - 
4.1.2.0.10.03 | CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI | A RABAT - 
4.1.2.0.10.04 | CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI [I A RABAT - 
4.1.2.0.10.05 | CITE UNIVERSITAIRE A CASABLANCA - 
4.1.2.0.10.06 | CITE UNIVERSITAIRE A QUIDA - 
4.1.2.0.10.07 | CITE UNIVERSITAIRE A MARRAKECH -  
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4,1.2.0.10.09 
4.1.2.0.10.10 
4.1.2.0.10.11 
4.1.2.0.10.12 

4.1.2.0.10.13 
4.1.2.0.10.14 
4.1,2.0.10.15 

4.1.2.0.10.16 

4.1.2,0.10.17 
4.1,2.0.10.18 
4.1.2.0.10.19 

CITE UNIVERSITAIRE SAISS A FES 
CITE UNIVERSITAIRE A ERRACHIDIA . 
CITE UNIVERSITAIRE DHAR EL MAHRAZ II A FES 

CITE UNIVERSITAIRE A KENITRA 
CITE UNIVERSITAIRE A TETOUAN 

CITE UNIVERSITAIRE A MEKNES 
CITE UNIVERSITAIRE A AGADIR 
CITE UNIVERSITAIRE A EL JADIDA 

CITE UNIVERSITAIRE A SETTAT 
CITE UNIVERSITAIRE A TANGER 
CITE UNIVERSITAIRE A BEN] MELLAL 

TOTAL 
  

4,1.2.0:11.01 
4.1.2.0.11.02 

JMINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 

DIVISION DE L'ALIMENTATION SCOLAIRE 
DIVISION DE LA COOPERATION EN MATIERE DE GESTION DU SYSTEME EDUCATIF 

: TOTAL 
  

4.1.2.0.12.01 
4.1.2.0.12.02 
4.1.2.0.12.03 
4.1.2.0.12.04 
4.1.2.0.12.05 
4.1.2.0.12.06 
4,1,2.0.12.07 
4.1,2.0.12.08 
4,1,2.0.12.09 
4.1.2.0.12.10 
4.1.2.0.12.11 
4.1.2.0,12.12 
4.1.2.0.12.13 
4.1.2.0.12.14 
4.1.2.0.12.15 
4.1.2.0.12.16 
4.4.2.0.12.17 
4.1.2.0.12.18 
4.1.2.0.12.19 
4.1,2.0.12.20 
4.1,2.0.12.21 
4,1.2.0.12.22 
4.1.2.0.12.23 
4.1.2.0.12.24 
4.1.2.0.12,25 
4.1.2.0.12.26 
4.1.2.0.12.27 
4,1.2.0.12.28 
4.1.2.0.12.29 
4.1.2.0.12.30 
4.1.2.0.12.31 
4$.1.2.0.12.32 
4.1.2.0.12.33 
4.1.2.0.12.34 
4.1.2.0.12.35 
4.1.2.0.12,36 
4.1.2.0.12.37 
4.1.2.0.12.38 
4.1.2.0.12.39   4.1.2.0.12.40 

; -MINISTERE DE LA SANTE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE OUARZAZATE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'INEZGANE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAROUDANTE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TLZNIT 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'EL KELAA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ESSAOUIRA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'EL JADIDA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SAFI 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHOURIBGA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SETTAT 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE FES-MEDINA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BOULEMANE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SEFROU 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KENITRA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SIDI KACEM 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE CHEFCHAQUEN 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE LARACHE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TANGER 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TETOUAN 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ERRACHIDIA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'IFRANE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHENIFRA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'AL HOCEIMA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAZA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE FIGUIG 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE NADOR 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BERKANE 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE OUED EDDAHAB 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAAYOUNE 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE TAN-TAN 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BENI MELLAL 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AGADIR 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MEDINA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MENARA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D‘AIN SEBAA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'EL FIDA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE BEN MSIK 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE CASA ANFA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MOHAMMADIA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SALE    
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4.1.2.0.12.41 |CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SKHIRAT - 
4.1.2.0.12.42 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHEMISSET - 
4.1.2.0,12.43 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL FES JDID DAR DBIBAGH - 
4.1.2.0.12.44 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL ZOUAGHA MOULAY YAACOUB - 
4,1.2.0.12.45 |CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES EL MENZEH - 
4.1.2.0.12.46 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL OUJDA-ANGAD - 
4.1.2.0.12.47 | CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT - 
4.1.2.0.12.48 | CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-CASABLANCA - 
4.1.2.0.12.49 [INSTITUT NATIONAL D'HYGIENE - 
4.1.2.0.12.50 | CENTRE NATIONAL DE RADIOPROTECTION - 
4.1.2.0.12.51 | DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE - 

TOTAL - 

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU TOURISME 
- ECONOMIE, FINANCES ET PRIVATISATION - 

4.1.2.0:13.01 [DIVISION DE L'ORDONNANCEMENT ET DU TRAITEMENT INFORMATIQUE 30 000 000 
4.1.2.0.13.02 | ANNEE DU MAROC EN FRANCE - 
4.1.2.0.13.03 |SEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION 49 425 000 
4.1.2.0.13.04 | DIVISION DES OPERATIONS BANCAIRES 9 000 000 

~ TOTAL 88 425 000 [ 

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU TOURISME 
- TOURISME - 

4.1.2.0.14.01 | INSTITUT SUPERIEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE TANGER 750 000 
4.1.2.0.14.02 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 650 000 

MOHAMMEDIA 
4.1.2.0.14.03 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - AGADIR 350 000 
4.1.2.0.14.04 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - EL JADIDA 600 000 
4.1.2.0.14.05 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - ERFOUD 3350 000 
4.1,2.0.14.06 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - FES 450 000 
4.1.2.0.14.07 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - MARRAKECH 900 000 
4.1,2.0.14.08 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - OUARZAZATE 450 000 
4.1.2,0,14.09 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SAIDIA 450 000 
4.1.2.0.14.10 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SALE 500 000 
4.1.2.0.14.1! | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - TANGER 900 000 
4.1.2.0.14.12 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE-ASSILAH 450 000 
4.1.2.0.14.13 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 600 000 

BENSLIMANE 
4.1.2.0.14.14 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 450 000 

CASABLANCA 
4.1.2.0.14.15 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 600 000 

TOUARGA - RABAT 

TOTAL 8 850 000 

MINISTERE DE LA PECHE MARITIME 
4.1.2.0.15.01 | DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOURCES HALIEUTIQUES El 400 000 
4.1.2.0.15.02 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL HOCEIMA 350 000 
4.1.2.0.15.03 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - SAFI 750 000 
4.1.2.0.15.04 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AGADIR 2 300 000 
4.1.2.0.15.05 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - TAN TAN 750 000 
4.1.2.0.15.06 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME - LARACHE 500 000 
4.1.2.0.15.08 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME-LAA YOUNE 800 G00 

TOTAL 16 850 000 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 
4.1.2.0.16.01 | DIRECTION DE L'MPRIMERIE OFFICIELLE - 

TOTAL - 
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Code Désignation Ressources pour 

l'année 
budgétaire 

2001 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 
4.1.2.0.17.01 | DIRECTION DE LA METEGROLOGIE NATIONALE - 
4.1.2.0.17.02 |CENTRE NATIONAL D'ETUDES ET DE RECHERCHES ROUTIERES - 
4.1.2.0.17.03 | DIVISION D‘ENTRETIEN , D'EXPLOITATION ET DE SECURITE ROUTIERE - 
4.1.2.0.17.04 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES - 
4.1.2.0.17.05 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT - 
4.1,2.0.17.06 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH - 
4.1.2.0.17.07 |SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES - 
4.1.2.0.17.08 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'OUJDA - 
4.1.2.0.17.09 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE CASABLANCA - 

4.1.2.0.17.10 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'AGADIR - 
4.1.2.0.17.11 [SERVICE DE FORMATION AUX ENGINS ET A L'ENTRETIEN ROUTIER - 

TOTAL - 

MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE MARCHANDE 
4.1.2.0.18.01 | INSTITUT SUPERIEUR D'ETUDES MARITIMES 1 000 000 
4.1.2.0.18.02 | DIRECTION DE LA SECURITE DES TRANSPORTS ROUTIERS - 

TOTAL 1.000 000 

MINISTERE DE L'‘AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET 

FORETS 
4.1.2.0.20.01 INSTITUT TECHNIQUE DE MECANIQUE AGRICOLE DE SIDI- BOUKNADEL - 
4.1.2.0.20.02 [INSTITUT TECHNIQUE ROYAL D’ELEVAGE DE FOUARAT - 
4.1.2.0.20.03 [INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAOUTA . 
4.1.2.0.20.04 }INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET - 
4.1.2.0.20.05 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR - 
4,1.2.0.20.06 |ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA - 

TOTAL : 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 
4.1.2.0.21.01 [COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED Y DE CASABLANCA ET BASE NAUTIQUE DE - 

MOHAMMADIA 
4.1.2.0.21.02 | COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT - 
4.1.2.0.21.03 [INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS - 
4.1.2.0.21.04 FSEGMA CHARGE DE LA PREPARATION DE LA CANDIDATURE DU MAROC A - 

L'ORGANISATION DE LA COUPE DU MONDE DE FOOTBALL 2006 
4.1.2.0.21.05 | COMPLEXE MOULAY RACHID DE LA JEUNESSE ET DE L'ENFANCE DE BOUZNIKA - 

TOTAL : 

, MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 
4.1.2.0.23.01 | DIVISION DU PELERINAGE ET DES RELATIONS [SLAMIQUES - 

TOTAL - 

MINEISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - ENERGIE 

ET MINES - 
4.1.2.0.27.01 |ECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUISSIT-OUIDA 250 000 
4,1.2.0.27.02 | ECOLE DES MINES DE MARRAKECH 500 000 

TOTAL 750 000 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - 
INDUSTRIE ET COMMERCE - 

4.1.2.0.28.01 SERVICE AUTONOME DES ALCOOLS-RABAT - 

TOTAL - 

WINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - CULTURE - 
4.1.2.0.29.01 [IMPRIMERIE DAR AL MANAHIL - 

TOTAL -     
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' Désignation Ressources pour 
Vannée 

budgétaire 

2001 

MINISTERE DE L'EMPLOT, DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE, DU 

DEVELOPPEMENT SOCIAL ET DE LA SOLIDARITE 
4.1.2.0.31.01 [SERVICE D'ACCUEIL , D'ASSISTANCE ET D'EVALUATION DES PROGRAMMES GERE DE - 

MANIERE AUTONOME 
TOTAL - 

MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA REFORME ADMINISTRATIVE 

4.1.2.0.33.01 JECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION 1 000 000 

TOTAL 1.000 000 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

4,1.2.0.34.01 |} CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACIALE 2 340 000 

4.1.2.0.34.02 | HOPITAL MILITAIRE D'INSTRUCTION MOHAMMED V A RABAT - 

4.1,2.0.34.03 |HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH - 
4,1.2.0.34.04 }HOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES - 

4,1.2.0.34.05 | HOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE - 
4.1.2.0.34.06 [HOPITAL MILITAIRE A DAKHLA - 

TOTAL 2 340 000 

MINISTERE CHARGE DE L'‘AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, 

DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT - 

4.1.2.0.38.01 | DIRECTION DE L'OBSERVATION , DES ETUDES ET DE LA COORDINATION 1 800 600 

TOTAL 1 800 000 

MINISTERE DE LA PREVISION ECONOMIQUE ET DU PLAN 

4.1.2.0.42.01 [INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE ET D'ECONOMIE APPLIQUEE 1 000 090 

4,1,2.0.42.02 | CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION 6 750 000 

4,1.2,0.42.03 |ECOLE DES SCIENCES DE L'TINFORMATION - 
TOTAL 7 750 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET FORETS CHARGE DES EAUX ET FORETS 

4.1.2.0.45.01 | PARC ZGOLOGIQUE NATIONAL 1 000 000 

4.1.2.0.45.02 [SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS FORESTIERS - 

4.1.2.0.45.03 [PARC NATIONAL DE SOUSS-MASSA - 
TOTAL 1.000 000 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, 

DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET URBANISME - 

4.1.2.0.46.01 JINSTITUT NATIONAL D'AMENAGEMENT ET D'URBANISME 2 900 000 
TOTAL 2 000 000 

TOTAL GENERAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT 136 203 000 

TOTAL GENERAL DES RECETTES DES SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE 1 349 036 000   AUTONOME     
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CODE DESIGNATION DES COMPTES Ressources pour l'année 
budgétaire 2001 

3.1 - COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 

3.1 .00.01.t | Fonds spécial des prélévements sur le pari mutuel 120 000 900 

3.1 .00.02.1 | Fonds de développement du crin végétal Mémoire 

3.1 .00.03.1 | Fonds de soutien aux services de !a réglementation et du contrdle des pnx et des stocks de 20 000 000 

sécurité 

3.1 .00.04.1 | Fonds de la lutte contre les effets de la sécheresse Mémoire 

3.1 .00.05.1 | Fonds pour la promotion de l'emploi des jeunes 190 000 000 

3.1 .04.02.1 | Fonds pour le développement rural 2 200 000 000 

3.1 .04.03.1 | Fonds de promotion des investissements LO0 000 000 

3.1 .04.04.1 } Fonds HASSAN II pour le développement économique et social Mémoire 

3,1 .06.03.1 | Fonds spécial pour I'extension et la rénovation des'juridictions et des établissements 240 000 000 

pénitentiaires 

3.1 .08.03.1_ | Fonds spécial pour la salvegarde de la cité de Fes Mémoire 

3.1 .08.04.1 | Part des collectivités locales dans le produit de la T.V.A 6 516 429 000 

3.1 .08.05.1 | Fonds spécial pour la promotion et le soutien de la Protection Civile 164 440 000 

3.1 .08.06.1 | Fonds spécial relatif au produit des parts d'impots affectées aux régions 267 990 000 

3.1 .08.07.1 | Fonds de péréguation et de développement regional Mémoire 

3,1 .08.08.1 | Financement des dépenses d'équipement et de la lutte contre le chmage 585 300 000 

3.1 .09.02.1_| Fonds pour la promotion du paysage audiovisuel national | 262 000 000 

3.1 10.01 J Fonds national de soutien 4 la recherche scientifique et au développement technologique Mémoire 

3.1.12.01.1 | Fonds spécial de Ja pharmacie centrale 170 000 000 

3.1 .13.02.1 | Fonds spécial pour la promotion hoteliere Mémoire 

3.1 .13.03.1 | Fonds de remploi domanial 642 000 000 

3.1 .13.04.1 | Fonds spécial du produit des lotenes 24 000 000 

3.1 .13.05.1 | Fonds commun des débits de tabacs 40 000 000 

3.1 .13.06.1 | Fonds spécial de surveillance et de contréle des assureurs et des sociétés d'assurances 12 000 000 

3.1.13.07.1L | Fonds de majoration des rentes viageres servies pat les compagnies d'assurances 3000 

3.1.13.08.1 | Masse des services financiers 320900000 | 

3.1.13.09.1 | Fonds de la réforme agraire __ - 10.000 000 

3.1 .13.12.1 | Bénéfices et pertes de conversion sur tes dépenses publiques en devises ¢trangeres. 15 000 000 __ 
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CODE DESIGNATION DES COMPTES Ressources pour l'année | 

budgétaire 2001 

3.1 .13.17.1 | Fonds spécial de la zakat Mémoire 

3.1.13.18.1_| Fonds de solidarité des assurances 355 000 000 

3.1 .13.19.1_ | Fonds de soutien 4 certains promoteurs Mémoire 

3.1 .13.20.1 | Fonds spécial pour le financement des programmes socio-économiques 216 000 000 

3.113.211 | Fonds de soutien des prix de certains produits alimentaires 1 467 000 000 

3.1 .13,.22.1 | Liquidation de la Caisse générale des crédits de Tétouan . _ 12000 

3.1 .17.01.1_ | Fonds spécia! routier 1 190 000 000 

3.1 .17.02.1_| Fonds pour I'amélioration de I'approvisionnement en eau potable des populations rurales 250 000 600 

3.1 .17.03.1 | Fonds de délimitation du domaine public maritime et portuaire i8 500 000 

3.1 .20.03.1 | Fonds spécial de sduvegarde et de protection du cheptel 85 000 000 

3.1 .20.05.1_| Fonds de développement agricole | 620 000 000 

3.1 .21.01.1 | Fonds national du développement du sport 30.000 000 

3.1..29.01.1 | Fonds national pour laction culturelle ~ 33 000 000 

3.1 30.01.1 | Fonds national pour l'achat et l'équipement de terrains 80 G00 000 

3.1 .30.02.1 | Fonds social de I'habitat 60 000 000 

3.1 ,.45.01.1 | Fonds national forestier . 200 000 000 

3.1 .45.02.1 | Fonds de la taxe de réfection des chemins forestiers 2 000 000 

3.1 .45.03.1 | Fonds de la chasse et de la péche continentale 14 000 000 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 16 519 674 000 
3.4 - COMPTES D'ADHESION AUX ORGANISMES 

INTERNATIONAUX 

3.4 .13.01.1 {| Opérations avec l'Agence intemationale pour le développement Mémoire 

3.4 ..13.02.1 | Opérations avec le Fonds monétaire international Mémoire 

3.413.031 [ Opérations avec la Banque intemationale pour la reconstruction et le développement Mémoire 

3.4.[3.04.1 | Opérations avec la Société financiére intemationale Mémoire 

3.4 .13.05.1 | Opérations avec la Banque africaine de développement Mémoire 

3.4 .13.06.1_ | Opérations avec le Fonds arabe pour le développement économique et social Mémoire 

34.13.07.) | Opérations avec le Fonds de garantie des investissements Mémoire 

3.4 .13.08.1 | Fonds Arabo-africain pour la coopération technique . Mémoire 

3.4.13.09.1 | Banque islamique de développement Mémoire 

3.413.101 | Banque arabe de développement économique en Afrique Mémoire    
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[ CODE | oO DESIGNATION DES COMPTES Ressources pour l'année 
budgétaire 2001 

3.4 .13.11.1 | Opérations avec la Société arabe d'investisscment Mémoire 

_ 3.4 .13.12.1 | Fonds monétaire arabe Mémoire 

3.4 .13.13.1 | Organisation arabe pour l'investissement et le développement agricole Mémoire 

3.4.13.14.1 | Société africaine de réassurance . | _ Mémoire 

3.4 .13.15.1 § Opérations avec le Fonds intemational de développement agricole Mémoire 

3.4 .13.16.1_ | Opérations avec la Société Schelter Afrique Mémoire 

3.4 .13.17.._ | Opérations avec le Fonds commun pour les produits de base (F.C.P.B) Mémoire 

3.4.13.18.1 | Opérations avec la Banque européenne pour la reconstruction et le développement Mémoire 

_| (B.E.R.D) 

3.4 .13.19.1 | Opérations avec la Société islamique d'assurance des crédits a exportation et de garantie Mémoire 

des investissements 

3.4 13.20.1 | Cpérations avec I'Agence multilatérale de garantie des investissements {MIGA)- Mémoire 

T OTALDES RESSOURCES DES COMPTES D'ADHESION AUX ORGANISMES Mémoire 

INTERNATIONAUX _ 

3.5 - COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES 

3.5 .13.01.1 | Différence de change sur ventes et achats de devises Mémoire 

. 3.$.13.02.1 | Retrait de la circulation de I'Quguiya maunitanienne de la province de Qued-Ed-Dahab. Mémoire 

3.5 .13.03.1 | Compte des opérations d’échange des taux d'intérét des emprunts extérieurs 5 000 000 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES 5 000 000 

3.7 - COMPTES DE PRETS 

3.7 13001 | Souscription 4 l'emprunt de I'Organisation des Nations Unies Mémoire 

3.7.13.02.1 | Préts au Crédit immobilier et hotelier 2,000 000 

3.7 .13.03.1 | Préts 4 la Banque nationale pour je développement économique Mémoire 

3.7 .13.04.1_ | Préts aux coopératives agricoles Mémoire 

3.7.13.05.1_| Préts a 'Office national de électricité 80 000 000 

3.7.13.06.1 | Préts ala Sucrerie nationale de la canne a sucte Mémoire 

| 3.7 .13.07.1 | Préts a la société Maroc-phosphore Mémoire 

| _3.7..13.08.1 | Préts 4 des Etats étrangers Mémoire 

3.7. 13.09.1 Préts a la Société nationale d'aménagement de la baie de Tanger Memoire 

3.7 .13.10.1 | Préts 4 la Cimenterie de 'onental Mémoire 

BZARALL | Préts ata SONABA Mémoire 

3.7 13.12.1 | Préts 4 la COMAGRI Mémoire 
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CODE DESIGNATION DES COMPrES st” Ressources pour Mannée | 
budgétaire 2001 

3.7.13.13.1 | Préts aux offices régionaux de mise en valeur agricole et aux centres de travaux Mémoire 

3.7 3.14.1 | Préts a la CTM-LN Mémoire 

3.7 .13.15.1 | Préts 4 la R.A.M Mémoire 

3.7 .13.16.1 | Préts 4 la Banque centrale populaire pour le financement de divers programmes 4 Mémoire 
caractére socio-économique 

3.7 .13.17.1 | Préts aux collectivités locales et a la communauté urbaine de Casablanca 38 892 000 

3.7 .13.18.1 | Préts a la Caisse nationale de crédit agricole 5 010 000 

3.7.13.19.1 | Préts 4 la Ligue nationale de lutte contre les maladies cardio-vasculaires 431 000 

3.7 .13.20.1 | Préts a I'Office national de l'eau potable | 147 733 000 

3.7 .13.21.1 | Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Mémoire 
Casablanca 

3.7 .13.22.1 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d‘électricité de Mémoire 
Rabat-Salé 

3.7 .13.23.1 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d’électricité de Kénitra 6-821 000 
(R.A.K) - : 

3.7 .13.24.1 | Préts aux établissements régionaux d'aménagement et de construction (E.R.A.C) 36 764 000 

3.7 .13.25.1 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de 10 272 000 
Marrakech ot 

3.7 .13.26.1 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d’électricité de Tétouan Mémoire 

3.7 .13.27.1 | Préts 2 la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de Fés L1 611 000 

3.7 .13.28.1_ | Préts a la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de Taza Mémoire 

3.7 .13.29.1 | Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Safi Mémoire 
(RADEES) 

3.7 .13.30.1 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Tanger 1} 696 000 

37.13.3511 | Prats ala Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Tadla 1 012 000 

3.7 .13.32.1 | Préts a fa Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité d'Qujda 2 744 000 

3.7 .13.33.1 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité d'El Jadida 638 000 

3.7 .13,34.1 | Préts a la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de Meknés 9 869 000 

3.7 .13.35.1 | Préts 4 la Société nationale de commercialisation des semences (SONACOS) 6 939 000 

3.7 .13.36.1 | Préts 4 la Centrale d'achat et de développement de ja région miniére du Tafilalet et de 6 000 000 
Figuig (CADETAF) 

3.7.13.37.1 | Préts 4 la Régie autonome de distribution d'eau et d'electricité de la Chaouta 9 041 000 

3.7 .13.38.1_ | Préts a la Sucrerie-raffinerie de cannes du Loukkos (SUCRAL) Mémoire 

3.7 .13.39.1 | Préts au Fonds d'équipement communal (F.E.C) Mémoire    
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CODE DESIGNATION DES COMPTES — Ressources pour l'année 
budgétaire 2001 

3.7 .13.40.1 | Préts a la Régie autonome multi-services d'Agadir (RAMSA) 1 558 000 

3.7 .13.41.1 | Préts a 'Office national des postes et telécommunications Mémoire 

3.7 .13.42.1 | Préts pour le développement des industries mécaniques, métalliques et électriques Mémoire 

3.7 .13.43.] | Préts a "Office d'exploitation des ports 11 369 000 

3.7 .13.44.1_ | Préts aux Charbonnages du Maroc Memoire 

3.7 .13.45.1 | Préts au Laboratoire public d’essais et d'études Mémoire 

3.7 .13.46.1_| Préts 4 la Banque marocaine du commerce exténieur Mémoire 

3.7 .13.47.1 | Préts a la Société métallurgique d‘Imiter (S.M.1) Mémoire 

3.7 .13.49.1 | Préts 4 la Société de développement agricole Mémoire 

3.7 .13.50.1 | Préts 4 l'Agence maghreb arabe presse 917 000 

3.7 .E3.51.1 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de 458 000 
Nador(R.A.D.E.E.N) 

3.7 13.52. | Préts a ithdpital Avicenne i 985 000 

3.7 .13,53.1_ | Préts a fONICL Mémoire 

3.7 .13.54.1 | Préts a I'ONCF 21 226 000 

3.7 .13.56.1 | Préts a la Société chérifienne des pétroles Mémoire 

3.7 .13.57.1 | Préts a l'Office des aéroports de Casablanca 35 555 000 

3.7 .13.58.1 [ Rétrocession a des entreprises du secteur privé de tout ou partie de préts accordés au 1 196 000 
gouvernement marecain par des gouvernements étrangers ou des organismes 
intermationnaux 

3.7 .13.59.1_ | Préts 4 la Société marocaine d'assurance 4 l'exportation 1 263 000 

3.7 .13.60.1 | Préts aux établissements bancaires et 4 l'Office pour le développement industriei, destinés Memotre 
au financement des projets productifs 

3.7.13.61.1 | Préts 4 'Agence nationale de lutte contre habitat insalubre (A.N.H.1) Mémoire 

3.7 ..13.62.1 | Préts ala $.N.E.C | 38 216 000 

3.7 13.63.1_ | Prats a LOffice chérifien des phosphates Mémoire 

3.7 .13.64.1_| Restructuration de la dette du secteur hotelier Mémoire, 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES DE PRETS 511 216 000 

3.8 -COMPTES D'AVANCES 

3.8 .13.01.1 | Avances aux municipalités Mémoire 

3.8 .13,02.1 | Avances aux collectivités locales et a ia communauté urbaine de Casablanca Mémoire 

3.8 13.03.) | Avances au Crédit immobilier et hételier _Memuite 

3.8 .13.04.1 | Avances a la Banque centrale populaire Memoire  
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3.8 .13.05.1 | Avances a la Banque nationale pour te développement économique 2 833 000 

3.8 .13.06.1_| Avances a I'Office national marocain du tourisme Mémoire 

3.8 .13.07.1 | Avances a l'Office de développement industriel ; Mémoire 

3.8 .13.08.1 | Avances a I'Office national interprofessionnel des céréales et des [egumineuses et aux Mémoire | 
cooperatives agricoles 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

3.8 .13.09.1 | Avances a l'Office national de l'électricité Mémoire 

3.8 .13.10.1 | Avances aux sociétés "comité interprofessionnel du logement" Mémoire 

3.8 .13-]1.1 | Avances a l'ex-Office des anciens combattants et victimes de la guerre ___ Mémoire 

3.8 13.12.17 Avances a l'Office des logements militaires Mémoire 

3.8 13.13. | Avances a la Société des mines d'Aouli ; Mémoire 

3:8 .13.14.1 | Avances a la Société d'exploitation des mines du Rif Mémoire 

3.8 .13.15.1 | Avances ala Cimenterie de l'oriental _ Mémoire 

3.8 .13.16.1 | Avances a l'Office des aéroports de Casablanca Mémoire 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES D'AVANCES 2 833 006 

3.9 - COMPTES DE DEPENSES SUR DOTATIONS 

3.9 .04.01.1 | Fonds spécial de développement régional 10.000 000 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

3.9 .04.02.1 | Dépenses particuliéres au développement des provinces sahariennes _ Mémoire 

3.9 .08.01.1 | Fonds de développement des collectivités locales et de leurs groupements | 80 000 000. 

3.9 .13.01.1 | Fonds de l'opération engrais Mémoire 

2.9 .13.02.1_ | Fonds de ristournes d'intérét au profit des travailleurs marocains a l'étranger Mémoire 

3.9 .13.03.! ] Participation de l'Etat dans diverses sociétés Mémoire ; 

3.9 .20.02.1_ | Défense et restauration des sols Mémoire 

3.9 .34.01.1 | Acquisition et réparation des matériels des Forces Armées Rovales 4 300 000 000 

3.9 .34.02.1 | Fonds de la Direction générale des études et de la documentation . Mémoire | 

3.9 .42.01.L | Fonds de relations publiques 1 000 000 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES DE DEPENSES SUR DOTATIONS 4391 000 000 

TOTAL GENERAL DES RESSOURCES DES COMPTES SPECIAUX DU 21 429 723 000         TRESOR
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Numéros Départements Ministériels ou Institutions Crédits pour l'année 

des Chapitres budgétaire 2001 

SA MAJESTE LE ROI! 
1.2.1.1.01 . ~ Listes civiles .. seeenees 26 292 000 

1.2.1.2.01 - Dotations de Souveraineté.. “ ' 432 164 000 

COUR ROYALE 
1.2.1.1.02 - Personnel .. seteseeeenees sees 545 156 000 
1.2.1.2.02 - Matenel et Dépenses DiVETSOS oe ececcccccvevscvetrsrsnrvsnrectrsenacere 979 322 000 

CHAMBRE DES REPRESENTANTS 

1,2.1.1.03 - Personnel .. . seseeasuseceeceaeseeasesseeenenetensetes 178 216 000 

1.2.1.2.03 - Matériel et Dépenses Diverse. cceceocscvssiecvevtrvvssvienteressvsrissvrare 37 780 000 

CHAMBRE DES CONSEILLERS 

1.2.1.1.43 - Personnel .. vee .- 149 560 000 
1.2.1.2.43 - Materiel et Dépenses DiV@IS€8 so csessersesrtcvcvsctrvenvenvictesseesen oe 20 345 000 

- PREMIER MINISTRE 

1.2.1.1.04 - Personnel .. eneeee be egeeeeeesestece tee coneanaeaeasiens 43 483 000 
1.2.1.2.04 - Materiel et Dépenses DiverseS. esc vsvitisvereerersassvssecne, 16 201 000 

COUR DES COMPTES 

1.2.1..05 ~ Persommel oo... eeeeoeseeecceceseeeentseneeesseseessnetscseeacarensneenss ae 37 399 000 
1.2.1.2.05 - Matériel et Dépenses Diverses.........ecc ee ceeeeesetetetdeetetssessesssecccecaceees 8 774 000 

MINISTERE DE LA JUSTICE 
1.2.1.1.06 - Personne! .. eeseeeee perneeaseeee 1 229 202 000 
1,.2.1.2.06 - Matériel et Dépenses Diverses... 346 925 000 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

1.2.1.1.07 - Personnel .. peeeneees seesneneeteececaesnesenerenerae 855 462 000 
1.2.1.2.07 - Matériel et Dépenses Diverses... 520 905 000 

MINISTERE DE L’INTERIEUR 

1.2.1.1.08 - Personne’ .. seseseseuee veeee 5 161 393 000 
1.2.1.2.08 - Matériel et Dépenses Diverses. 1 102 400 000 

MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - COMMUNICATION - 

1.2.1.6.09 + Personnel .. ceetteaes seveteneesecessenerteceesteeseussanacssasesssetacaeasses 45 200 000 
1.2.1.2.09 - Materiel et Dépenses Diverses. 314 061 000 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET 

DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

12.1.1.10 + Personnet .. beiseeaes ceseeeeeeeees 2 516 992 000 
1.2.1.2,10 - Matériel et Dépenses Diverses... 1 132 400 000 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 

12.0.1.) ~ Personnel .. cersenasees ves 16 800 688 000 
2.1, - Matériel et Dépenses Diverses... I 333 539 000 

| MINISTERE DE LA SANTE 
1.2.1.0,12 - Personnel .. ves seeeteneeneans 3 127 781 000 
1.2.1.2.12 - Materiel et Dépenses Diverses Aa beedeneseeatssasantessesesanengeneveraeeaueueaatsanise cess: . 883 000 000 

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU 

TOURISME - ECONOMIE, FINANCES ET PRIVATISATION - 

1.2.0.1.13 » Personne oo... eee csesnesteseessaneneecsoesvereeseesssrssnsneceaseesvearsseansssveesaasees 1115 113 000  
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des Chapitres budgétaire 2001 

1.2.1,2.13 _ > Matériel et Dépenses Diverses....... 262 500 000 
12.13.13 Charges communes 11 200 000 000 

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU 
so TOURISME - TOURISME - 

12.11.14 ~ Personne .............. sesseesssutsassacenenuenesteasensaeatnatiseseeesaesssessense 77 229 000 
1.2.1.2.14 - Matériel et Dépenses Diverse. ecacecececaseveseereassutseneansccessessseonensatecaceteetanen: 62 540 000 

. . | SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT, 
1,2.1.1.16 - Personnel ............--. et ceanensdienansantesiseneedaeesstenepeaeersenstans states 30285000, 
1.2.1.2.16 - Matériel et Dépenses Diverses.. ecssneeeeeeeasesesuevsysseeeedunnsretsasesssssessseseesenaeeee 4 500 000 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 
L.2.1.1.17 - Personnel ., oe steneeeestesustenesareeseneneeasetisdeenensataasasittensanes 589 344 000 
1.2.1,2.17 > Matériel et Dépenses Diverses.. desassnsnesccaeeeeseoes 119 036 000° 

MIN ISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE MARCHANDE 
1.2,1,1.18 - Personnel ... eves . 126 385 000 
1,2.1.2.18 - Matériel et Dépenses ne 37 560 000 

SECRETARIAT D'ETAT AUPRES DU PREMIER MINISTRE CHARGE DE LA POSTE ET 
DES TECHNOLOGIES DES TELECOMMUNICATIONS ET DE L'INFORMATION  : 

12.10.19 - Personnel .. ; ws . se seceeeeanatseseeed 12 651 000 
1.2.1.2.19 _- Matériel et Dépenses Diverses seseesonsravenees sessecenesescsutonseegesteestsateacesteates , 4 600 000 

| MINISTERE DE L’AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET 
FORETS 

1.2.1.1.20 - Personnel .. we eeseeateassesanentsstsneneaneresasedasaasasasesaseeeas ‘660 482 900 
1.2.1.2.20 - Matériel et Dépenses Diverses.. peseeeeneeneccaeecerauneerenetetuneteseneceeenens beecanaes 802 065 000 | 

MINISTERE DE LA PECHE MARITIME oe 
JE2.11.15 - Personnel ... ieecentenennereennnseeceaes 70 975 000 
1.2.1.2.15 - Matériel et Dépenses Diverses... 92 000 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET FORETS CHARGE DES EAUX E' F 
FORETS j 

L2.1.1.45, - Personnel .. areesvenees 260 226 000 
1.2.1.2.45 ~ Matériel et Dépenses Diverses.... 12 419-000 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 
L2.0.1.21 - Personnel ........... 286 767 000 
L.2.1.2.21 - Matériel et Dépenses Diverses... 87 000 000 

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 

1.2.1.1.23 - Personnel .. ' atenavantenascscescssacaeseneneeaetetets 29 142 000 
L2.1,2.23 + Matériel et Dépenses Diverses... 86 380 000 

MINISTERE DEL ‘ECONOMIE SOCIALE, DES PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES 
ET DE L'ARTISANAT, CHARGE DES AFFAIRES GENERALES DU GOUVERNEMENT- 

oy AFFAIRES GENERALES DU GOUVERNEMENT- 
1.2.1.1.24 - Personnel ..........: facncectsedcasarasseeerenaeee . 15 454 000 
1.2.1.2.24 - Matériel et Dépenses Diverses os ccscecsessesnessecteseanstsgeysecnceens 16-026 000 © 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - 
ENERGIE ET MINES - 

1.2.1.1.27 - Personnel .. sepeeeeeas patetceneee 93 394 000 
1.2.1.2.27 - Matériel et Dépenses Diverses... §4 000 000 

MINISTERE DE L’ INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - 
INDUSTRIE ET COMMERCE - 

1.2.1.1.28 - ~ Personnel .. soenveaaees . 83 242 000 
1.2.1.2.28 + Matériel et Dépenses Diverses.. vaceevsseasessestessesessneausessseyeaticceseeeccurnacavares 64 650 000 
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Numéros Départements Ministériels ou Institutions Crédits pour l'année 
des Chapitres budgétaire 2001 

MINISTERE DE L'ECONOMIE SOCIALE, DES PETITES ET MOYENNES. ENTREPRISES 

ET DE L'ARTISANAT, CHARGE DES AFFAIRES GENERALES DU - 

GOUVERNEMENT-ECONOMIE SOCIALE, PETITES ET MOYENNES ENTREPRISES ET 
ARTISANAT- . 

1.2.1.1.26 ‘+ Personnel 78 250 000 
1,2.1.2.26 - Matériel et Dépenses Diverses 42 140 000 

MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - CULTURE - 
L.2.1.1.29 ~ Personnel ...........-ssssssscssssessssensssssessssssessresscsesces seen sessensaeeseneereneerarssesessess 116 144 000 
1.2.1.2,.29 ~ Matériel et Dépenses Diverses 2... eeecessesscesessessesteceesen eeseseeee 36 000 000 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE 
L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANESME ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU 

TERRITOIRE ET URBANISME - 
1.2.1.1.46 - Personnel .. Cdasenesessestateaceeecaesesersanenteomeneersersaessssssaeas 61 388 000 
1.2.1.2.46 + Matériel et Dépenses Diverses.. 263 618 000 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE 

L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- HABITAT - 
1.2.1.1.30 - Personnel .. peapeeneeesseeecssecnecnenasseeateatensaesenenecneenecsens 97 568 000 
1.2.1.2.30 - Matériel et Dépenses Diverses... ssteareceegeecsececqeeneeseeieatttevasussecdecasatesssiienten: 26 700 000 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE 

L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT - 
"L238 - Personnel .. ws peeeiCessssecseseecseacassesseninesreratenstssisicaceseneaeaes 16 049 000 

1.2.1.2.38 ~ Matériel et Dépenses Diverses.. 14 068 Da0 

MINISTERE DE L’'EMPLOL, DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE, DU 

DEVELOPPEMENT SOCIAL ET DE LA SOLIDARITE 
1.2.1.1.31 ~- Personnel ............. eoeecuesecessecessesesaseteassnavsnsassneseessesonenenenseas 135 674 000 
1.2.1.2.31 - Matériel et Dépenses Diverses.. peseaercnececsessessessussessusetsueaucessceceaceeeceeuiet " 283 813 000 

MINISTERE CHARGE DES RELATIONS AVEC LE PARLEMENT 
1.2.1.1.32 - Personnel .. se sesaesseseseesueseesccoseanersensateaeacsateatenessavesiets 9 065 000 
1.2.1.2.32 - Matériel et Dépenses Diverses.. 3 440 000 

MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA REFORME ADMINISTRATIVE 
1.2.1.1.33 - Personnel ............. bases 33 275 000 
1.2.1,2,33 - Matériel et Dépenses DAVONSCS 0.0. scenes eeceeeeccnaeeestseeeesasseenestanenenes 13 662 000 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 
1.2.1.1.34 - Personnel ..... 10 321 513 000 
1.2.1.2.34 - Matériel et Dépenses Diverses..... 0c ccceccesscssesstesteseenecseesenesnsnseen 3 121 282 000 

HAUT COMMISSARIAT AUX ANCIENS RESISTANTS ET ANCIENS MEMBRES DE 
L'ARMEE DE LIBERATION 

1.2.1.1.35 + Persorinel oo... -ssssscesssocccsesnseeneesessssscsstsssessessnsctssussaceacenesseateeseesscencansanens 26 495 000 
1.2.1.2.35 - Matériel et Dépenses DIVETSES cece ees ccceceesceeeassnensstsesstacsseceseteeesens 8 986 000 

1.2.1.4.36 DEPENSES IMPREVUES ET DOTATIONS PROVISIONNELLES 5 690 000 000 

MINISTERE CHARGE DES DROITS DE L'HOMME 

1.2.1.1.40 - Personnel .. sinsnsnaces ceeeesseeetee 12 123 900 
1.2.1.2.40 ~ Matériel et Dépenses Diverses... 7 398 000 

MINISTERE DE LA PREVISION ECONOMIQUE ET DU PLAN ; 

1.2.1.1.42 - Persone .....0......scccsscesssesssesteee 144 193.000 
1.2.1.2.42 - Maténel et Dépenses Diverses 64 896 000 

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DU BUDGET GENERAL 74 878 845 000        
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{ En Dirhams} 

Numéras des Départements Ministériels ou Institutions Crédits de palement Crédits TOTAL 
Chapitres pour année d‘engagement 

budgétaire 2001 pour 2002 et 
suivants 

1.2.2.0.02 COUR ROYALE 222 000 000 = 222 000 000 

1,.2.2.0.43 CHAMBRE DES CONSEILLERS . 88 200 000 - 88 200 000 

1.2.2.0.04 | PREMIER MINISTRE _ - - - 

1.2.2.0.05 COUR DES COMPTES 20 384 000 25 000.000 45 384 000 

1.2.2.0.06 MINISTERE DE LA JUSTICE 306 153 000 135 210 000. 441 363 000 

1.2.2.0.07 MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA 81 549 000 - 81 549 000 

COOPERATION 

1.2.2.0.08 MINISTERE DE L'INTERIEUR 1 020 168 000 278 300000 | 1 298 468 000 

1.2.2.0.09 MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA 163 764 000 118 000 900 281 764 000 

COMMUNICATION - COMMUNICATION - 

1.2.2.6.10 MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA 537 000 000 40 600 000 $77 000 000 

FORMATION DES CADRES ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

1.2.2.0.11 MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 1 455 000 000 | 1 800000000 | 3 255 000 000 

1.2.2.0.12 MINISTERE DE LA SANTE 943 185 000 900 000 000 | 1 843 185 000 

1.2.2.0.13 MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA 347 189 000 401 000 000 748 189 000 

PRIVATISATION ET DU TOURISME - ECONOMIE, 

FINANCES ET PRIVATISATION - 

1.2.2.3.13 MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA 6 925 561 000 760 000 060 | 7629 561 000 

PRIVATISATION ET DU TOURISME - ECONOMIE, 

FINANCES ET PRIVATISATION - Charges communes 

1.2.3.0.14 MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA 15 868 000 B2 400 006 234 268 000 

PRIVATISATION ET DU TOURISME - TOURISME - 

1.2.7.0.16 SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 960 000 : 960 000 

1.2.2.0.17 MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 2515000 000 | 5600000000 | 8115 000000 

1.2.2.0.18 MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE 49 553 000 16 100 000 56 653 O00 

MARCHANDE 

1.2.2.0.19 SECRETARIAT D'ETAT AUPRES DU PREMIER MINISTRE 5 958 000 § 000 000 10 958 000   CHARGE DE LA POSTE ET DES TECHNOLOGIES DES 

TELECOMMUNICATIONS ET DE L'INFORMATION        
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Numéros des Départements Ministériels ou Institutions Crédits de paiement Crédits TOTAL 
Chapitres pour l'année d'engagement 

budgétaire 2001 pour 2002 et 
suivants 

1.2.2.0.20 MINISTERE DE L‘AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT 2 114.000 000 | 1371981 000 { 3485 981 000 

RURAL ET DES EAUX ET FORETS 

1.2.2.0.15 MINISTERE DE LA PECHE MARITIME [62 466 000 246 000 000 408 466 000 

1.2.2.0.45 MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE BE 170 171 600 130 000 000 300 171 000 

L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES 

EAUX ET FORETS CHARGE DES EAUX ET FORETS 

) 4.22.0.21 MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 254-223 006 200 000 000 454 223 000 

1.2.2.0.23 MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 8 428 000 8 000 000 16 428 000 

1.2.2.0.24 MINISTERE DE L'ECONOMIE SOCIALE, DES PETITES ET 5 030 000 3 000 000 8 030 000 

MOYENNES ENTREPRISES ET DE L'ARTISANAT, CHARGE 

DES AFFAIRES GENERALES DU GOUVERNEMENT- 

AFFAIRES GENERALES DU GOUVERNEMENT- 

1.2,2.0.27 MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE 227 647 000 70 600 000 297 647 000 

L'ENERGIE ET DES MINES - ENERGIE ET MINES - 

],2.2.0.28 MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE 195 919 000 129 476 000 325 386 000 

L'ENERGIE ET DES MINES - INDUSTRIE ET COMMERCE - 

1.2.2.0.26 MINISTERE DE L'ECONOMIE SOCIALE, DES PETITES ET 21 630 000 40 000 000 6f 630 600 

MOYENNES ENTREPRISES ET DE L'ARTISANAT, CHARGE , 

DES AFFAIRES GENERALES DU 

GOUVERNEMENT-ECONOMIE SOCIALE, PETITES ET 

MOYENNES ENTREPRISES ET ARTISANAT- . 

1.2,2.0.29 MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA 61 438 000 100 000 000 161 458 000 

COMMUNICATION - CULTURE - 

1.2.2.0.46 MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU 46 624 000 19 000 G00 65 624 000 

TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME ‘ 

ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET 

URBANISME - 

1.2,2.0.30 MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU 497 564 000 - 497 564 000 

TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME 

_ | ET DE L'HABITAT- HABITAT - 

1.2.2.0.38 MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU 28 567 000 15 950 000 44 517 000 

TERRITOIRE, DE ENVIRONNEMENT, DE LURBANISME 

ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT - 

1.2.2.0.31 MIENISTERE DE L'EMPLOI, DE LA FORMATION 603 000 000 490 000 000 | | 093 060 000 

PROFESSIONNELLE, DU DEVELOPPEMENT SOCIAL ET , 

DE La SOLIDARITE 

1.2.2.0.32 MINISTERE CHARGE DES RELATIONS AVEC LE 2 842 000 1 250 000 4092 000 

PARLEMENT
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Numeéros des Départements Ministériels ou Institutions Crédits de paiement Crédits TOTAL 

Chapitres pour l'année . d'engagement 
budgétaire 2001 pour 2002 et 

suivants 

1.2.2.0.33 MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA » 12191 900 - 12 191 600 

REFORME ADMINISTRATIVE 

1.2.2.0.34 ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 2 200 000 000 | 2900900000 | 5 160 000 000 

1.2.2.0.35 |HAUT COMMISSARIAT AUX ANCIENS RESISTANTS ET . 7 487 000 - 7487000 | 
'_ | ANCIENS MEMBRES DE L'ARMEE DE LIBERATION 

1.2.2.0.42 MINISTERE DE LA PREVISION ECONOMIQUE ET DU 247 580000 400 900 000 647 580 GOO 

PLAN 
\ : 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU BUDGET 21 695 310000 | 16225 667 000) 37 920 977 000 

. GENERAL .         
  

Tableau <<D>> 

( Article 48) 
Titre HT 

REPARTITION, PAR CHAPITRE, DES CREDITS OUVERTS AU TITRE DES 

DEPENSES RELATIVES AU SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2001 
, ( En Dirhams) 
  

Numeéros des Départements Ministériels ou Institutions Crédits pour lannée 

  

  
TOURISME - ECONOMIE, FINANCES ET PRIVATISATION -- Amortissments de la Dette 

Publique 4 moyen et long termes     

Chapitres budgétaire 2001 

1.2.3.1.13 MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU 18 796 977 000 | 

"| TOURISME - ECONOMIE, FINANCES ET PRIVATISATION -- Intéréts et Commissions de! , 

la Dette Publique 

1.2.3.2.13 MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU 23 428 891.000 

42 225 868 000 

  

TOTAL DES DEPENSES RELATIVES AU SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE 
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Tableau <<E>> 
( Article 49) . 

REPARTITION, PAR CHAPITRE, DES CREDITS QUVERTS AU TITRE DES 
DEPENSES D'EXPLOITATION DES BUDGETS ANNEXES 

POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2001 
( En Dirhams) 

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

          

. Numéres des . Désignation des dépenses Crédits pour l'année 
Chapitres - budgétaire 2001 

BUDGET ANNEXE DE LA RADIODIFFUSION ET DE LA 

TELEVISION MAROCAINE 

2.1.2.1.09 Personnel 130 184 600 

2.1.2.2.09' Materiel et dépenses diverses 355 400 000 

2.1.2.3.09 Charges financiéres Mémoire 

2.1.2.4.09 Dépenses imprévues et datations provisionnelles 50 000 000 

2.1,2.5.09 Fonds de concours 4 la deuxiéme partie du budget annexe pour depenses Mémoire 

d'investissement et versement de l'excédent de recettes au budget général 

TOTAL DU BUDGET ANNEXE DE LA RADIODIFFUSION ET DE LA 535 584 000 
TELEVISION MAROCAINE 

BUDGET ANNEXE DE LA CONSERVATION FONCIERE, DU 

CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE 

2.4.2.1.20 Personnel 221 142 000 

2.1.2,2.20 Matériel et dépenses diverses 6] 240 600 

2.1.2.3.20 Charges financiéres Mémoire 

2.1.2.4.26 Dépenses imprévues et dotations provisionnelles 10 G00 900 

2.1,2.5,.20 Fonds de concours a la deuxiéme partie du budget annexe pour dépenses .. 507 618 000 
‘d'investissement et versement de I'excédent de recettes au budget général 

TOTAL DU BUDGET ANNEXE DE LA CONSERVATION FONCIERE, DU 800 000 000 

CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE 

TOTAL GENERAL DES DEPENSES D’EXPLOITATION DES BUDGETS | 1 335 584 000 
ANNEXES . 
  

Tableau <<F>>- 

( Article 50) 
" REPARTITION, PAR CHAPITRE, DES CREDITS OUVERTS AU TITRE DES 

DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES BUDGETS ANNEXES 
POUR L'ANNEE BLUDGETAIRE 2001 

( En Dirhams) 
  

  

Numéros des DESIGNATION Crédits de Crédits TOTAL 
Chapitres paiement pour | d'engagement 

année pour 2002 et 

budgétaire suivants 
2001 

2.2,2.0,.09 | BUDGET ANNEXE DE LA RADIODIFFUSION ET DE LA 143 176 000 118000000 | 26! 176060 

TELEVISION MAROCAINE . 
2.2.2.0.20 |BUDGET ANNEXE DE LA CONSERVATION FONCIERE, DU 124 460 000 69 980 000 194 440 000 

CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES BLDGETS 267 636 000 187 980 000 435 616 000 
ANNEXES                 
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TABLEAU "G" 
(Article 51) 
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REPARTITION, PAR MINISTERE OU INSTITUTION, DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES 

SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2001 

(En dirhams) 

  

  

  

  

  

  

  

Code Désignation Crédits pour 

année 
budgeétaire 2001 

PREMIER MINISTRE 

4.2.1.0.04.01 |ROYAL GOLF DAR ES SALAM 22 110 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU PREMIER MINISTRE 22 110 000 

MINISTERE DE £A JUSTICE 

4.2.1.0.06.01 | SERVICE AUTONOME DES UNITES DE PRODUCTION DE L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE 5 000 000 

4.2.1.0.06.02 | CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION JUDICIAIRE DE LA COUR SUPREME 900 000 

| TOTAL DES DEPENSES D/EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA 5 900 000 

JUSTICE 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

4.2,].0.07.01 | COMMISSARIAT GENERAL DE L'EXPOSITION UNIVERSELLE , EXPO 2000 HANOVRE - 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DES - 

AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - COMMUNICATION - 

4,.2,1.0.09.01 SERVICE AUTONOME DE PUBLICITE 165 000 000 

4.2.1.0.09.02 | INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION 4.134 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA 169 134 000 

CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - COMMUNICATION - 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE 

L4 RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

4.2.1.0.10.01 | CITE UNIVERSITAIRE MOULAY ISMAIL A RABAT . 11 536 000 

4.2.1,0.10.02 | CITE UNIVERSITAIRE DE L'AGDAL A RABAT 6 884 000 

4.2.1.0.10.03 | CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI I A RABAT . 13.974 000 

4.2.1.0.10.04 | CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI II A RABAT 11 994 900 

4.2.1.0.10.05 | CITE UNIVERSITAIRE A CASABLANCA 15 350 000 

4.2.1.0.10.06 | CITE UNIVERSITAIRE A OUJDA 16 960 000 © 

4.2,1.0.10.07 | CITE UNIVERSITAIRE A MARRAKECH 16 508 000 

4.2.1.0.10.08 | CITE UNIVERSITAIRE DHAR EL MAHRAZIA FES 16 420 000 

4.2.1.0.10.09 | CITE UNIVERSITAIRE SAISS A FES 10 852 000 

4.2,].0.10.10 | CITE UNIVERSITAIRE A ERRACHIDIA 7018 000 

4,2.1.0.10.1) | CITE UNIVERSITAIRE DHAR EL MAHRAZ IIA FES 5 076 000 

4.2.1.0.10.12 | CITE UNIVERSITAIRE A KENITRA 4 694 000 

4,2,].0.10.13 | CITE UNIVERSITAIRE A TETOUAN 4 200 000 

4.2.1.0.10.14 | CITE UNIVERSITAIRE A MEKNES 4 832 000 

4.2.1.0.10.15 {CITE UNIVERSITAIRE A AGADIR 6 620 000 

4.2.1.0.10.16 |CITE UNIVERSITAIRE A EL JADIDA 4212 000 

4.2.1.0.10.17 |CITE UNIVERSITAIRE A SETTAT 4 296 000 

4.2.1.0.10.18 | CITE UNIVERSITAIRE A TANGER 2 336 000 

4.2.1.9.10,19 CITE UNIVERSITAIRE A BENT MELLAL 2 798 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE . 166 560 000   L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE   
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  TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA 
SANTE     

' Code ~~ “ Désignation Crédits pour 
l'année 

budgétaire 2001 

MINISTERE DE L ‘EDUCATION NATIONALE 

4.2.1.0.11.01 [DIVISION DE L'‘ALIMENTATION SCOLAIRE 122 316 000 
4.2.1.0.11.02 [DIVISION DE LA COOPERATION EN MATIERE DE GESTION DU SYSTEME EDUCATIF - 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 122 316 000 
L'EDUCATION NATIONALE 

MINISTERE DE LA SANTE 

4.2.1.0.12.01 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE OUARZAZATE 5321 000 
4.2.1.0.12.02 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'INEZGANE 4 660 000 
4.2.1.0.12.03 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAROUDANTE 5 844 000 
4.2.1.0.12.04 |CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TIZNIT 4 321 000 
42.1.0.12.05 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DEL KELAA 6711 000 
42.1.0.12.06 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DESSAOUIRA 5 472 000 
4.2,1.0.12.07 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DEL JADIDA 7 431 000 
4.2.1.0.12.08 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SAFI 10 590 000 
4.2.1.0.12.09 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHOURIBGA 7 404 000 
4.2.1.0.12.10 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SETTAT 10 743 000 

| 4,2.1.0.12.11 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE FES-MEDINA 2210 000 
4.2.1.0.12.12 |CENTRE HOSPITALIER PRO DE BOULEMANE 2664 000 
4.2:4.0.12.13 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SEFROU 2 428 000 
4.2.1.0.12.14 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KENITRA ~ 12 995 000 
4.2.1.0.12.15 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SIDI KACEM 5 738 000 
4.2.1.0.12.16 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE CHEFCHAOUEN 3704 0u0 
4.2.1.0.12.17 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE LARACHE 6 088 000 
4.2.1.0.12.18 |] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TANGER 11 221 000 
4.2.1.0.12.19 ]CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TETOUAN 8 768 000 
4.2.1.0.12.20 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ERRACHIDIA 6 476 000 
4.2.1.0.12.21 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'IFRANE 2 190 000 
4.2.1.0.12.22 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHENIFRA 6 184 000 
4.2.1,0.12.23 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'AL HOCEIMA 6 043 000 
4.2.1.0.12.24 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAZA 6 043 000 
4.2.1.0.12.25 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE FIGUIG 2 250 000 
4.2.1.0.12.26 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE NADOR 8 364 000 
4,2,1.0.12.27 [ CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BERKANE 2 336 000 
4.2.1.0.12.28 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE QUED EDDAHAB 1 42 000 
4.2.1.0.12.29 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAAYOUNE 7 662 000 
4.2.1.0.12.30 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE TAN-TAN 4987 000 
4,2.1.0.12.31 [CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BEN] MELLAL 11 897 000 
4.2.1.0.12.32 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AGADIR 12 467 000 
4.2.1.0.12.33 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MEDINA 8 499 000 
4.2.1.0.12.34 [CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MENARA 9 680 000 
4.2.1.0.12.35 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AIN SEBAA 8 758 000 
4.2.1.0.12.36 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'EL FIDA 10 292 000 
4.2.1,0.12.37 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE BEN MSIK 8 126 000 
4,2.1.0.12.38 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE CASA ANFA 7.058 000 
4.2.1.0.12.39 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MOHAMMADIA 3.797 000 
4.2.1.0.12.40 {CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SALE 5 881 000 
4.2.1.0.12.41 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SKHIRAT 1 527 000 
4.2.1.0.12.42 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHEMISSET 5 879 000 
4.2.1.0.12.43 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL FES JDID DAR DBIBAGH 1t 414 000 
4.2.1.0.12.44 |CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL ZOUAGHA MOULAY YAACOUB 5 840 000 

-{4.2.1.0.12.45 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES EL MENZEH 15 306 000 
4.2.1.0.12.46 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL OUJDA-ANGAD 11.920 000 
4,2.1.0.12.47 |CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT 28 836 000 
4,2,1.0.12.48 |CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-CASABLANCA 12 496 000 
4.2.1.0.12.49 | INSTITUT NATIONAL D'HYGIENE 3.050.000 
4.2,1.0.12.50 | CENTRE NATIONAL DE RADIOPROTECTION 1 872 000 
4,2.1.0.12.51 | DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE 1 892 000 

365 177 000   

69 
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' Code '‘ Désignation Crédits pour [. — 
laanée 

budgétaire 2001 

  —FENISTERE DE L'‘ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU TOURISME 

- ECONOMIE, FINANCES ET PRIVATISATION - 

  

  

  

4.2.1.0.13.01 | DIVISION DE 'ORDONNANCEMENT ET DU TRAITEMENT INFORMATIQUE 35 000 000 

42.1.0.13.02 | ANNEE DU MAROC EN FRANCE - 

4.2.1.0.13.03 | SEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION 7000 000 

4.2.1.0.13.04 | DIVISION DES OPERATIONS BANCAIRES 7 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 49 000 000 

L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU TOURISME - ECONOMIE, ; 

FINANCES ET PRIVATISATION - 

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU TOURISME 
- TOURISME - 

4:2.1.0.14.01 | INSTITUT SUPERIEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE TANGER 7 100 900 

4,2.1.0.14.02 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 2 900 000 

. | MOHAMMEDIA 
42.1.0.1403 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - AGADIR 2.900 000 

4.2,1.0.14.04-] INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIEREET TOURISTIQUE - ELJADIDA 2750 000 

4.210.148 JINSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - ERFOUD 2 450 000 

4.2.1.0.14.06 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - FES _ 2 585 000 

42.1.0.14.07 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - MARRAKECH 3020 000 

42.1.0.14.08 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - OUARZAZATE 2 450 000 

42.1.0.14.09 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SAIDIA 2 260 000 

4.2.1.0.14.10 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SALE 2 550 000 

4.2.1.0.14.11 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - TANGER 1.925 000 

42.1.0.14.12 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE-ASSILAH 2 100 000 

42.1.0.14.13 |CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 2 400 000 

BENSLIMANE 
4.2.1.0.14.14 ] CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 2350 000 

CASABLANCA 
4.2.1.0.14.15 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 1 350.000 

TOUARGA - RABAT 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 41 090 600 

L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU TOURISME - TOURISME - 

MINISTERE DE LA PECHE MARITIME 

4,2.1.0.15.01 [DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOURCES HALIEUTIQUES - 30 200 000 

4.2.1.0.15.02 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL HOCEIMA 3718000 - 

4.2.1.0.15.03 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - SAFI 3 960 GOO 

4.2.1.0.15.04 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AGADIR 6 850 000 

4.2.1.0.15.05 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - TAN TAN 4850 000 

4.2.1.0.15.06 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME - LARACHE 3050 000 

42.1.0.15.08 ]CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME-LAAYOUNE 2 900 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SE GMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA §5 528 000 

PECHE MARITIME 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 

4.2:1.0.16.01 | DIRECTION DE L'IMPRIMERIE OFFICIELLE 8 822 000 

8 822 000   TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU SECRETARIAT 

GENERAL DU GOUVERNEMENT , .   
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Code Désignation Crédits pour 
l'année 

budgétaire 2001 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 

4,2.1.0.17.01 | DIRECTION DE LA METEOROLOGEIE NATIONALE 33 500 000 

4.2.1.0.17.02 | CENTRE NATIONAL D'ETUDES ET DE RECHERCHES ROUTIERES 4 000 000 

4,2,1.0.17.03 | DIVISION D'ENTRETIEN , D'EXPLOITATION ET DE SECURITE ROUTIERE 6 000 000 

4.2.1.0.17.04 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES 9 035 000 

4.2.1.0.17.05 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT 8 700 000 

4.2.1.0.17.06 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH 7 700 000 

4.2.1.0.17.07 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES 7000 000 

4,2.1,0.17.08 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'OUJDA 8 200 000 

4.2.1.0.17.09 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE CASABLANCA 12 000 000 

4.2.1.0.17.10 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'AGADIR 13 000 000 

42.10.1711 SERVICE DE FORMATION AUX ENGINS ET A L'ENTRETIEN ROUTIER 4 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 113 135 000 

E'EQUIPEMENT : 

MINISTERE DU TRANSPORT E TDE LA MARINE MARCHANDE 

4.2.1.0.18.01 | INSTITUT SUPERIEUR D'ETUDES MARITIMES 6 500 000 

42.1.0.18.02 [DIRECTION DE LA SECURITE DES TRANSPORTS ROUTIERS 20 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTA CHES AU MINISTERE DU _] . 26 500 000 

TRANSPORT ET DE LA MARINE MARCHANDE 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET 

FORETS 

4.2.1,0.20.01 [INSTITUT TECHNIQUE DE MECANIQUE AGRICOLE DE SIDI-BOUKNADEL 2 541 000 

4.2.1.0.20.02 | INSTITUT TECHNIQUE ROYAL D'ELEVAGE DE FOUARAT 2410 000 

4.2.1.0.20.03 [INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAOUIA 1 932 000 

4.2.1.0.20.04 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET 4 812 000 

4.2.1.0.20.05 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR 1 642 000 

4.2.1.0.20.06 |] ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA . 2 812 600 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE | 13 149 000 

L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET FORETS 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

4.2.1.0.21.01 |COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED V DE CASABLANCA ET BASE NAUTIQUE DE 12 060 000 

MOHAMMADIA 
4.2.1.0.21.02 | COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT § 300 000 

4.2.1.0.21.03 [INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 12 000 000 

4.2.1.0.21.04 FSEGMA CHARGE DE LA PREPARATION DE LA CANDIDATURE DU MAROC A - 

" L'ORGANISATION DE LA COUPE DU MONDE DE FOOTBALL 2006 

4.2.1.0.21.05 [COMPLEXE MOULAY RACHID DE LA JEUNESSE ET DE L'ENFANCE DE BOUZNIKA - 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES A {U MINISTERE DE LA 29 360 000 

JEUNESSE ET DES SPORTS . 

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 

4.2.1.0.23.01 [DIVISION bU PELERINAGE ET DES RELATIONS ISLAMIQLES 14 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DES 14 000 000 

HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIOQUES . 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - ENERGIE 

ET MINES - 

4.2.1.0.27.01 JECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUVISSIT-OUJDA 2 831 000        
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  4.2.1.0.27.02 JECOLE DES MINES DE MARRAKECH 3 565 G00 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 6396 000 

L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - ENERGIE ET MINES - ; 

  MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - 
INDUSTRIE ET COMMERCE - 

4.2.1.0.28.01 | SERVICE AUTONOME DES ALCOOLS-RABAT mc , 49 800 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 49 800 000 
LUINDUSTRIE, DU COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - INDUSTRIE ET COMMERCE 

  MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - CULTURE - 

4.2,1.0.29.01 | IMPRIMERIE DAR AL MANAHIL * 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA of 
CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - CULTURE - 

  MINISTERE DE L'EMPLOI, DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE, DU 
DEVELOPPEMENT SOCIAL ET DE LA SOLIDARITE 

4.2.1.0.31.01 [SERVICE D'ACCUEIL , D'ASSISTANCE ET D'EVALUATION DES PROGRAMMES GERE DE - 
-| MANIERE AUTONOME 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE. - 
D‘EMPLOI, DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE, DU DEVELOPPEMENT SOCIAL ET DE 
LA SOLIDARITE 

MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA REFORME ADMINISTRATIVE   

4.2.1.0.33.01 J ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION 5 112 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA 5112000 
FONCTION PUBLIQUE ET DE LA REFORME ADMINISTRATIVE 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE   

4.2.1.0.34.01 |] CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACIALE 8 681 000 
4.2,1.0.34.02 | HOPITAL MILITAIRE D'INSTRUCTION MOHAMMED Y¥ A RABAT 21 258 000 
4,.2.1.0.34.03 [HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH 9 006 000 
4.2.1,0.34.04 |HOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES 6 376 000 
4.2.1.0,34.05 | HOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE 2 188 000 
4.2.1.0.34.06 ]HOPITAL MILITAIRE A DAKHLA 1318 000 . 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES A L‘ADMINISTRATION 48 827 000 
DE LA DEFENSE NATIONALE 

  MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, 

DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT - 

4.2.1.0.38.01 [DIRECTION DE L'OBSERVATION , DES ETUDES ET DE LA COORDINATION 2 060 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE 2 060 000 
CHARGE DE L‘'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE 
L’URBANISME ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT - 

  MINISTERE DE LA PREVISION ECONOMIQUE ET DU PLAN         4.2.1.0.42.01 [INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE ET D'ECGNOMIE APPLIQUEE Lt 060 000
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CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE 
L'URBANISME ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET URBANISME - 

Code ” Désignation — TCrédits pour | 
l'année 

budgetaire 2001 

4.2.1.0.42.02 [CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION 3 740 000 
4.2.1.0.42.03 [ECOLE DES SCIENCES DE L'INFORMATION 5 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D‘EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA "19 740 000 
PREVISION ECONOMIQUE ET DU PLAN 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET FORETS CHARGE DES EAUX ET FORETS 

4.2.1.0.45.01 [PARC ZOOLOGIQUE NATIONAL 5 700 000 4,2.1.0.45.02 | SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS FORESTIERS 30 000 000 
4.2.1.0.45.03 [PARC NATIONAL DE SOUSS-MASSA > 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE 35 700 000 
DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU DE VELOPPEMENT RURAL ET 
DES EAUX ET FORETS CHARGE DES EAUX ET FORETS 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, 
DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET URBANISME - 

4.2,1.0.46.01 | INSTITUT NATIONAL D'AMENAGEMENT ET D'URBANISME 3 120 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE 3 120 000 

      TOTAL GENERAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SERVICES DE L'ETAT GERES DE 
MANIERE AUTONOME 

    1 372 536 000  
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Code Désignation Crédits de 

paiement pour 
Vannée | 

budgétaire 
2001 

Crédits 

d'enpagement 

pour 2002 et 

suivants 

TOTAL 

  

4.2.2.0.04.01 

PREMIER MINISTRE 

ROYAL GOLF DAR ES SALAM 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
' RATTACHES AU PREMIER MINISTRE 

1 500 000 
1 500 000 

‘1 500.000 

1 500 00g 

  

4.2.2.0.06.01 

4.2.2.0.06.02 

MINISTERE DE LA JUSTICE 

SERVICE AUTONOME DES UNITES DE PRODUCTION DE 
L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE 

CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION 
JUDICIAIRE DE LA COUR SUPREME " 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA JUSTICE 

  

4.2.2.0.07.01 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA 
COOPERATION 

COMMISSARIAT GENERAL DE L'EXPOSITION UNIVERSELLE , 
EXPO 2000 HANOVRE 

TOTAL DES DEPENSES D'INVES TISSEMEN T DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DES AFFAIRES E TRANGERES 
ET DE LA COOPERATION 

  

4.2.2.0.09.01 

4.2.2.0.09.02 

MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - 
COMMUNICATION - 

SERVICE AUTONOME DE PUBLICITE 

INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA 
COMMUNICATION 

TOTAL DES DEPENSES D'INVES TISSEMEN T DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA 
COMMUNICATION - COMMUNICATION - 

2 940 000 

2 940 000 

2 940 000 

2 940 00 

  

4,2,2.0.10.02 

4.2.2.0.10.03 

4.2.2.0.10.04 

4.2.2.0.10.05 

4.2.2.0.10.06   4,2.2.0.10.07 4,2.2.0.10.01° 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA 
FORMATION DES CADRES ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

CITE UNIVERSITAIRE MOULAY ISMAIL A RABAT 
CITE UNIVERSITAIRE DE L'AGDAL A RABAT 
CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI! A RABAT 
CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI {1 A RABAT 
CITE UNIVERSITAIRE A CASABLANCA 
CITE UNIVERSITAIRE A OUJDA   CITE UNIVERSITAIRE A MARRAKECH        
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Crédits 

d'engagement 
pour 2002 et 

suivants 

TOTAL 

  

4.2.2.0.10.08 

4.2.2.0.10.09 

4.2.2.0.10.10 

4.2.2.0.10.11 

4.2.2.0.10.12 

4.22.0.10.13 

4.2.2.0.10.14 

4.2.2.0.10.15 

4.2.2.0.10.16 

4.2.2.0.10.17 

4.2.2.0.10.18 

4.2.2.0:10.19 

CITE UNIVERSITAIRE DHAR EL MAHRAZ I A FES 

CITE UNIVERSITAIRE SAISS A FES 

CITE UNIVERSITAIRE A ERRACHIDIA 

CITE UNIVERSITAIRE DHAR EL MAHRAZ II A FES 

CITE UNIVERSITAIRE A KENITRA 

CITE UNIVERSITAIRE A TETOUAN 

CITE UNIVERSITAIRE A MEKNES 

CITE UNIVERSITAIRE A AGADIR 

CITE UNIVERSITAIRE A EL JADIDA 

CITE UNIVERSITAIRE A SETTAT 

CITE UNIVERSITAIRE A TANGER 

CITE UNIVERSITAIRE A BENI MELLAL 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
‘ RATTACHES AU MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT 
SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE LA 
‘RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

  

4.2.2.0.11.01 

4.2.2.0.11.02 

MINISTERE DE L'‘EDUCATION NATIONALE 

DIVISION DE L'ALIMENTATION SCOLAIRE 

DIVISION DE LA COOPERATION EN MATIERE DE GESTION 
DU SYSTEME EDUCATIF 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE L‘EDUCATION NATIONALE 

  

4.2.2.0.12.01 

4.2.2.0.12.02 

4.2.2.0.12.03 

4.2.2.0.12.04 

4.2.2.0.12.05 

4.2.2.0.12.06 

4.2.2.0.12.07 

4.2.2.0.12.08 

4.2.2.0.12.09 

4.2.2.0.12.10 

4.2.2.0.12.11 

4.2.2.012.12 

4.2.2.0.12.13 

4.2.2.0.12.14 

4.2.2.0.12.15 

4.2.2.0.12.16 

4.2.2.0.12.17 

4.2.2.0.12.18 

4.2.2.0.12.19   
MINISTERE DE LA SANTE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE QUARZAZATE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'INEZGANE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAROUDANTE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TIZNIT 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'EL KELAA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ESSAQUIRA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'EL JADIDA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SAFI 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHOURIBGA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SETTAT 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE FES-MEDINA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BOULEMANE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SEFROU 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KENITRA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SIDI KACEM 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE CHEFCHAOQUEN 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE LARACHE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TANGER 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCLAL DE TETOUAN         
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Désignation 

N° 486] dis — 6 chaoual 1421 (1*-1-2001) 

Crédits de 
paiement pour 

l'année 
budgétaire 

2001 

Crédits 

d’engagement 

pour 2002 et 

suivants 

TOTAL 

  4.2,2,0.12.20 

4.2.2.0.12.21 

4.2.2.0.12.22 

4.22.0.12.23 

4.2.2.0.12.24 

4.2.2.0.12.25 

4.2.2.0.12.26 

4.2.2.0.12.27 

4.2.2.0.12.28 

4.2.2.0.12,.29 

4.2.2.0.12.30 

4.2.2,4.12.31 

4.2.2.0.12.32 

4,2.2.0.12.33 

4.2,2.0.12.34 

4.2.2.0.12.35 

4.2.2.0.12.36 

4.2,2.0.12.37 

4,.2.2.0.12.38 

4.2.2.0.12.39 

4,2.2.0.12.40 

4.2,2.0.12.41 

4.2.2.0.12.42 

4,2.2.0.12.43 

4,.2.2.0.12.44 

4.2.2.0,12.45 

4,2.2.0.12.46 

4.2.2.0.12.47 

4.2.2.0.12.48 

4.2.2.0.12.49 

4.2.2.0.17.50 

4.2.2.0.12.51 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ERRACHIDIA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D‘IFRANE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHENIFRA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'AL HOCEIMA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAZA 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE FIGUIG 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE NADOR 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BERKANE 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE OQUED EDDAHAB 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAAYOUNE 

CENTRE HOSPIT. ALIER REGIONAL DE TAN-TAN 

CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BENI MELLAL 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AGADIR 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE 
MARRAKECH-MEDINA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE 
MARRAKECH-MENARA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AIN SEBAA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'EL FIDA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE BEN MSIK 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE CASA ANFA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MOHAMMADIA 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SALE 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SKHIRAT 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHEMISSET 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL FES JDID DAR 
DBIBAGH 

CENTRE HOSPITALIER FREFECTORAL ZOUAGHA MOULAY 
YAACOUB 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES EL MENZEH 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL OUIDA-ANGAD 

CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT 

CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION 
SANGUINE-CASABLANCA 

INSTITUT NATIONAL D'HYGIENE 

CENTRE NATIONAL DE RADIOPROTECTION 

DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 

RATTACHES AU MINISTERE DE LA SANTE 

    4.2.2.0.13.01 4.2.2.0.13.02 

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA 

PRIVATISATION ET DU TOURISME - ECONOMIE, FINANCES 

ET PRIVATISATION - 

DIVISION DE L'ORDONNANCEMENT ET DU TRAITEMENT 
INFORMATIQUE 

ANNEE DU MAROC EN FRANCE     30 000 000     30 000 000  
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Code Désignation =” Crédits de Crédits | TOTAL 
paiement pour d'engagement 

l'année pour 2002 et 

budgétaire suivants 

2001 

4.2.2.0.13.03 | SEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION 49 425 000 - 49 425 000 

4,2.2.0.13.04 | DIVISION DES OPERATIONS BANCAIRES 9 000 000 - 5 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 88 425 000 - 88 425 00d 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES 

FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU TOURISME - 

ECONOMIE, FINANCES ET PRIVATISATION - 

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES, DE LA 

PRIVATISATION ET DU! TOURISME - TOURISME - 

4.2.2.0.14.01 | INSTITUT SUPERIEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE 750 000 - 750 000 
TANGER 

4.2.2.0.14.02 | INSTITUT SPECLALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE 650 000} - 650 000 
. HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE MOHAMMEDIA 

4.2.2.0.14.03 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 550 000 - 550 000 
AGADIR ; 

4.2.2.0.14.04 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 600 000 - 600 000 
EL JADIDA . 

4.2.2.0.14.05 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 550 000 - 550 000 
ERFOUD / ~ 

4.2.2.0.14.06 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 450 000 - 450 000 
FES , 

4.2.2.0.14.07 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 900 000 - 900 000 
MARRAKECH 

4.2.2.0.14.08 INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 450 000 - 450 000 
QUARZAZATE 

4.2.2.0.14.09 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 450 000 - 450 000 
SAIDIA 

4.2.2.0.14.10 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 500 000 : 500 000 
SALE 

4.2.2.0.14.11 [INSTITUT BE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 900 000 - 900 000 
TANGER 

4.2.2.0.14.12 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE . 430 000 - 450 000 
ET TOURISTIQUE-ASSILAH 

4.2.2.0.14.13 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE 600 000] - 600 000 
ET TOURISTIQUE - BENSLIMANE : 

4.2.2.0.14.14 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE 430 000] - 450 000 
ET TOURISTIQUE - CASABLANCA 

4.2.2.0.14.15 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE 600 000 - 600 000 
ET TOURISTIQUE DE TOUARGA - RABAT 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 8 850 000]. - 8850 ood 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES ‘ 
FINANCES, DE LA PRIVATISATION ET DU TOURISME - 
TOURISME « 

MINISTERE DE LA PECHE MARITIME 

4.2.2.0.15.01 | DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOLRCES 11 400 000 - 11 400 000 
HALIEUTIQUES 

4.2.2.0.15.02 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL 350 000 - 350 000 
HOCEIMA 

4.2.2.0.15.03 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - SAFI 750 000 - 750 000         
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Code ~~ Désignation a TD Crédits de Crédits | TOTAL 
: paiement pour | d'engagement 

l'année pour 2002 et 

budgétaire suivants 

2001 

4,2.2.0.15.04 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE DES PECHES 2 300 060 - 2 300 000 
MARITIMES - AGADIR 

4.2.2.0.15.05 |INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES.PECHES MARITIMES - TAN 750 000 - 750 000 
TAN 

4.2.2.0.15.06 {CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME - 500 000 - 500 000 
LARACHE 

.)4.2.2.0.15.08 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE 800 000 - 800 000 
MARITIME-LAA YOUNE 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 16 850 000 - 16 850 00d 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA PECHE MARITIME 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 

4.2.2.0.16.01 | DIRECTION DE L'IMPRIMERIE OFFICIELLE - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 

RATTACHES AU SECRETARIAT GENERAL DU 
GOUVERNEMENT 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 

4,2.2.0.17.01 | DIRECTION DE LA METEOROLOGIE NATIONALE - 

4.2.2.0.17.02 | CENTRE NATIONAL D’ETUDES ET DE RECHERCHES § 000 000 - 5 000 000 

ROUTIERES , 

4,2.2.0.17.03 | DIVISION D'ENTRETIEN , D'EXPLOITATION ET DE SECURITE 2 000 000 - 2.000 000 
ROUTIERE 

4,2.2.0.17.04 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES - - - 

4.2.2.0.17.05 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT 1 300 000 . 1 300 000 

4.2.2.0.17.06 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH - - - 

4.2.2.0.17.07 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES 900 G00 - 900 000 

4,2.2.0.17.08 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'OQUJDA - - - 

4.2.2.0.17.09 {SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE - - - 

CASABLANCA 

4.2.2.0.17.10 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'AGADIR - - - 

4.2.2.0.17.11 | SERVICE DE FORMATION AUX ENGINS ET A L‘'ENTRETIEN - - - 

ROUTIER — 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 9 200 000 - 9 200 004 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 

MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE 
MARCHANDE 

42,2.0.18.01 JINSTITUT SUPERIEUR D'ETUDES MARITIMES 1 000 000 - 1 000 000 

42.2.0.18,02 | DIRECTION DE LA SECURITE DES TRANSPORTS ROUTIERS 15 600 000 - 15 000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 16 000 000 - 16 000 cod 
RATTACHES AU MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA 
MARINE MARCHANDE    
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4.2.2.0.20.01 

4.2.2.0.20.02 

4.2.2.0.20.03 

4.2.2.0.20.04 

4.2.2.0.20.05 

4.2.2.0.20.06 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DU DE VELOPPEMENT 
RURAL ET DES EAUX ET FORETS 

INSTITUT TECHNIQUE DE MECANIQUE AGRICOLE DE 
SIDI-BOUKNADEL 

INSTITUT TECHNIQUE ROYAL D'ELEVAGE DE FOUARAT 

INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAOUIA 

INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET 

INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR 

ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'‘AGRICULTURE, DU 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET FORETS 

  

422.0.21.01 

4.2.2.0.21.02 

4.22.0.21.03 

4.2.2.0.21.04 

4.2.2.0.21.05 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED V DE CASABLANCA ET 
BASE NAUTIQUE DE MOHAMMADIA 

COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT 

INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA 
JEUNESSE ET DES SPORTS , 

SEGMA CHARGE DE LA PREPARATION DE LA . 
CANDIDATURE DU MAROC A L'ORGANISATION DE LA 
COUPE DU MONDE DE FOOTBALL 2006 

COMPLEXE MOULAY RACHID DE La JEUNESSE ET DE 
L'ENFANCE DE BOUZNIKA 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES 
SPORTS 

  

4.2.2.0.23.01 

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES [SLAMIQUES 

DIVISION DU PELERINAGE ET DES RELATIONS ISLAMIQUES 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES 
ISLAMIQUES 

  

4.2.2.0.27.01 
4.2.2.0.27.02 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, Dt} COMMERCE, DE 
L‘ENERGIE ET DES MINES - ENERGIE ET MINES - 

ECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUISSIT-OUJDA 

ECOLE DES MINES DE MARRAKECH 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU 
COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - ENERGIE ET 
MINES - 

250 000 

500 000 

750 000 

250 000 

500 000 1 

750 00 

  

4.2.2.0.28.01   MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE, DE 
L'ENERGIE ET DES MINES - INDUSTRIE ET COMMERCE - 

SERVICE AUTONOME DES ALCOOLS-RABAT 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU 
COMMERCE, DE L'ENERGIE ET DES MINES - INDUSTRIE ET 
COMMERCE -       3.095 000 

3.095 000     3.095 000 

3095 000  
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4.2.2.0.29.01 

MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA COMMUNICATION - 
CULTURE - 

IMPRIMERIE DAR AL MANAHIL 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA CULTURE ET DE LA 
COMMUNICATION - CULTURE - 

  

42.2.0.31.01 

MINISTERE DE L'EMPLOI, DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE, DU DEVELOPPEMENT SOCIAL ET DE 

LA SOLIDARITE 

SERVICE D'ACCUEIL , D'ASSISTANCE ET D'EVALUATION DES 
PROGRAMMES GERE DE MANIERE AUTONOME 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'EMPLOTI, DE LA 
FORMATION PROFESSIONNELLE, DU DEVELOPPEMENT 
SOCIAL ET DE LA SOLIDARITE 

  

4.2.2.0.33.01 

MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA 
REI-ORME ADMINISTRATIVE 

ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET 
DE LA REFORME ADMINISTRATIVE 

1000 000 

1 000 000 

1 000 000 
1 000 009 

  

4.2.2.0.34.01 

4.2.2.0.34.02 

4.2.2.0,34.03 

4.2.2.0.34.04 

4.2.2.0.34.05 

4.2.2.0.34.06 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACIALE 

HOPITAL MILITAIRE D‘INSTRUCTION MOHAMMED V A 
RABAT 

HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH 

HOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES 

HOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE 

HOPITAL MILITAIRE A DAKHLA 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES A L'ADMINISTRATION DE LA DEFENSE 
NATIONALE 

2 340 000 

2 340 000 

2 340 000 

2 340 000 

  

4.2.2.0.33.01 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU 
TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME ET 

DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT - 

DIRECTION DE L'OBSERVATION , DES ETUDES ET DE LA 
COORDINATION 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT 
DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME 
ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT - 

I 800 000 

1 800 000 

1 800 000 

1 800 00 
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4,2.2.0,42.01 

4.2.2.0.42.02 

4.2.2.0.42,03 

MINISTERE DE LA PREVISION ECONOMIQUE ET DU PLAN 

INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE ET D'ECONOMIE 
APPLIQUEE 
CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION 

ECOLE DES SCIENCES DE L'INFORMATION 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA PREVISION 
ECONOMIQUE ET DU PLAN 

1 900 000 

6 750 000 

7 750 000 

1 060 000 

6 750 000 

7 750 000 

  

4,2.2,0.45.01 

4.2.2.9.45.02 

4.2.2.0.45.03 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE 
L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES 
EAUX ET FORETS CHARGE DES EAUX ET FORETS 

PARC ZOOLOGIQUE NATIONAL 

SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS FORESTIERS 

PARC NATIONAL DE SOUSS-MASSA 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DELEGUE AUPRES DU 
MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT 
RURAL ET DES EAUX ET FORETS CHARGE DES EAUX ET 
FORETS 

1 900 000 

1 000 000 

1 000 000 

1 000 ood 

  

4.2.2.0.46.01 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU 
TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME ET 

DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET 
URBANISME - 

INSTITUT NATIONAL D'AMENAGEMENT ET D'URBANISME 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT 
DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'‘URBANISME 
ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET 
URBANISME - 

2 000 000 

* 2000 000 

2 000 000 

2 000 000 

      TOTAL GENERAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES 

  

SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME   163 500 000     163 500 000    
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DEPENSES DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 2001 
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CODE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

DESIGNATION DES COMPTES Dépenses pour l'année 
budgétaire 2001 

3.1 - COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 

3.1 00.01.2 | Fonds spécial des prélévements sur le pati mutuel 120 000 900 

3 0002.2 | Fonds de développement du crin végétal Memoire 

3.1 00.032 Fonds de soutien aux services de la réglementation et du coniréle des prix et des stocks de 20 000 000 

sécurité 

3.1 .00.04.2_ [| Fonds de la lutte contre les effets de la sécheresse Memoire 

3.1 .00.05.2 | Fonds pour la promotion de l'emploi des jeunes 190 000 000 

3) 04.022 Fonds pour le développement rural 2 200 000 000 

3.1 .04.03.2_ | Fonds de promotion des investissements 100 000 000 

3.1 .04.04:2 | Fonds HASSAN II pour le développement économique et social Mémoire 

3.1 06.032 Fonds spécial pour l'extension et la rénovation des juridictions et des établissements 240 000 000 

pénitentiaires oo ~ 

3.1 08,032 Fonds spécial pour la sauvegarde de la cité de Fés Mémoire 

3.1 .08.04.2 | Part des collectivités locales dans le produit de la T.V.A - 6 516 429 000 

3.1 .08.05.2 | Fonds spécial pour la promotion et le soutien de ta Protection Civile 164 440 000 

3.1 .08.06.2 | Fonds spécial relatif au produit des parts d'impats affectées aux régions 267 990 000 

3.1 .08.07.2 | Fonds de péréquation et de développement regional Mémoire 

3.1 .08.08.2_ | Financement des dépenses d'équipement et de la lutte contre le chémage $85 300 000 

3.1 .09.02.2_| Fonds pour la promotion du paysage audiovisuel national 262 000 000 

3.1 .10.01.2 | Fonds national de soutien 4 la recherche scientifique et au développement technologique Mémoire 

3.1 .12.01.2_| Fonds spécial de la pharmacie centrale 174.000 000 

3.1.13.02.2_ | Fonds spécial pour la promotion hételiére Mémoire 

3.1.13.03.2_| Fonds de remptoi domanial 642 000 000 

3.1..13.04.2 | Fonds special du produit des lotenes 24 000 000 - 

3.1 .13.05.2_| Fonds commun des débits de tabacs 40 000 000 

3.1 .13.06.2 | Fonds spécial de surveillance et de controle des assureurs et des sociétés d'assurances 12 600 000 

3.1 .13.07.2_| Fonds de majoration des rentes viageres servies par les compagnies d'assurances 3.000 

3.1 .13.08.2_| Masse des services financiers 320 000 000 

3.1 .13.09.2_] Fonds de la réforme agraire 10 000 000 
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3.1 .13.12.2, | Bénéfices et pertes de conversion sur les dépenses publiques en devises étrangéres 15.000 900. | 

3.1 .13.17.2_ {| Fonds spécial de la zakat Mémoire 

3.1 .13.18.2 | Fonds de solidarité des assurances 355 000 000 

3.1 .13.19.2_ | Fonds de soutien 4 certains promoteurs | Mémoire 

3.113.202 | Fonds spécial pour le financement des programmes socio-économiques - 216 000 000 

3.1 .13.21.2 | Fonds de soutien des prix de certains produits alimentaires 1 467 000 000 _| 

3.1 .13.22.2 | Liquidation de la Caisse générale des crédits de Tétouan Mémoire 

3.1 .17.01.2 | Fonds spécial routier | 190 000 000 

3.1 .17.02.2_| Fonds pour I'amélioration de l'approvisionnement en eau potable des populations rurales 250 000 000 

3.1 .17.03.2_ | Fonds de délimitation du domaine public maritime et portuaire 18 500 0G0 

3.1 .20.03.2 | Fonds spécial de sauveparde et de protection du cheptel 85 000 000 

3.1 .20.05.2_| Fonds de développement agricole 620 000 000 

3.1 .21.01.2_| Fonds national du développement du sport 30 000 000 

3.1 .29.01.2_ | Fonds national pour action culturelle | 33 009 000 

3.1 .30.01.2 | Fonds national pour l'achat et l'équipement de terrains 80 000 000 

3.1 .30.02.2 | Fonds social de Ihabitat 60 000 000 

3.1.45.01.2 | Fonds national forestier 200 060 000 
3.1 45.02.2 Fonds de la taxe de réfection des chemins forestiers 2 000 000 

3.1 .45.03.2_ | Fonds de la chasse et de la péche continentale 14 000 000 

TOTAL DES DEPENSES DES COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 16 519 662 000 
3.4 - COMPTES D'ADHESION AUX ORGANISMES 

INTERNATIONA UX 

3.4 .13.01.2 | Operations avec i'Agence intemationale pour le développement Mémoire 

3.4 .13,.02.2_ | Operations avec le Fonds monétaire intemational Mémoire 

3.4 .13.03.2_ | Opérations avec la Banque intemationale pour la reconstruction et le développement 3 000 000 

3.4 .13,04.2 | Opérations avec la Societé financiére intemationale Mémoire 

3.4 .13.05.2 {| Opérations avec la Banque africaine de développement _ 20 305 600 

3.4 .13.06.2 Opérations avec le Fonds arabe pour le développement économique et social Mémoire 

3.4 .13.07.2 | Opérations avec le Fonds de garantie des investissements Mémoire 

3.4 .13,08.2_ | Fonds Arabo-africain pour la coopération technique Memoire 

3.4 .13.09.2 | Banque islamique de développement 5 964 000        
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CODE DESIGNATION DES COMPTES oo _ Dépenses pour l'année 

budgétaire 2001 

3.4 .13.10.2 | Banque arabe de développement économique en Afrique Mémoire 

3.4 .13.11.2 | Opérations avec la Société arabe d'investissement Mémoire 

3.4 .13.12.2 | Fonds moneétaire arabe 150 000 

3.4 .13,13,2 | Organisation arabe pour linvestissement et le développement agncole Mémoire 

3.4 13.142 Société africaine de réassurance Mémoire 

3.413.152 | Opérations avec le Fonds intemational de développement agricole Mémoire 

3.4 .13.16.2 | Opérations avec la Société Schelter Aimque Mémoire 

3.4 .13.17.2_ | Opérations avec le Fonds commun peur les produits de base (F.C.P.B) Mémoire 

3.4 13. 18.2_| Opérations avec la Banque européenne pour la reconstruction et le développement (B.E.R.D} Mémoire 

3.4 .13.19.2 | Opérations avec la Société islamique d’assurance des crédits 4 l'exportation et de garantie des 19 113 000 

investissements 

3.4 .13.20.2 | Opérations avec !'Agence multilatérale de garantie des investissements (MIGA} 2 820 000 

TOTAL DES DEPENSES DES COMPTES D'ADHESION AUX ORGANISMES 51 352 000 

INTERNATIONAUX 

3.5 - COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES 

3.5 .13.01.2 Différence de change sur ventes et achats de devises Mémoire |: 

3.5 .13,02.2 | Retrait de la circulation de Ouguiya mauritanienne de la province de Qued-Ed-Dahab Mémoire 

3.5 .13.03.2 Compte des opérations d'échange des taux d'intérét des emprunts extérieurs 5 000 000 

TOTAL DES DEPENSES DES COMPTES D'OPERA TIONS MONETAIRES § 000 000 

3.7 - COMPTES DE PRETS 

3.7 .13.01.2 | Souscription a l'emprunt de I'Organisation des Nations Lmies Mémoire 

3,7..13.02.2_ | Préts au Crédit immobilier et hotelier 1.000 000 000 

3.7 .13.03.2 | Préts 4 la Banque nationale pour le développement économique Mémoire 

3.7 .13.04.2 | Préts aux cooperatives agnicoles Mémoire 

3.7 .13.05.2_{ Préts a l'Office national de l'électricité 80 000 000 

3.7 .13.06.2_| Préts 4 la Sucrerie nationale de la canne a sucre Mémoire 

3.7 .13.07.2 | Préts 4 la société Maroc-phosphore Mémoire 

4.7 .13,08.2 | Préts a des Etats étrangers Mémoire 

3.7 .13.09.2 | Préts ala Société nationale d'aménagement de la baie de Tanger Mémoire 

3.7 .13.10.2_ | Préts a la Cimenterie de orental Mémoire 

3.7.13.31.2 | Préts ala SONABA Mémoire        
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3.7.13.12.2 | Préts a la COMAGRI Mémoire 

3.7 .13.13.2_ | Préts aux offices régionaux de mise en valeur agricole et aux centres de travaux Mémoire 

3.7 .13.14.2_ | Préts 4 la CTM-LN | Mémoire 

3.7.13.15.2 | Préts ala R.A.M Mémoire 

3.7 .13.16.2 Préts a la Banque centrale populaire pour le financement de divers programmes 4 caractére Mémoire 
socio-économique 

3.7 .13.17.2 | Préts aux collectivités locales et 4 ia communauté urbaine de Casablanca Mémoire 

3.7 .13.18.2_ | Préts a la Caisse nationale de crédit agricole Mémoire 

3.7 .13.19.2_| Préts a Ja Ligue nationale de lutte contre les maladies cardio-vasculaires Mémoire 

3.7 .13.20.2 | Préts a I'Office national de l'eau potable 718 000 

3.7 .13.21.2 | Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Mémoire 
Casablanca 

3.7 13.22.2 | Préts ala Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d’électricité de Rabat-Salé Mémoire 

3.7 .13.23.2 | Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Kénitra 11 707 000 
(R.A.K)} 

3.7 .13.24.2 | Préts aux établissements régionaux d'aménagement et de construction (E.R.A.C) 31 000 000 

3.7 .13.25.2_| Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d’électricité de Marrakech 12 100 000 

3.7 .13.26.2 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d’électricité de Tétouan Mémoire 

3.7 .13.27.2 | Préts a la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de Fés 22 276 000 

3.7 .13.28.2 | Préts ala Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de Taza Mémoire 

3.7 .13.29.2 | Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d’électricité de Safi Mémoire 
(RADEES) 

2.7 .13.30.2_| Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Tanger _ Mémoire 

3.7 .13.31.2 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Tadla Mémoire 

3.7 .13.32.2 | Préts ala Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité d'Oujda | Mémoire 

3.7.13.33.2 | Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité d'E] Jadida Mémoire 

| 3.7 .13.34.2 | Préts a la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de Meknés 19 178 000 

| 2.7 13.35.2 | Préts a la Société nationale de commercialisation des semences (SONACOS) Mémoire 

2° 3.36.2 | Préts a la Centrale d'achat et de développement de la région miniére du Tafilalet et de Figuig Mémoire 
(CADETAF) 

27 1ASE2 | Préts a la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de la Chaouia 20 600 000 

| 3.2 1338.2 | Préts la Sucrerie-raffinene de cannes du Loukkos (SLUCRAL) Mémoire 

3.7 .13.39.2 Préts au Fonds d'équipement communal (F.E.C} Mémoire    
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CODE “ DESIGNATION DES COMPTES Dépenses pour l'année 
budgétaire 2001 

3.7 .13.40.2 | Préts 4 la Régie autonome multi-services d'Agadir (RAMSA) Mémoire 

3.713.412 | Préts 4 l'Office national des postes et télécommunications Mémoire 

| 37. 13.42.2 | Préts pour le développement des industries mécaniques, métalliques et électriques Mémoire 

3.7 .13.43.2 | Préts a I'Office d'exploitation des ports Mémoire 

3.7 .13,.44.2 | Préts aux Charbonnages du Maroc Mémoire 

3.7 3 45.2 | Préts au Laboratoire public d'essais et d'études Mémoire 

3.7 .13.46.2 | Préts a la Banque marocaine du commerce extéricur Mémoire 

3.7 .13.47.2 | Préts a la Société métallurgique d'Imiter (5.M.D Mémoire 

3.7 .13.49.2 | Préts a la Société de développement agricole Mémoire 

3.7 .13,50.2 | Préts 4 l'Agence maghreb arabe presse. Mémoire 

3.7 .13.51.2 | Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Mémoire 

Nador(R.A.D.E.E.N) 

3.7 .13.52.2 | Préts a 'hdpital Avicenne Mémoire 

3.7 .13.53.2_ | Préts a !ONICL Mémoire 

3.7 .13.54.2_| Préts a (ONCF Mémoire 

3,7 .13.56.2 | Préts 4 la Société chérifienne des pétroles Memoire 

3.7 .13.57.2_| Préts a l'Office des aéroports de Casablanca _ - Mémoire 

3.7 .13.58.2 | Rétrocession a des entreprises du secteur privé de tout ou partie de préts accordés au Mémoire 

* +] gouvernement marocain par des gouvernements étrangets ou des organismes internationnaux 

3.7 .13.59.2 | Préts a la Société marocaine d’assurance a l'exportation Mémoire 

3.7 .13.60.2 | Préts aux établissements bancaires et a I'Office pour le développement industriel, destinés au Mémoire 

financement des projets productifs 

3.7 .13.61.2_| Préts a l'Agence nationale de lutte contre habitat insalubre (AND 252 000 000 

3.7 .13.62.2_ | Préts 4 la S.N.E.C 2 109 000 

3.7 .13.63.2_ | Préts 4 'Office chérifien des phosphates Mémoire 

3.7.13.64.2_| Restructuration de la dette du secteur hatelier Mémoire 

TOTAL DES DEPENSES DES COMPTES DE PRETS 1 451 688 000 

3.8 - COMPTES D'AVANCES 

3.8 .13.01.2 | Avances aux municipalités Mémoire 

3.8 .13.02.2 | Avances aux collectivités locales et a la communauté urbaine de Casablanca Mémoire 

3.8 .13.03.2_| Avances au Crédit immobilier et hételier Mémoire 

3.8 .13.04.2 | Avances a la Banque centrale populaire Mémoire  
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CODE ~ DESIGNATION DES COMPTES — Dépenses pour année 
budgétaire 2001 

3.8 .13.05.2 | Avances a la Banque nationale pour le développement économique Mémoire 

3.8 .13.06.2 | Avances a l'Office national marocain du tourisme __ Mémoire 

3.8 .13.07.2 | Avances a l'Office de développement industnel Mémoire 

3.8 .13.08.2 | Avances a I'Office national interprofessionnel des céréales et des légumineuses et aux Mémoire 
cooperatives agricoles 

3.8 13.09.2 Avances a l'Office national de I'électrnicité Memoire 

3.8 .13.10.2 | Avances aux sociétés “comité interprofessionne! du logement" Memoite 

3.8 .13.11.2 | Avances 4 l'ex-Office des anciens combattants et victimes de la guerre Mémoire 

3.8 .13,12.2 | Avances a l'Office des logements militaires Mémoire 

3.8 .13.13.2 | Avances a la Société des mines d'Aouli Mémoire 

3.8 .13.14.2 | Avances a la Société d'exploitation des mines du Rif Mémoire 

3.8 .13.15.2 [| Avances a la Cimenterie de l'oriental Mémcire 

3.8 .13.16.2 | Avances a l'Office des aéroports de Casablanca Mémoire 

TOTAL DES DEPENSES DES COMPTES D'AVANCES Mémoire 

3.9 - COMPTES DE DEPENSES SUR DOTATIONS 

3.9 .04.01.2 | Fonds spécial de développement régional 10 000 G00 

3.9 .04.02.2 | Dépenses particulieres au développement des provinces sahanennes Mémoire 

3.9 .08.01.2 | Fonds de développement des collectivites locales et de leurs groupements ~ 30.000 000 

3.9 .13.01.2 | Fonds de l'opération engrais Mémoire 

3.9 .13.02.2 | Fonds de ristoumes d'intérét au profit des travailleurs marocains a l'étranger Mémoire 

3.9 .13.03.2 | Participation de I'Etat dans diverses sociétés Mémoire 

3.9 .20.02.2 | Défense et restauration des sols Mémoire 

3.9 .34.01.2 | Acquisition et réparation des matériels des Forces Armées Royales 4 300 000 000 

3.9 .34.02.2 | Fonds de la Direction generale des études et de la documentation Mémoire 

3.9 42.01.2 1 000 000 Fonds de relations publiques 
        

TOTAL DES DEPENSES DES COMPTES DE DEPENSES SUR DOTATIONS   4391 000 000 

  

TOTAL GENERAL DES DEPENSES DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 22 418 702 800  
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Décret n° 2-00-888 du 29 ramadan 1421 (26 décembre 2000) 
portant délégation de pouvoir, au ministre de 
économie, des finances, de la privatisation et du 
tourisme, en matiére d’emprunts intérieurs. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu l'article 64 de la Constitution ; 

Vu l'article 45 de la loi de finances n° 55-00 pour l’année 
budgétaire 2001, promulguée par le dahir n° 1-00-351 du 
29 ramadan 1421 (26 décembre 2000) ; 

Aprés examen par fe conseil des ministres réuni Je 21 rejeb 1421 
(19 octobre 2000), 

DECRETE ; 

ARTICLE PREMIER. ~— Délégation de pouvoir est donnée au 
ministre de l’économie, des finances, de la privatisation et du 
tourisme pour déterminer les modalités des emprunts intéricurs 
émis pour couvrir, pendant !’année budgétaire 2001, ensemble 
des charges du Trésor. 

ART. 2.—Le ministre de l'économie, des finances, de la 

privatisation et du tourisme est chargé de l’exécution du présent 
décret qui sera publié au Bulletin officiel. 

Fait 4 Rabat, le 29 ramadan 1421 (26 décembre 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFI. 

Pour contreseing : 

Le ministre de économie, 

des finances, de la privatisation 
et du tourisme, 

FATHALLAH OUALALOU. 

  

  

Décret n° 2-00-889 du 29 ramadan 1421 (26 décembre 2000) 
portant délégation de pouvoir, au ministre de l'économie, 
des finances, de la privatisation et du tourisme, en matiére 
d’emprunts extérieurs. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu l'article 64 de la Constitution ; 

Vu larticle 44 de la Joi de finances n° 55-00 pour l'année 
budgétaire 2001, promulguée par le dahir n° 1-00-35) du 
29 ramadan 1421 (26 décembre 2000) ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 21 rejeb 1421 
(19 octobre 2000), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. — Délégation de pouvoir est donnée au 

ministre de l'économie, des finances, de la privatisation et du 

tourisme ou & la personne spécialement habilitée par lui a cet 
effet aux fins de contracter, pendant l'année 2001, au nom du 
gouvernement du Royaume du Maroc, des emprunts extérieurs. 

ArT, 2.— Délégation de pouvoir est également donnée au 
ministre de économie, des finances, de la privatisation et du 

tourisme ou a la personne spécialement habilitée par hn a cet 
effet aux fins de signer, pendant l'année budgétaire 2001, au   

nom du gouvernement du Royaume du Maroc, les accords, 
conventions ou contrats de garantie 4 conclure avec des gouvernements 
étrangers ou des organismes étrangers ou internationaux. 

ART. 3.—Le ministre de l’économie, des finances, de la 

privatisation et du tourisme est chargé de l’exécution du présent 
décret qui sera publié au Bulletin officiel. 

Fait a Rabat, fe 29 ramadan 1421 (26 décembre 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFI. 

Pour contreseing : 

Le ministre de V économie, 
des finances, de ia privatisation 

et du tourisme 

FATHALLAH QUALALOU. 

  

  

Décret n° 2-00-890 du 29 ramadan 1421 (26 décembre 2000) 
portant délégation de pouvoir, au ministre de l’économie, 
des finances, de la privatisation et du tourisme, en vue de 
conclure des contrats d’emprunts pour le remboursement 
de la dette extérieure onéreuse et des accords de couverture 
de risque de taux d’intéréts et d’échange de devises. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu article 64 de ia Constitution ; 

Vu Varticle 44 de la loi de finances n° 55-00 pour l’année | 

budgétaire 2001, promulguée par le dahir n° 1-00-35] du 
29 ramadan 1421 (26 décembre 2000) ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 2] rejeb 1421 
(19 octobre 2000), 

BECRETE : 

ARTICLE PREMIER. — Délégation de pouvoir est donnée au 

ministre de l'économie, des finances, de la privatisation et du 

tourisme ou 4 la personne spécialement habilitée par lui 4 .cet 
effet aux fins de : 

-Contracter, au nom du gouvernement du Royaume du 

Maroc, des emprunts extérieurs afin de procéder au 
remboursement par anticipation des emprunts contractés 4 
des taux plus onéreux que ceux pratiqués sur le marché ; 

-Conclure, au nom du gouvernement du Royaume du 
Maroc, des contrats d’échange de devises ou de taux 
d’intéréts pour stabiliser le cofit du service de la dette. 

ART. 2.-—Le ministre de l'économie, des finances, de la 

privatisation et du tourisme est chargé de I’ execution du présent 

décret qut sera publié au Bulletin officiel. 

Fait a Rabat, le 29 ramadan 1421 (26 décembre 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFI. 

Pour contreseing : 

Le ministre de f' économie, 
des finances, de la privatisation 

et du tourisme, 

FATHALLAH QUALALOU. 
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